
Univerzita Hradec Králové 
Fakulta informatiky a managementu 

Katedra rekreologie a cestovního ruchu 

Běžecké závody a jejich význam pro rozvoj cestovního ruchu 
v Hradci Králové a okolí 

Bakalářská práce 

Autor: Kristýna Korenčiková 
Studijní obor: Management cestovního ruchu 
 
Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D. 

Hradec Králové         duben 2017  



 

Prohlášení: 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené 

literatury. 

 

V Hradci Králové dne 17. 4. 2017     Kristýna Korenčiková 

  



 

Poděkování: 

 Děkuji vedoucí své bakalářské práce Mgr. Dagmar Hrušové, Ph.D. za odborné 

vedení práce, odbornou pomoc a poskytnutí mnoha cenných rad, které mi při zpracování 

práce pomohly. Dále děkuji spolku Sportvisio z. s. za možnost spolupráce a poskytnutí 

prostoru pro sběr dat. Nakonec děkuji všem respondentům za účast ve výzkumném šetření. 

 



Anotace 

Téma: Běžecké závody a jejich význam pro rozvoj cestovního ruchu v Hradci 

Králové a okolí 

 

 Bakalářská práce se zabývá zhodnocením běžeckých závodů ve vztahu k rozvoji 

cestovního ruchu v oblasti Hradce Králové a okolí. Teoretická východiska, zpracovaná na 

základě analýzy odborné literatury, jsou zaměřena na běžecké aktivity a jejich význam 

v cestovním ruchu. Výzkumná část práce obsahuje analýzu běžeckých závodů, které se 

v turistické oblasti Hradecko v roce 2016 pořádaly, analýzu jejich návštěvnosti, 

dotazníkové šetření s účastníky OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu 

Hradec Králové 2016 a strukturovaný rozhovor ve vybraných stravovacích a ubytovacích 

zařízeních, atraktivitách cestovního ruchu a turistických informačních centrech v Hradci 

Králové. Součástí práce je také zhodnocení OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 

Maratonu Hradec Králové formou SWOT analýzy. Výstupem výzkumného šetření je 

přehled běžeckých závodů pořádaných na Hradecku včetně rozboru jejich návštěvnosti, 

určení vlivu pořádaní OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec 

Králové na poskytovatele základních služeb cestovního ruchu a na atraktivity cestovního 

ruchu v Hradci Králové a dále doporučení ke zvýšení pozitivního vlivu na rozvoj 

cestovního ruchu, vyvolaného pořádáním běžeckých závodů v Hradci Králové a okolí. 

Klíčová slova: 

Akce v cestovním ruchu, akční cestovní ruch, sportovní událost, sportovní cestovní ruch, 

běžecký závod. 

 



Annotation 

Title: Running races and their significance for development of tourism in Hradec 

Králové and its surroundings 

 The bachelor thesis deals with running races and their contribution to the 

development of tourism in Hradec Králové and its surroundings. The theoretical part, 

based on the analyses of technical literature, focuses on running activities and their relation 

to tourism. The practical part contains analysis of running races held in the Hradecko 

region in 2016, the overview of their turnout, survey questionnaire with participants 

of OlfinCar “Hradecký půlmaraton” and ČSOB Maraton Hradec Králové 2016, 

and structured interview in selected catering and accommodation facilities, tourist 

attractions and tourist information centres in Hradec Králové. The presented work contains 

also the evaluation of OlfinCar “Hradecký půlmaraton” and ČSOB Maraton Hradec 

Králové in the form of SWOT analysis. The result of the research is a list of running races 

held in Hradecko in 2016, including analysis of their turnout, assessment of the impact 

of the OlfinCar “Hradecký půlmaraton” and ČSOB Maraton Hradec Králové on basic 

tourism services and tourist attractions in Hradec Králové, as well as further 

recommendations concerning with raising the positive impact of running races on the 

development of tourism in Hradec Králové and its surroundings. 

Key words: 

Events in tourism, tourism event, sport event, sport tourism, running race. 

  



Obsah 

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 1 

2 CÍL PRÁCE .................................................................................................................. 3 

3 METODIKA PRÁCE .................................................................................................. 4 

3.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................... 4 

3.2 POUŽITÉ METODY VÝZKUMU ................................................................................... 5 

3.3 POPIS A ORGANIZACE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ......................................................... 6 

3.3.1 Analýza dokumentů ........................................................................................... 6 

3.3.2 Dotazníkové šetření ........................................................................................... 7 

3.3.3 Strukturovaný rozhovor ................................................................................... 13 

3.4 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................. 14 

4 LITERÁRNÍ REŠERŠE ............................................................................................ 16 

5 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .............................................................................. 18 

5.1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU ............................................... 18 

5.1.1 Cestovní ruch ................................................................................................... 18 

5.1.2 Druhy a formy cestovního ruchu ..................................................................... 19 

5.1.3 Základní služby cestovního ruchu ................................................................... 20 

5.1.3.1 Ubytovací služby ..................................................................................... 20 

5.1.3.2 Stravovací služby ..................................................................................... 20 

5.1.3.3 Dopravní služby ....................................................................................... 21 

5.1.4 Cestující a návštěvník ...................................................................................... 21 

5.1.5 Atraktivity cestovního ruchu ............................................................................ 22 

5.1.6 Multiplikační efekt v cestovním ruchu ............................................................ 23 

5.1.7 Satelitní účet cestovního ruchu ........................................................................ 23 

5.2 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI TĚLESNÉ KULTURY .................................................. 24 

5.2.1 Úrovně výkonnosti ve sportu ........................................................................... 24 

5.2.1.1 Rekreační úroveň ..................................................................................... 24 

5.2.1.2 Výkonnostní úroveň ................................................................................. 25 

5.2.1.3 Vrcholová úroveň ..................................................................................... 25 

5.2.2 Charakteristika vybraných běžeckých disciplín ............................................... 26 

5.2.2.1 Maraton .................................................................................................... 26 



5.2.2.2 Půlmaraton ............................................................................................... 27 

5.2.2.3 Štafeta ...................................................................................................... 27 

5.3 POŘÁDÁNÍ AKCÍ A UDÁLOSTI V CESTOVNÍM RUCHU .............................................. 27 

5.3.1 Význam akcí a událostí v cestovním ruchu ..................................................... 28 

5.3.2 Typologie akcí a událostí v cestovním ruchu .................................................. 29 

5.4 SPORTOVNÍ CESTOVNÍ RUCH ................................................................................. 31 

5.4.1 Sportovní akce a události ................................................................................. 33 

5.4.1.1 Typologie sportovních akcí a událostí ..................................................... 33 

5.4.1.2 Význam sportovních akcí a událostí v cestovním ruchu ......................... 34 

5.4.1.3 Dopady sportovních akcí a událostí v cestovním ruchu .......................... 35 

5.4.2 Běžecký cestovní ruch ..................................................................................... 36 

5.4.2.1 City Running Tours ................................................................................. 36 

5.4.2.2 Běžecké zájezdy ....................................................................................... 37 

5.5 BĚŽECKÉ ZÁVODY V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................ 39 

5.5.1 Běžecké seriály ................................................................................................ 40 

5.5.2 Běžecké závody ............................................................................................... 43 

5.6 OLFINCAR HRADECKÝ PŮLMARATON A ČSOB MARATON HRADEC KRÁLOVÉ .... 43 

5.6.1 Závod jako akce a událost v cestovním ruchu ................................................. 44 

5.6.2 Základní informace o závodě ........................................................................... 45 

5.6.3 Trasa závodu .................................................................................................... 46 

5.6.3.1 Trasa půlmaratonu ................................................................................... 46 

5.6.3.2 Trasa maratonu ......................................................................................... 47 

5.6.3.3 Trasa běhu proti rakovině ........................................................................ 47 

5.6.4 Návštěvnost ...................................................................................................... 47 

5.6.5 Sportvisio ......................................................................................................... 48 

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ........................................................................................ 50 

6.1 ANALÝZA BĚŽECKÝCH ZÁVODŮ V HRADCI KRÁLOVÉ A OKOLÍ ............................. 50 

6.1.1 Přehled běžeckých závodů ............................................................................... 51 

6.1.2 Návštěvnost ...................................................................................................... 52 

6.2 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 54 

6.2.1 Výsledky dotazníkového šetření ...................................................................... 55 

6.2.2 Analýza výsledků ............................................................................................. 73 

6.3 STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR ............................................................................... 79 



6.3.1 Stravovací a ubytovací zařízení ....................................................................... 79 

6.3.1.1 Výsledky strukturovaného rozhovoru ...................................................... 80 

6.3.1.2 Analýza výsledků ..................................................................................... 85 

6.3.2 Atraktivity cestovního ruchu ............................................................................ 86 

6.3.2.1 Výsledky strukturovaného rozhovoru ...................................................... 86 

6.3.2.2 Analýza výsledků ..................................................................................... 87 

6.4 ZHODNOCENÍ OLFINCAR HRADECKÉHO PŮLMARATONU A ČSOB MARATONU 

HRADEC KRÁLOVÉ ........................................................................................................... 88 

6.4.1 SWOT analýza ................................................................................................. 88 

7 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ ............................................................................................ 94 

8 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ .................................................................................... 97 

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .......................................................................... 99 

9.1 SEZNAM KNIŽNÍCH ZDROJŮ ................................................................................... 99 

9.2 SEZNAM ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ ................................................................... 100 

10 SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................. 106 

11 SEZNAM TABULEK .............................................................................................. 108 

12 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 109



 1 

1 Úvod 

 Pod pojmem cestování si každý člověk představí něco jiného. Pro mnohé je 

cestování spojeno především s pasivním trávením volného času mimo své prostředí 

domova. Tradiční model náplně cest 3S (sun – sea – sand / sun – snow – skying) již ale 

nemá ve společnosti takový ohlas, jako tomu bývalo dříve. Stále častěji dnes lidé cestují 

s motivací úniku ze všední reality vedoucí k poznání nových zážitků. Takovým zážitkům 

však cestující musí vykročit naproti. Sport jako náplň cestování je bezpochyby zdrojem 

nezapomenutelných zážitků a zkušeností, jež nabízí prostor jak pasivnímu, tak aktivnímu 

využití volného času. 

 Sportovní cestovní ruch motivuje k účasti nejen samotné sportovce a diváky, ale  

i osoby z řad novinářů, sponzorů, sportovních organizací a dalších zájmových skupin. Za 

rostoucí zájem o tuto formu cestovního ruchu je považován obecně zdravější životní styl 

společnosti. V České republice je větší zájem o pohyb možné ilustrovat na rostoucí 

popularitě běhu. Běžečtí nadšenci mohou vybírat z širokého spektra běžeckých závodů, 

které se zde každoročně pořádají. 

 Prostředí Hradce Králové a okolí nabízí organizátorům místních běžeckých závodů 

jedinečné podmínky, do kterých mohou trasy svých závodů zasadit. Jedním z těchto 

závodů, vůbec největším ve východních Čechách, je běžecká akce OlfinCar Hradecký 

půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové, jež kombinuje více běžeckých disciplín. 

Z důvodu své velikosti má tento závod značné předpoklady k podílu na rozvoji cestovního 

ruchu na Hradecku. Určení jeho významu pro rozvoj cestovního ruchu v této oblasti je 

hlavním záměrem bakalářské práce, jež se zaměřuje na posouzení vlivu závodu na základní 

služby cestovního ruchu v místě pořádání a návštěvnost místních turistických atraktivit. 

 Teoretická část práce je věnována významu sportovních akcí a událostí v oblasti 

cestovního ruchu s bližším zaměřením na běh a jeho podíl na rozvoji sportovního 

cestovního ruchu. Současně byly popsány významné české běžecké závody, a to zejména 

OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové, na který bylo 

aplikováno výzkumné šetření směřující k nalezení odpovědí na výzkumné otázky práce. 

 Výzkumnou část práce tvoří analýza běžeckých závodů pořádaných na Hradecku 

a následná analýza změny v jejich návštěvnosti, dotazníkové šetření s účastníky OlfinCar 



 2 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové 2016, strukturovaný 

rozhovor ve vybraných stravovacích a ubytovacích zařízeních a strukturovaný rozhovor  

v atraktivitách cestovního ruchu a turistických informačních centrech. Obsahem je také 

zhodnocení běžecké akce OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec 

Králové formou autorkou vytvořené SWOT analýzy. 

 Autorka při tvorbě práce spolupracovala se spolkem Sportvisio, organizátorem 

běžeckého závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové, které 

ji umožnilo samotnou realizaci dotazníkového šetření s účastníky závodu. Na základě 

recipročního přístupu byly výsledky výzkumného šetření a zhodnocení akce v podobě 

SWOT analýzy organizátorům poskytnuty pro možné využití při organizaci dalších 

ročníků závodu, či jiných jimi pořádaných sportovních akcí. 

  



 3 

2 Cíl práce 

Cílem práce je zhodnotit význam pořádání běžeckých závodů pro rozvoj cestovního 

ruchu v Hradci Králové a okolí. Výzkumné šetření je aplikováno na běžecký závod 

OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové 2016. 

Význam běžeckých událostí pro cestovní ruch bude zjištěn na základě míry využití 

lokálně nabízených základních služeb cestovního ruchu (stravovací, ubytovací a dopravní 

služby) účastníky tohoto závodu a osobami je doprovázejícími. Dále bude zjištěn vliv 

pořádání běžeckých závodů na návštěvnost autorkou vybraných turistických atraktivit 

v místě konání závodu. Následně bude vytvořen přehled běžeckých závodů pořádaných 

v Hradci Králové a okolí a zkoumán vývoj jejich návštěvnosti v závislosti na čase. Dílčím 

cílem práce je zhodnotit formou SWOT analýzy OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB 

Maraton Hradec Králové jako největší běžeckou akci ve východních Čechách. 

  



 4 

3 Metodika práce 

3.1 Výzkumné otázky 

I. Jaké běžecké závody se v Hradci Králové a okolí pořádají? 

Otázka má za cíl vytvořit přehled běžeckých závodů, které se v Hradci Králové a okolí 

pořádají. Přehled bude vytvořen v rámci analýzy dokumentů. 

II. Jak se v závislosti na čase mění počet účastníků běžeckých závodů pořádaných 

v Hradci Králové a okolí? 

Na druhou otázku poskytne odpověď analýza statistik počtů účastníků běžeckých závodů 

pořádaných v Hradci Králové a okolí. 

III. Jaký vliv má pořádání běžeckých závodů na základní služby cestovního ruchu 

v Hradci Králové a okolí? 

Třetí otázka bude zodpovězena na základě vyhodnocení dotazníkového šetření s účastníky 

běžeckého závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové 2016. 

Ověření výsledků proběhne formou strukturovaného rozhovoru ve vybraných stravovacích 

a ubytovacích zařízeních v Hradci Králové. 

IV. Jaký vliv má pořádání běžeckých závodů v Hradci Králové a okolí na 

návštěvnost jiných atraktivit cestovního ruchu v místě konání závodu? 

K zodpovězení čtvrté otázky budou využity výsledky dotazníkového šetření s účastníky 

běžeckého závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové 2016. 

Ověření výsledků proběhne formou strukturovaného rozhovoru ve vybraných atraktivitách 

cestovního ruchu a turistických informačních centrech v Hradci Králové. 

  



 5 

3.2 Použité metody výzkumu 

Tato kapitola popisuje výzkumné metody využité při zpracování bakalářské práce. 

Teoretická část byla vytvořena na základě analýzy knižních a elektronických zdrojů, 

zabývající se tematikou cestovního ruchu a sportu. Z těchto zdrojů byly vybrány informace 

vztahující se k tématu práce, jejichž znalost podmiňuje správné porozumění obsahu práce, 

a které jsou východisky pro část výzkumnou. Teoretické modely byly také aplikovány při 

charakteristice závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové 

a určení postavení tohoto závodu v cestovním ruchu. 

 Ve výzkumné části práce byla aplikována metoda kvantitativního i kvalitativního 

výzkumu s využitím primárních a sekundárních dat. Nejprve byla provedena analýza 

sekundárních dat ve formě analýzy elektronických dokumentů, jejichž obsahem jsou 

informace o běžeckých závodech pořádaných v turistické oblasti Hradecko. Tato metoda 

kvalitativního výzkumu byla realizována pomocí internetového vyhledávání. Na základě 

analýzy dokumentů byl vytvořen přehled běžeckých závodů pořádaných ve zmíněné 

lokalitě a následně byla provedena analýza statistických dat vztahujících se k návštěvnosti 

jednotlivých závodů. 

Získání primárních dat kvantitativního charakteru bylo realizováno formou 

dotazníkového šetření s účastníky OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu 

Hradec Králové 2016. Hlavním cílem dotazníkového šetření bylo zjištění vlivu pořádání 

běžeckých závodu na poskytovatele základních služeb cestovního ruchu (stravovací, 

ubytovací a dopravní služby) v Hradci Králové a okolí a na návštěvnost místních atraktivit 

cestovního ruchu. Dílčím cílem bylo poskytnutí zpětné vazby ze strany účastníků závodu 

vůči pořadateli, kterým je spolek Sportvisio. 

Další metodou sběru primárních dat bylo kvalitativní šetření v podobě 

strukturovaného rozhovoru, které probíhalo ve stravovacích a ubytovacích zařízeních 

v Hradci Králové a ve vybraných místních atraktivitách cestovního ruchu a turistických 

informačních centrech (zkr. TIC). Strukturovaný rozhovor vedl k ověření vlivu běžecké 

akce OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové na návštěvnost 

jednotlivých subjektů, vyplývajícího z výsledků dotazníkového šetření s účastníky závodu. 

Zároveň byl blíže určen dopad akce na finanční a organizační aspekty činnosti těchto 

subjektů. 



 6 

Závěrem výzkumné části práce bylo zhodnocení běžecké akce OlfinCar Hradecký 

půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové, které proběhlo na základě interpretace 

autorkou vytvořené SWOT analýzy. Zdrojem dat potřebných pro vytvoření SWOT analýzy 

autorce sloužily informace získané osobním pozorováním v místě konání závodu, osobní 

účastí v závodu v letech 2014–2015 a analýzou informací čerpaných z elektronických 

zdrojů. Výstup SWOT analýzy představuje zhodnocení závodu z různých aspektů  

a následné poskytnutí návrhů a doporučení pořadateli akce. 

3.3 Popis a organizace výzkumného šetření 

 V rámci výzkumného šetření byly využity zdroje primárních i sekundárních dat. 

Aplikace jednotlivých metod výzkumného šetření a popis jejich realizace vymezuje 

následující kapitola. 

3.3.1 Analýza dokumentů  

 Obsahová analýza běžeckých závodů pořádaných v Hradci Králové a okolí, 

vytvořená na základě sekundární analýzy existujících dat, vedla k vytvoření přehledu 

běžeckých závodů pořádaných k roku 2016 v Hradci Králové a okolí. Daný přehled 

poskytne odpověď na tuto výzkumnou otázku: 

 

• Jaké běžecké závody se v Hradci Králové a okolí pořádají? 

 

Lokalita, v rámci které průzkum proběhl, byla vztažena na turistickou oblast Hradecko 

(blíže definována v kapitole 6.1). Přehled závodů, které se v turistické oblasti Hradecko 

v roce 2016 pořádaly, byl vytvořen s využitím elektronických zdrojů v podobě webových 

stránek zabývajících se běžeckou tematikou, mezi něž patří weby Svět Běhu (2016b)  

a Běhej (2016). 

  

 Analýza návštěvnosti běžeckých závodů, které se v turistické oblasti Hradecko 

konají, směřuje k nalezení odpovědi na výzkumnou otázku: 

 



 7 

• Jak se v závislosti na čase mění počet účastníků běžeckých závodů pořádaných 

v Hradci Králové a okolí? 

 

V rámci šetření byla využita statistická data týkající se počtů účastníků závodů mezi lety 

2013–2016. Statistiky byly porovnány pouze u závodů, jejichž organizátoři si ukládají 

informace o návštěvnosti v jednotlivých letech a mají tato data veřejně k dispozici. 

3.3.2 Dotazníkové šetření 

 Dotazníkové šetření bylo realizováno jak osobní formou s využitím tištěných 

dotazníků, tak elektronickou formou prostřednictvím webu Vyplňto. Webová stránka 

www.vyplnto.cz nabízí prostor pro realizaci internetového průzkumu v placené i bezplatné 

variantě (Demčák, 2016). Autorka využila bezplatné služby umožňující vytvoření 

internetového dotazníku s automatickým vyhodnocením odpovědí. Osobní dotazování bylo 

uskutečněno nejprve dne 8. 10. 2016 v OC Futurum Hradec Králové, kde měli závodníci 

možnost vyzvednout si své startovní balíčky a dále v samotný den konání závodu 

9. 10. 2016 na Střední zdravotní škole Hradec Králové. Odkaz na elektronický dotazník 

byl respondentům rozeslán organizátory závodu prostřednictvím emailu. Elektronické 

dotazování probíhalo v termínu od 5. 10. 2016 do 4. 11. 2016. Získané odpovědi z tištěné  

i elektronické podoby dotazníků byly vyhodnoceny a výsledky analyzovány  

a interpretovány v souladu s naplněním cílů práce. 

 Dotazník je sestaven z 25 otázek, které byly koncipovány do několika dimenzí 

podle tematického zaměření otázek (viz níže). Výsledky dotazníkového šetření mají vést 

k dosažení dvou dílčích cílů. Prvním cílem je nalezení odpovědí na výzkumné otázky:  

 

• Jaký vliv má pořádání běžeckých závodů na základní služby cestovního ruchu 

v Hradci Králové a okolí? 

• Jaký vliv má pořádání běžeckých závodů v Hradci Králové a okolí na 

návštěvnost jiných atraktivit cestovního ruchu v místě konání závodu? 

 

Druhým cílem je poskytnutí zpětné vazby organizátorům závodu OlfinCar Hradecký 

půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové ze strany registrovaných závodníků. Pro 

potřeby pořadatelského spolku Sportvisio byly do dotazníku zařazeny také otázky 



 8 

zaměřené na organizační aspekty závodu. Při formulaci těchto otázek autorka 

spolupracovala s paní magistrou Janou Mílovou, členkou Sportvisia. 

Dimenze dotazníku jsou rozděleny takto: 

 

I. Charakteristika výzkumného souboru (otázky č. 1, 4, 18, 25) 

II. Zjištění vlivu pořádání závodu na základní služby cestovního ruchu 

a návštěvnost místních atraktivit cestovního ruchu (otázky č. 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20) 

III. Poskytnutí zpětné vazby organizátorům závodu OlfinCar Hradecký 

půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové (otázky č. 7, 8, 11, 17, 21, 22, 

23, 24) 

 

Podoba dotazníku, ve formě předkládané respondentům, je obsažena v přílohách (viz 

příloha č. 1). Záměry jednotlivých otázek jsou vysvětleny níže. 

 

Otázka č. 1: V jaké věkové kategorii běžíte? 

 První otázka vede k určení věku respondentů, což v závěru umožní charakterizovat 

výzkumný soubor. Odpovědi jsou koncipovány tak, aby věkové rozmezí odpovídalo 

limitům jednotlivých věkových kategorií stanovených pořadateli. 

 

Otázka č. 2: Už jste se OlfinCar Hradeckého půlmaratonu / ČSOB Maratonu Hradec 

Králové v minulých letech zúčastnil/a? 

 Odpovědi na tuto otázku pomohou zjistit návratnost zúčastněných osob. Výsledky 

zároveň pomohou ověřit nárůst popularity závodu vyjádřený v podobě meziročního 

nárůstu počtu startujících (viz kapitola 6.1.2). 

 

Otázka č. 3: Plánujete se OlfinCar Hradeckého půlmaratonu / ČSOB Maratonu 

Hradec Králové zúčastnit i příští rok? 

 Tato otázka je obdobou otázky č. 2 a taktéž směřuje k určení návratnosti závodníků, 

a to v letech následujících.  

 

 

 



 9 

Otázka č. 4: Z následující nabídky vyberte závod, kterého se zúčastníte, a doplňte čas, 

na který běžíte.  

 Cílem otázky je charakterizovat respondenta z hlediska jeho úrovně sportovní 

výkonnosti (viz kapitola 5.2.1). Pro jednotlivé disciplíny (půlmaraton, maraton, štafeta, 

závod dvojic) byly stanoveny tři časové limity dokončení závodu, na jejichž základě je 

závodníky možné rozdělit na běžce rekreační, výkonnostní a vrcholové úrovně 

(resp. začátečníky, pokročilé a profesionály). 

 

Otázka č. 5: Kolika běžeckých závodů se za rok na Hradecku zúčastníte? 

 Vyhodnocení odpovědí na tuto otázku stanoví, zdali se účastníci OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové zúčastní i jiných závodů na 

Hradecku, nebo se zajímají pouze o tento konkrétní závod. V případě, že se závodníci 

zajímají i o jiné místní závody, lze vytvořit určitý předpoklad významu postavení 

běžeckých závodů jako sportovních akcí v cestovním ruchu na Hradecku. 

 

Otázka č. 6: Závody, kterých se na Hradecku zúčastníte, jsou: závody většího 

charakteru / závody menšího charakteru. 

 Cílem otázky je určit, zda se běžci, kteří se účastní vyjma OlfinCar Hradeckého 

půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové i jiných hradeckých závodů, zajímají 

kromě větších masových závodů i o závody menšího rozměru. Otázka souvisí 

s vytvořením předpokladu pro určení míry vlivu běžeckých závodů jakožto sportovních 

událostí na místní cestovní ruch. I když to nemusí být pravidlem, závody většího 

charakteru mají vlivem většího množství návštěvníků vyšší tendenci k ovlivnění 

cestovního ruchu nežli závody menší, spojené s „rodinnou“ atmosférou. 

 

Otázka č. 7: Kolika půlmaratonů (kromě hradeckého) se v ČR za rok zúčastníte? 

 Odpovědi na otázku slouží pořadatelskému spolku Sportvisio pro vytvoření 

představy o zaměření účastníků na trať půlmaratonu. Organizátoři se věnují pořádání  

i jiných půlmaratonů ve východních Čechách a výsledky této otázky mohou dopomoci 

odhadu potenciální účasti závodníků OlfinCar Hradeckého půlmaratonu či ČSOB 

Maratonu Hradec Králové i na těchto dalších půlmaratonech. 

 

 



 10 

Otázka č. 8: Co Vás k návštěvě OlfinCar Hradeckého půlmaratonu / ČSOB Maratonu 

Hradec Králové motivuje? 

 Hlavním cílem otázky je zjistit motivaci respondentů k samotné účasti v závodu.  

U většiny závodníků lze předpokládat, že jsou motivováni sportovním výkonem, nicméně 

tento faktor může být doplněn i motivy druhotnými. Zjištěné motivy, které vedou běžce 

k registraci do závodu, mohou organizátoři využít pro bližší zacílení své činnosti na 

záležitosti s těmito motivy související. 

 

Otázka č. 9: Navštívíte v souvislosti s účastí v závodě nějaké stravovací zařízení 

(restaurace, čajovna, kavárna apod.)? 

 Tato otázka vede ke konkrétnímu zjištění, jestli respondenti využijí služby místních 

stravovacích zařízení jakožto zástupců poskytovatelů základních služeb cestovního ruchu. 

Výsledek vyhodnocení odpovědí bude následně ověřen strukturovaným rozhovorem ve 

vybraných stravovacích zařízeních v Hradci Králové (viz kapitola 6.3.1). 

 

Otázka č. 10: Využijete v souvislosti s účastí v závodě ubytovací služby místních 

ubytovacích zařízení (hotel, motel, penzion apod.)? 

 Záměrem otázky je zjistit, zdali respondenti v souvislosti s návštěvou závodu 

využijí ubytovací služby a jaký vliv na poskytovatele ubytovacích služeb míra jejich 

využití představuje. Výsledek vyhodnocení bude ověřen výzkumem ve formě 

strukturovaného rozhovoru ve vybraných ubytovacích zařízeních v Hradci Králové (viz 

kapitola 6.3.1). 

 

Otázka č. 11: Zúčastníte se doprovodného programu „Sportovní den HRADEC NA 

NOHOU“ na Malém náměstí a v Žižkových sadech? 

 Cílem otázky je určit, zda se účastníci zajímají i o doprovodný program, který 

Sportvisio vytváří v Žižkových sadech a na Malém náměstí v Hradci Králové. Organizátoři 

tak získají představu, do jaké míry je doprovodný program pro účastníky významný. 

Vyhodnocení také povede k závěru, zda jsou účastníci motivováni čistě sportovním 

výkonem a o nic jiného zájem nemají, nebo se podílí i na doplňkovém programu akce, 

který představuje pro návštěvu motivaci druhotnou. 

 

 



 11 

Otázka č. 12: Označte způsob dopravy, který v souvislosti s návštěvou závodu 

využijete. 

 Výstupem vyhodnocení odpovědí na tuto otázku bude stanovení druhu dopravy, 

který návštěvníci akce využijí. Tato informace poté umožní určit míru využití místních 

dopravních služeb, které spadají do základních služeb cestovního ruchu. 

 

Otázka č. 13: Spojíte účast v závodě s prohlídkou města Hradec Králové? Pokud ano, 

označte místa, která navštívíte. 

 Otázka má za cíl určit vliv konání závodu na návštěvnost atraktivit cestovního 

ruchu v Hradci Králové. Výsledky budou ověřeny formou strukturovaného rozhovoru ve 

vybraných atraktivitách v Hradci Králové (viz kapitola 6.3.2). 

 

Otázka č. 14: Doprovází Vás na závod nějaká nezávodící osoba? Pokud ano, napište 

počet doprovázejících osob. 

 Respondenty dotazníkového šetření jsou pouze účastníci závodu, nicméně ve 

výzkumném šetření je nutné brát v potaz i osoby, které je doprovází. Vliv na cestovní ruch 

totiž nemusí být zapříčiněn jen závodníky, ale i jejich doprovodem – diváky. 

 

Otázka č. 15: Pokud s sebou máte nezávodící doprovod, označte, jaké činnosti tato 

osoba v souvislosti s návštěvou závodu absolvuje. 

 Otázka má za cíl zjistit, jakým způsobem doprovázející osoba ovlivňuje cestovní 

ruch v souvislosti s OlfinCar Hradeckým půlmaratonem a ČSOB Maratonem Hradec 

Králové. Doprovázející osoba může využít stravovací a ubytovací služby či navštívit 

některou z hradeckých atraktivit cestovního ruchu. Je nutné rozlišit aktivity osob 

nezávodících a závodících, protože každá skupina je pro návštěvu závodu motivována 

něčím jiným. 

 

Otázka č. 16: Jaké výdaje v souvislosti s účastí v závodě v průměru na osobu 

vynaložíte na stravovací, ubytovací a dopravní služby využité v Hradci Králové? 

 Míra dopadu účasti v závodě na cestovní ruch souvisí s velikostí výdajů, kterou 

jsou respondenti ochotni vynaložit na využití základních služeb cestovního ruchu. 

Výsledná hodnota průměrných výdajů bude poté porovnána s průměrnými výdaji 

domácích účastníků cestovního ruchu z dostupných statistik (satelitní účet CR). 

 



 12 

Otázka č. 17: Jak jste se o závodě OlfinCar Hradecký půlmaraton / ČSOB Maraton 

Hradec Králové dozvěděl/a? 

 Záměrem otázky je poskytnout pořadatelům akce přehled o komunikačních 

prostředcích, které mají na rozhodování o účasti v závodě největší efekt. Organizátoři se 

tak mohou na základě výsledků zaměřit na určité formy marketingové komunikace. 

 

Otázka č. 18: Zvolte místo Vašeho bydliště (v případě Královéhradeckého kraje 

vyberte, zda jste z Hradce Králové, či nikoliv) 

 Otázka slouží k segmentaci respondentů z hlediska místa jejich bydliště. 

Výsledkem bude určení vzdálenosti, kterou byli závodníci ochotni kvůli závodu 

absolvovat. Výsledky dále mohou souviset s mírou ovlivnění cestovního ruchu, a to ve 

formě využití základních služeb cestovního ruchu a návštěvy místních atraktivit. 

 

Otázka č. 19: Pokud nejste z Hradce Králové, jak dlouho se ve městě zdržíte? 

 Cílem otázky je určit, jaký druh návštěvníka cestovního ruchu respondent 

představuje (jednodenní návštěvník/turista). Doba pobytu v navštíveném městě (pokud se 

nejedná o místní obyvatele) může dále souviset s využitím základních služeb cestovního 

ruchu a návštěvou místních turistických atraktivit. 

 

Otázka č. 20: Je pro Vás důležité, jak daleko od Vašeho bydliště se závod koná? 

Pokud ano, označte maximální vzdálenost, kterou jste ochotni absolvovat. 

 Záměrem otázky je vyhodnocení ochoty respondentů absolvovat v souvislosti 

s účastí na jakémkoliv závodě určitou vzdálenost. Tato ochota je přímo spojena s mírou 

motivace k účasti v závodu. Odpověď dále slouží organizátorům, kteří získají představu 

o vzdálenosti, ze které jsou závodníci ochotni přijet za účelem účasti na jimi pořádaných 

východočeských bězích. 

 

Otázka č. 21: Jaké startovné na OlfinCar Hradecký půlmaraton Vám přijde 

adekvátní? 

 Odpovědi mají poskytnout organizátorům představu o tom, jak vysoké startovné 

jsou závodníci ochotni uhradit v závodě OlfinCar Hradecký půlmaraton, a které mohou pro 

účast v závodě nastavit. Problematika startovného je v zájmu pořadatelů také z důvodu 

zaměření jejich činnosti na další půlmaratonské běhy ve východních Čechách, na něž 

mohou výsledky případně též aplikovat. 



 13 

Otázka č. 22: Jakou dobu pro přihlášení na OlfinCar Hradecký půlmaraton / ČSOB 

Maraton Hradec Králové preferujete? 

 Otázka byla vytvořena pro potřeby pořadatelského spolku Sportvisio, které tak 

získá představu o preferencích doby pro registraci do závodů. 

 

Otázka č. 23: Kolik občerstvovacích stanic na trati půlmaratonu považujete za 

dostačující? 

 Cílem otázky je vyhodnotit požadavky závodníků, které se týkají organizačních 

souvislostí. 

 

Otázka č. 24: Co byste uvítali v nabídce občerstvovacích stanic na trati závodu? 

 Cílem otázky je taktéž vyhodnotit požadavky závodníků, které se týkají 

organizačních souvislostí. 

 

Otázka č. 25: Pohlaví 

 Tato otázka slouží jako segmentační nástroj respondentů využitelný při 

charakteristice výzkumného souboru. 

3.3.3 Strukturovaný rozhovor 

 Strukturovaný rozhovor v zařízeních stravovacích a ubytovacích služeb, 

atraktivitách cestovního ruchu a TIC v Hradci Králové byl realizován v časovém období 

říjen–listopad 2016 (přibližně dvouměsíční období po konání závodu). Tato doba byla pro 

šetření vybrána především kvůli přesné představě respondentů o návštěvnosti a míře 

využití nabízených služeb v den konání závodu, popřípadě den předchozí či následující. 

 Obsahem strukturovaného rozhovoru byly dvě otázky, které byly jednak zaměřené 

na finanční a organizační dopady závodu na podnikatelskou činnost v oblasti stravování 

a ubytování a také na činnost hradeckých atraktivit cestovního ruchu a místních TIC. 

U TIC a turistických atraktivit, kde se vstup neplatí, byla zkoumána pouze změna v počtu 

návštěvníků. Strukturovaný rozhovor nicméně nesměřoval pouze ke striktnímu 

zodpovězení dvou uvedených otázek, ale respondentům byl poskytnut prostor se k danému 

tématu vyjádřit podrobněji. Dotazník, podle kterého byl strukturovaný rozhovor veden, je 

obsažen v přílohách (viz příloha č. 2). Konkrétní záměr otázek je vymezen níže. 



 14 

Otázka č. 1: Sledujete v den konání OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 

Maratonu Hradec Králové (případně den před či po konání) nárůst 

tržeb/návštěvnosti oproti jinému dni? Pokud ano, zhruba o kolik procent? 

 Cílem této otázky bylo určit ekonomický přínos poskytovatelům stravovacích 

a ubytovacích služeb způsobený pořádáním akce a její vliv na návštěvnost turistických 

atraktivit v Hradci Králové a TIC. Výsledky budou porovnány s výsledky dotazníkového 

šetření s účastníky OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové, 

konkrétně s mírou využití stravovacích a ubytovacích služeb a zájmem o návštěvu 

místních turistických atraktivit ze strany závodníků i diváků. 

 

Otázka č. 2: Připravujete se nějakým zvláštním způsobem na pořádání OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové? Pokud ano, jak? 

 Výsledky otázky budou využity k určení vlivu závodu na organizační aspekty 

činnosti stravovacích/ubytovacích zařízení, atraktivit cestovního ruchu a TIC. Záměrem 

bude také zjištění, zda podnikatelé využijí příliv návštěvníků do Hradce Králové 

a přizpůsobí těmto lidem svou běžnou nabídku, ceny, otevírací dobu apod. za účelem 

zvýšení zájmu o své služby, či nikoliv. 

3.4 Výzkumný soubor 

 Respondenty dotazníkového šetření byli účastníci běžeckého závodu OlfinCar 

Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové 2016, kteří byli starší 18 let. 

Jednalo se o osoby registrované na tyto tratě: půlmaraton, maraton, závod dvojic a štafety. 

Tento výzkumný soubor byl vybrán z důvodu velikosti a významu akce. Celkem se 

v rámci šetření podařilo získat 308 respondentů, kteří tvoří 15% všech účastníků závodu. 

Z celkově 308 respondentů odpovědělo 184 v tištěné formě a 124 respondentů ve formě 

elektronické. Nejprve bylo realizováno dotazníkové šetření v tištěné formě, jehož 

respondenti se dle autorčiných pokynů elektronického dotazování již neúčastnili (z důvodu 

zamezení vícenásobného vyplnění dotazníku jednou osobou). 

 Řízený rozhovor byl nejprve veden se zaměstnanci stravovacích a ubytovacích 

zařízení v Hradci Králové. Nejčastěji se jednalo o recepční, provozní restaurace a číšníky. 

Jednotlivé objekty stravovacích služeb a pohostinství byly autorkou vybrány podle 

různých kritérií. První podmínkou bylo, aby poskytovatelé stravovacích a ubytovacích 



 15 

služeb byli ve výběru zastoupeni různými typy zařízení. Dále byla zařízení vybrána podle 

polohy vzhledem k centru města. Tyto dvě podmínky byly vytvořeny pro účely efektivního 

porovnání výsledků výzkumu. Celkem bylo šetření provedeno ve 25 stravovacích a 15 

ubytovacích zařízeních, která byla pro potřeby výzkumu rozdělena dle polohy na zařízení 

nacházející se v centru města na Malém a Velkém náměstí (15 stravovacích a 8 

ubytovacích zařízení) a na zařízení s polohou mimo toto centrum (10 stravovacích a 7 

ubytovacích zařízení). Zmíněná náměstí jsou prostorem s největší koncentrací návštěvníků 

závodu jak před závodem, tak i po závodě (na Malém náměstí je situován start i cíl 

závodu). Z hlediska typologie stravovacích služeb byla vybrána zařízení restauračního 

stravování, z nichž 19 patřilo mezi restaurace a zbylých 6 poskytovatelů stravovacích 

služeb patřilo do kategorie barů. Těchto 6 barových objektů bylo zastoupeno 2 pizzeriemi, 

2 kavárnami, 1 čajovnou a 1 pivnicí. Ubytovací zařízení byla reprezentována pouze 

hromadnými ubytovacími službami. Celkem se šetření zúčastnilo 7 hotelů, 7 penzionů a 1 

prázdninový kemp. 

 Dále byl strukturovaný rozhovor realizován se zaměstnanci atraktivit cestovního 

ruchu a TIC v Hradci Králové. Pro toto šetření autorka zvolila takový výzkumný soubor, 

ve kterém jsou obsaženy různé typy atraktivit z různých lokalit Hradce Králové. 

Strukturovaný rozhovor byl realizován v 9 objektech kulturně-společenských a sportovních 

služeb a 3 turistických informačních centrech (turistická informační centra se sice mezi 

atraktivity cestovního ruchu neřadí, nicméně mají významný podíl na podpoře návštěvnosti 

místních atraktivit a rozvoji cestovního ruchu ve městě). Kulturně-společenské služby byly 

zastoupeny kulturně-historickým objektem (Bílá věž), kulturními a osvětovými zařízeními 

(Muzeum východních Čech, Galerie Koruna, Obří akvárium Hradec Králové, Hvězdárna 

a planetárium v Hradci Králové) a společenskými a zábavními centry (Městské lázně – 

Aquacentrum Hradec Králové, bowlingové centrum, multikino). Sportovní atraktivity byly 

reprezentovány objektem sportovních služeb (lanové centrum). Reprezentant přírodních 

atraktivit ve výzkumu zahrnut nebyl z důvodu obtížného sledování změny návštěvnosti. 

  



 16 

4 Literární rešerše  

 V bakalářské práci byly využity informace jak z knižních, tak z elektronických 

zdrojů. Níže jsou zmíněny významné prameny, které se věnují tematice zpracované 

v rámci bakalářské práce, a které byly autorkou při tvorbě práce využity. 

 Teorií cestovního ruchu se věnuje mnoho autorů. Jedním z nich je Schwartzhoffová 

(2013). Ve své publikaci Služby v cestovním ruchu vymezuje obecné charakteristiky 

cestovního ruchu jakožto hospodářského odvětví se zaměřením na podrobný popis služeb 

v cestovním ruchu. Ubytovací, stravovací a dopravní služby autorka knihy považuje za 

klíčové, proto také byly jako zástupci základních služeb cestovního ruchu v bakalářské 

práci předmětem výzkumného šetření. 

 Podrobněji se službám v cestovním ruchu věnuje Orieška (2010). Tento autor 

v knize Služby v cestovním ruchu doplňuje definice služeb o technické a organizační 

aspekty jejich poskytování, jež byly využity při tvorbě teoretických východisek práce. 

 Manažerské hledisko řízení podniků služeb cestovního ruchu je zpracováno 

v publikaci Management služeb cestovního ruchu od autorů Kostkové, Němčanského 

a Torčíkové (2009). Velice podrobně jsou zde popsány organizační souvislosti podniků 

poskytující služby v cestovním ruchu a jejich typologie, podle které byly vymezeny 

základní služby cestovního ruchu v této práci. 

 Významné postavení mají v oblasti cestovního ruchu akce a události. Autorky 

Kotíková a Schwartzhoffová (2008) se této tematice věnují v publikaci Nové trendy 

v pořádání akcí a událostí (events) v cestovním ruchu. K tématu přistupují jednak 

z teoretického hlediska, se zaměřením na definování akcí a událostí a jejich využití jako 

atraktivity v cestovním ruchu, tak i z hlediska jejich časového vývoje, aktuálních trendů 

v jejich využití a pravidel pro jejich úspěšné pořádání. Bakalářské práce vycházela z této 

knihy zejména při zpracování teoretických východisek zaměřených na vymezení postavení 

akcí a událostí v cestovním ruchu. 

 Specifickými akcemi a událostmi v cestovním ruchu jsou poté sportovní eventy. Na 

ty se orientuje Schwartzhoffová (2009) v příspěvku Sportovní event a jeho význam  

v cestovním ruchu. Autorka v příspěvku vymezuje specifika sportovně zaměřených akcí 

a událostí a jejich význam pro cestovní ruch. Je zde také důkladně zpracována typologie 

sportovních akcí dle mnoha různých aspektů. Příspěvek představuje významný zdroj 



 17 

informací pro zpracování významu běžeckých závodů jako akcí sportovního cestovního 

ruchu. 

 Podkladem pro správné porozumění odborným termínům z oblasti cestovního 

ruchu a termínů s cestovním ruchem souvisejících, jež se v práci vyskytují, je Výkladový 

slovník cestovního ruchu od dvojice autorů Zelenky a Páskové (2012). Ve slovníku jsou 

obsaženy definice pojmů doplněné o řadu fotografií. 

 Metodikou zpracování odborné práce se zabývají ve skriptech Úvod do tvorby 

odborných prací autoři Trousil a Jašíková (2015). Tato skripta byla vytvořena především 

pro studenty Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Publikace 

vymezuje pravidla správného metodického zpracování odborného textu, podle kterých při 

tvorbě bakalářské práce autorka postupovala. 

 



 18 

5 Teoretická východiska 

5.1 Základní pojmy z oblasti cestovního ruchu 

Tato kapitola definuje vybrané termíny z oblasti cestovního ruchu, které se v práci 

vyskytují a jsou nezbytné pro správné porozumění jejímu obsahu. V souladu s konstrukty, 

které byly použity při hledání odpovědí na výzkumné otázky, autorka práce využila 

následující pojmy. 

5.1.1 Cestovní ruch 

Komplexní analytické pojetí cestovního ruchu (často uváděna zkratka CR) 

z pohledu účastníka i poskytovatele služeb vytvořili Zelenka a Pásková (2012: 83), kteří jej 

definují jako: „komplexní společenský jev, zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich 

obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem 

zábavy, rekreace, vzdělávání, pracovně či jiným účelem, i aktivity subjektů poskytujících 

služby a produkty těmto cestujícím osobám, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit 

spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických 

a veřejně správních aktivit, propagace cestovního ruchu, mezinárodní spolupráce a reakce 

místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity“. 

Definice cestovního ruchu dle Světové organizace cestovního ruchu UNWTO 

(United Nations World Tourism Organization) doplňuje pojetí cestovního ruchu Zelenky 

a Páskové (2012) o zdůraznění, že aktivity daných osob cestujících mimo jejich obvyklé 

prostředí na kratší dobu než jeden rok nesmí být ze zdrojů navštíveného místa odměňovány 

(CzechTourism, 2012). UNWTO do odvětví cestovního ruchu řadí dopravu, turistická 

zařízení poskytující ubytovací a stravovací služby, cestovní kanceláře, cestovní agentury, 

průvodcovské služby, turistické informační systémy a další infrastrukturu a služby 

cestovního ruchu (CzechTourism, 2012). 

Podle Schwartzhoffové (2013) se cestovní ruch stává postupem času stále rychleji 

rostoucím sektorem ekonomiky, který ovlivňuje řadu ekonomických ukazatelů, jakými je 



 19 

HDP či zaměstnanost. Hlavní význam cestovního ruchu je podle ní dán zejména svým 

komplexním charakterem. Zmíněná autorka dokonce uvádí, že v současnosti takřka 

neexistuje žádné ekonomické odvětví, které by nebylo nějakým způsobem s cestovním 

ruchem spojeno. 

5.1.2 Druhy a formy cestovního ruchu 

Druhem cestovního ruchu je dle Zelenky a Páskové (2012) typ cestovního ruchu, 

který je určen na základě jeho jevového průběhu. Tito autoři vytvořili vlastní schéma 

druhů cestovního ruchu dle délky trvání pobytu, rozložení během roku, teritoriálního 

rozmístění, vlivu na životní prostředí, využívání zdrojů, organizovanosti návštěvníků  

a hromadnosti. 

Podle Zelenky a Páskové (2012) se základní formy cestovního ruchu rozlišují dle 

základních motivací jejích účastníků (odpočinek, poznávání prostředí a kontakty s lidmi). 

Mezi tyto druhy cestovního ruchu řadí: rekreační CR, poznávací CR, socio-profesní CR 

a společenský CR. Následující obrázek přehledně znázorňuje rozdíl mezi druhy a formami 

cestovního ruchu a jejich využití pro členění cestovního ruchu. 

Obrázek 1 Vybrané druhy a formy cestovního ruchu 
Zdroj: Zelenka a Pásková (2012), převzato 



 20 

5.1.3 Základní služby cestovního ruchu 

 Hlavní význam základních služeb cestovního ruchu vidí Orieška (2010) 

v uspokojování sekundárních potřeb účastníků cestovního ruchu. Mezi ně uvádí potřebu 

dopravit se do cílového místa a zpět do svého bydliště, potřebu stravování a potřebu se 

ubytovat. Základní služby cestovního ruchu tedy představují služby stravovací, ubytovací 

a dopravní. Jako primární Orieška (2010) označuje ty potřeby, které jsou samotným cílem 

účasti na cestovním ruchu. Až po uspokojení sekundárních potřeb základními službami 

cestovního ruchu může účastník dosáhnout uspokojení potřeb primárních (Orieška, 2010). 

5.1.3.1 Ubytovací služby 

Kostková, Němčanský a Torčíková (2009) vidí význam ubytovacích služeb  

v poskytování přechodného ubytování a s tím spojených doplňkových služeb veřejnosti ve 

specializovaných zařízeních za úhradu. Tyto služby jsou poskytovány ubytovacími 

zařízeními mnoha typů, rozdělených dle různých kritérií. Světová organizace cestovního 

ruchu UNWTO rozlišuje dva základní typy ubytovacích zařízení – hromadná ubytovací 

zařízení, reprezentovaná například hotely, motely, penziony, hotely garni či prázdninovými 

kempy a tábory, a ubytování v soukromí, kam spadají například vlastní příbytky 

nebo ubytování zajištěné příbuznými a rodinou (Schwartzhoffová, 2013). 

5.1.3.2 Stravovací služby 

 Podle Schwartzhoffové (2013) slouží stravovací služby primárně k uspokojení 

potřeby výživy účastníků cestovního ruchu (během přepravy a pobytu), sekundárně také 

disponují funkcí společenskou a zábavní. Na základě převažujícího charakteru činnosti 

rozděluje Schwartzhoffová (2010) stravovací zařízení jednak na zařízení restauračního 

stravování, která zahrnují restaurační objekty (např. restaurace, pohostinství, jídelny, 

rychlá občerstvení), bary (např. kavárny, pivnice, pizzerie, noční bar) a příležitostná 

odbytová střediska, a dále na zařízení provozující catering. 



 21 

5.1.3.3 Dopravní služby 

 Dopravními službami se dle pojetí Kostkové, Torčanského a Torčíkové (2009) 

rozumí služby spojené se zajištěním přepravy účastníků cestovního ruchu a jejich 

zavazadel včetně informací o dopravním spojení, rezervací míst v dopravních prostředcích, 

prodeji dopravních cenin, vyřizování reklamací apod., přičemž tyto služby bývají 

zajišťovány dopravci, nebo obstarávány přepravci (zejména cestovními kancelářemi). 

Světová organizace cestovního ruchu UNWTO vytvořila mezinárodní kategorizaci 

způsobů dopravy využívaných v cestovním ruchu, kde je dopravní prostředek definován 

jako způsob, který účastník cestovního ruchu využije při dopravě z místa trvalého bydliště 

do navštíveného místa (Beránek a kol., 2013). Za základní kategorie dopravy v cestovním 

ruchu UNWTO uvádí dopravu leteckou, vodní a pozemní, přičemž pozemní doprava je 

tvořena železniční dopravou, meziměstskými autobusovými linkami a veřejnou silniční 

dopravou, soukromými dopravními prostředky (např. taxi), vlastními dopravními 

prostředky, pronajatými dopravními prostředky bez obsluhy, ostatními dopravními 

prostředky pro pozemní dopravu (např. motocykly, jízdní kola) a chůzí (Beránek a kol., 

2013). 

5.1.4 Cestující a návštěvník 

 Zelenka a Pásková (2012) označují cestujícího jako fyzickou osobu, která se 

pohybuje z jednoho místa na druhé, a to v rámci jedné či několika různých zemí. Cestující 

dělí na návštěvníky, kteří jsou účastníky cestovního ruchu (zahrnuti ve statistice CR) a na 

ostatní cestující, kteří za účastníky cestovního ruchu považováni nejsou (nezahrnuti ve 

statistice CR). 

Za návštěvníka je dle Zelenky a Páskové (2012: 372–373) označena: „jakákoliv 

osoba, která cestuje do jiného místa, než je místo jejího běžného pobytu na dobu 

nepřevyšující 12 po sobě jdoucích měsíců, přičemž účel návštěvy je jiný než výkon činností 

odměňované z navštíveného místa“. 

Podle doby, kterou v cílové destinaci návštěvník setrvá, rozlišuje Zelenka 

a  Pásková (2012) jednodenní návštěvníky a turisty. Za jednodenní návštěvníky označují 

návštěvníky destinace, kteří zde nepřespí ve veřejném nebo soukromém ubytovacím 



 22 

zařízení. Turisty definují jako cestující, kteří se za účelem využití volného času v dané 

destinaci zdrží alespoň 24 hodin a v tomto místě přespí v hromadném nebo soukromém 

ubytovacím zařízení. Klíčovým rozdílem mezi jednodenním návštěvníkem a turistou je 

tedy faktor přenocování. 

5.1.5 Atraktivity cestovního ruchu 

Dle pojetí Galvasové, Binka, Holečka, Chabičovské, Szczyrby a kol. (2008: 65) 

tvoří atraktivity cestovního ruchu dominantní složku nabídky v cestovním ruchu a hovoří  

o nich takto: „Tyto atraktivity vytvářejí́ prostředí́ pro rozvoj cestovního ruchu, určují jeho 

vlastnosti a determinují i schopnost toho kterého prostředí́ realizovat cíle cestovního ruchu 

a uspokojovat potřeby jeho účastníků, jakož i schopnost určitých míst se v cestovním ruchu 

uplatnit a prosadit“. 

 Za základní typy atraktivit cestovního ruchu CzechTourism (2012) považuje 

atraktivity přírodní, společenské a sportovní. Přírodní atraktivity definuje Zelenka  

a Pásková (2012) jako atraktivity cestovního ruchu, které motivují k účasti na přírodně 

orientovaném cestovním ruchu kvůli svým zajímavým vlastnostem či prvkům přírodního 

prostředí. Společenské atraktivity mají podle CzechTourism (2012) uspokojovat poptávku 

po poučení a zábavě účastníků cestovního ruchu prostřednictvím kulturně společenských 

služeb. Mezi objekty kulturně-společenských služeb CzechTourism (2012) řadí:  

 

• kulturně-historické objekty 

• kulturní a osvětová zařízení 

• společenská a zábavní centra 

• organizované akce 

 

Sportovní atraktivity slouží podle CzechTourism (2012) k poskytování sportovně-

rekreačních služeb, umožňujících návštěvníkům aktivně využívat svůj volný čas. 

Charakterizuje je také jako přírodní či uměle vytvořené podmínky pro rozvoj sportu, 

rekreace a turistiky. 



 23 

5.1.6 Multiplikační efekt v cestovním ruchu 

 Účastníci cestovního ruchu svým ekonomickým chováním v navštívené destinaci 

ovlivňují nejen poskytovatele služeb cestovního ruchu, ale i oblasti s cestovním ruchem 

nepřímo spojených. Autorka se v práci zabývá multiplikačním efektem působícím na 

základní služby cestovního ruchu, které bývají návštěvníky ekonomicky ovlivněny nejvíce. 

 Multiplikačním efektem v cestovním ruchu označují Zelenka a Pásková (2012) 

skutečnost, že cestovní ruch v daném místě nepřináší pouze příjem od návštěvníků přímo 

poskytovatelům služeb CR, ale podněcuje rozvoj i dalších služeb spojených 

s bezprostředním uspokojováním potřeb návštěvníků (např. stravovací, ubytovací 

či dopravní služby) i služeb s cestovním ruchem nepřímo souvisejících (např. stavební 

služby). Cestovní ruch podle nich také vyvolává další výdaje, které ovlivňují kupní sílu 

místních obyvatel, rozvoj obce a místních aktivit (např. výrobní podniky). 

5.1.7 Satelitní účet cestovního ruchu 

 Satelitní účet CR představuje pro oblast cestovního ruchu významný zdroj 

statistických dat, který byl při charakteristice ekonomické aktivity návštěvníků OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové a s tím souvisejícího 

multiplikačního efektu na stravovací, ubytovací a dopravní služby využit i v této práci. 

 Podle pojetí Ryglové a kol. (2011) satelitní účet CR představuje ekonomický účet 

odvětví cestovního ruchu tvořený soustavou ukazatelů, které kvantifikují jeho ekonomické 

a sociální aspekty. Dále se satelitní účet CR podílí na tvorbě metodiky a mezinárodních 

standardů pro měření ekonomických přínosů cestovního ruchu, a to za účelem jednotné 

identifikace podílu cestovního ruchu na výkonu jednotlivých odvětví a přínosu pro národní 

ekonomiku. 

 Zelenka a Pásková (2012) vidí velký přínos satelitního účtu CR v mezinárodním 

srovnávání statistik cestovního ruchu a sledování jeho podílu na makroekonomických 

ukazatelích, jakými je HDP nebo zaměstnanost v odvětvích cestovního ruchu. Zmínění 

autoři řadí mezi hlavní zdroje údajů hraniční šetření o příjezdovém CR Ministerstva pro 

místní rozvoj ČR a ubytovací statistiku a výběrové zjišťování o výjezdovém a domácím 

CR Českého statistického úřadu. 



 24 

5.2 Základní pojmy z oblasti tělesné kultury 

 V následující kapitole jsou definovány podstatné pojmy z oblasti tělesné kultury, 

jejichž znalost je potřebná k porozumění obsahu práce a které slouží jako východiska pro 

část výzkumnou. Daná teoretická východiska byla také využita při charakterizování akce 

OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové, kterou se autorka  

v práci blíže zabývá. 

5.2.1 Úrovně výkonnosti ve sportu 

Sportovní aktivity je podle Dovalila a Choutky (2014) možné rozdělit do třech 

úrovní podle výkonnostní charakteristiky jedinců. Pro potřeby bakalářské práce bude toto 

rozdělení vztaženo na běh a dále aplikováno na charakteristiku účastníků běžeckého 

závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové, kteří se 

zúčastnili dotazníkového šetření (viz kapitola 6.2.). Dovalil a Choutka (2004) rozlišují 

následující úrovně výkonnosti: 

 

• rekreační úroveň 

• výkonnostní úroveň 

• vrcholová úroveň 

5.2.1.1 Rekreační úroveň 

Rekreační úrovně běhu mohou dosahovat osoby všech věkových kategorií, kteří se 

mu věnují ve svém volném čase organizovaně (v rámci zájmových organizací, sportovních 

klubů, sdružení apod.), či neorganizovaně (Dovalil a Choutka, 2004). Za hlavní motivace 

k rekreačnímu běhu Dovalil a Choutka (2004) považují pohybové vyžití, zábavu 

v přírodním a sociálním prostředí, udržení či zlepšení zdravotního i psychického stavu 

a zvýšení kondice. Rekreační sportovní aktivity obecně udržují a posilují přátelské vztahy, 

což vyjadřuje podstatu jejich socializační funkce (Charvát, 2002).  



 25 

Rekreační běh je ze všech tří výkonnostních úrovní nejekonomičtější, z čehož plyne 

pravděpodobně i největší rozšířenost mezi lidmi (Zahradníček, 2007). Ve společnosti se 

těší oblibě, což je důvodem k pořádání nejrůznějších běžeckých závodů, které jsou 

charakteristické neformálním pojetím a jejichž účastníci jsou motivováni zejména aktivním 

sportovním vyžitím, relaxací a zábavou, bez většího ohledu na osobní výsledky 

(Zahradníček, 2007).  

Roberts (2014) sportovce rekreační úrovně označuje jako sportovce začátečníky 

nebo tzv. amatéry (viz tabulka 1). 

5.2.1.2 Výkonnostní úroveň 

 Běžci výkonnostní úrovně dosahují podle Charváta (2002) vyšších výkonnostních 

standardů, než úrovně rekreační, a mají především zájem o hodnotný sportovní výkon. 

Podle Dovalila a Choutky (2004) se tito sportovci snaží dosahovat v soutěžích 

nadprůměrných výkonů, kterým má dopomoci systematický a cílevědomý trénink. 

Výkonnostní běžci bývají v soutěžích diferencováni dle věkových a výkonnostních 

kategorií, přičemž postup do vyšší výkonnostní kategorie souvisí s motivací běžců svůj 

sportovní výkon zvyšovat (Dovalil a Choutka, 2004). Soutěže s převahou běžců 

výkonnostní úrovně mohou být pro svou atraktivitu považovány za společenskou kulturní 

aktivitu (Zahradníček, 2007). 

Do výkonnostní úrovně by dle Robertse (2014) patřili sportovci začátečníci nebo 

pokročilí (viz tabulka 1). 

5.2.1.3 Vrcholová úroveň 

 Vrcholová úroveň dle Dovalila a Choutky (2004) představuje nejvyšší výkonnostní 

úroveň běhu, která se již neodehrává jen v mezích volného času, ale sportovci svůj životní 

styl běhu přizpůsobují. Dovalil a Choutka (2004) dokonce uvádí, že vrcholoví sportovci 

disponují zvláštním společenským statutem a jejich sportovní činnost se pro ně stává 

společenským závazkem, kvůli kterému se stávají „producenty“ hodnot, jejichž 

„spotřebitelem“ je veřejnost. 



 26 

Někteří sportovci vrcholové úrovně představují národní reprezentaci, pro kterou 

jsou vytvářeny vhodné podmínky pro trénink i účast na soutěžích (Dovalil a Choutka, 

2004). Sportovci jsou jako reprezentanti národa veřejností často vnímáni jako vzor, 

z čehož plyne význam jejich společenského a politického postavení (Zahradníček, 2007). 

Dovalil a Choutka (2004) ale upozorňují na rozdíly v mezinárodním pojetí vrcholové 

úrovně. Každý národ má podle nich svou vrcholovou úroveň, která nemusí být nutně 

mezinárodně konkurenceschopná.  

Roberts (2014) označuje vrcholové sportovce za sportovce tzv. vysoké úrovně (viz 

tabulka 1). 

 

Očekávané 
časy Maraton Půlmaraton Běh na 10 km Štafeta 

Začátečník 4 h 30 m – 5 h 2 h – 2 h 30 m 56 – 70 m 30 – 36 m 

Pokročilý 3 h – 4 h 29 m 1 h 25 – 1 h 59 m 38 – 55 m 20 – 29 m 
Vysoká 
úroveň méně než 3 h méně než 1 h 25 m méně než 38 m méně než 20 m 

Tabulka 1 Očekávané časy ve vztahu s úrovní profesionality běžce 
Zdroj: Roberts (2014), vlastní zpracování 

5.2.2 Charakteristika vybraných běžeckých disciplín 

 Níže byly charakterizovány pouze běžecké disciplíny, které jsou součástí závodu 

OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové a které byly v práci 

využity. 

5.2.2.1 Maraton 

 Maratonský běh je vytrvalostní běžecká disciplína o délce trati 42 195 m (Kuchen, 

1985). Jedná se o běh silniční, což znamená, že trasa závodu je vytvořena na pevném 

povrchu s jasně vyznačeným startem a cílem (Kuchen, 1985). Maratonský běh je 

olympijskou disciplínou s nejdelší tratí závodu (IAAF, 2016a). Nejrychleji zaběhnutého 

maratonu na světě dosáhl keňský běžec Dennis Kipruto Kimmeto v Berlíně roku 2014 

s časem zaběhnutí 2 hodiny 2 minuty a 57 sekund (IAAF, 2016a). 



 27 

5.2.2.2 Půlmaraton 

 Jak už z názvu vyplývá, trať půlmaratonu je tvořena právě půlkou délky tratě 

maratonu, což činí 21 079,5 m (IAAF, 2016b). Často se však délka trati zaokrouhluje na 

metry dolů a například u OlfinCar Hradeckého půlmaratonu se uvádí jako délka trati 

půlmaratonu pouze 21 079 m (Sportvisio, 2016b). Půlmaratonský běh je stejně jako běh 

maratonský běžecká disciplína vytrvalostního charakteru. Přestože se nejedná  

o olympijskou disciplínu, půlmaraton je trať velice oblíbená a dle IAAF (IAAF, 2016b) se 

půlmaratonské závody řadí k nejpopulárnějším silničním běžeckým akcím na světě. 

Světový rekord na tuto trať drží keňský závodník Solomon Kirwa Yego s časem 58 minut 

a 44 sekund (IAAF, 2016b). 

5.2.2.3 Štafeta 

 Kuchen (1985) definuje štafetový běh jako kolektivní běžeckou disciplínu, kde 

musí každý člen družstva překonat částečný úsek z celkové délky tratě. Většinou se 

členové družstva na trati střídají prostřednictvím předání štafetového kolíku. Výsledek 

závisí na součtu rychlostí jednotlivých členů družstva. Štafetový běh na vzdálenosti 

4x100 m a 4x400 m patří mezi olympijské disciplíny (IAAFc, 2016). 

5.3 Pořádání akcí a události v cestovním ruchu 

 Akce a události (tzv. eventy) v cestovním ruchu jsou dle Mezinárodního sdružení 

vědeckých expertů cestovního ruchu AIEST definovány jako: „významné jednorázové 

nebo opakující se akce omezeného trvání, které zvyšují povědomí, atraktivitu a zisk 

destinace cestovního ruchu z dlouhodobého i krátkodobého hlediska“ (Kotíková  

a Schwartzhoffová, 2008: 8). Autorky Kotíková a Schwartzhoffová (2008) tuto definici 

akcí a událostí v cestovním ruchu doplňují o jejich schopnost vyvolat dopad na cestovní 

ruch. Jako ilustrující příklad významu této charakteristiky zmiňují pořádání regionálních 

sportovních akcí juniorských závodníků, které jsou sice oblíbené v řadách účastníků  

a pořadatelů, nicméně nepatří mezi akce atraktivní pro širokou veřejnost, a proto tyto akce 

nelze považovat za akce cestovního ruchu. 



 28 

Kotíková a Schwartzhoffová (2008) dále charakterizují akce a události v cestovním 

ruchu těmito znaky: 

 

• jedinečnost a originalita 

• časová vymezenost 

• konkretizace místa konání 

• uměle vytvořené 

• dopředu plánované 

• místní přesah 

• zvyšuje poptávku a návštěvnost destinace 

• osobní přítomnosti návštěvníků 

• spojení se silným zážitkem 

• pevný harmonogram s částí přípravnou, realizační a vyhodnocovací 

• předem stanovený rozpočet 

• pořadateli a investory bývá zpravidla více subjektů 

 

 Kotíková (2013) označuje akce a události v cestovním ruchu jako významnou 

složku potenciálu cestovního ruchu, přičemž atraktivity cestovního ruchu představují 

potenciál primární, který může být buď vytvořený člověkem (antropogenní) nebo přírodou. 

Samotné akce a události řadí k antropogenním podmínkám, kterými je potenciál 

cestovního ruchu možné zvýšit.  

Getz (2008) považuje akce a události za místně a časově omezený fenomén 

současné doby, jehož jedinečnost tkví v jeho neopakovatelnosti. Z každého eventu si totiž 

návštěvníci odnesou svůj vlastní jedinečný zážitek, který už znovu stejným způsobem 

uměle nelze navodit, a to ani Getzem (2008) zmíněnými virtuálními eventy spočívajícími 

v přenosu informací prostřednictvím různých médií.  

5.3.1 Význam akcí a událostí v cestovním ruchu 

Pořádání akcí a událostí patří mezi významné motivační faktory pro účast na 

cestovním ruchu, proto hrají důležitou úlohu v podnikovém a marketingovém plánování 

většiny destinací (Getz, 2008). Plánování eventů je z hlediska naplnění cílů subjektů 



 29 

cestovního ruchu velmi důležité, proto podle Getze (2008) vyžaduje odborný přístup 

realizovaný managementem akcí a událostí (tzv. event managementem). 

Mezi základní cíle pořádání akcí a událostí v cestovním ruchu Getz (2008) řadí: 

motivovat veřejnost k návštěvě (zejména v mimosezónním období), podporovat obnovu či 

výstavbu nové infrastruktury pro účely cestovního ruchu a využití místní komunitou, 

vybudovat silnou pozitivní image destinace a podpořit návštěvnost určitých dalších 

atraktivit v dané oblasti.  

Kotíková a Schwartzhoffová (2008) rozlišují dva typy akcí a událostí v cestovním 

ruchu. Do první skupiny řadí akce a události, které jsou hlavním motivem k účasti na 

cestovním ruchu a kde lidé do dané destinace cestují za účelem jejich návštěvy. Do druhé 

skupiny podle nich patří akce a události, které netvoří motivaci pro návštěvu destinace, ale 

jsou navštěvovány lidmi, kteří se v destinaci již nachází. Kotíková (2013) vidí v růstu 

významu akcí a událostí v cestovním ruchu odraz rostoucího zájmu veřejnosti o zážitky, 

které jsou nezbytnou součástí trávení volného času. 

Formu cestovního ruchu, jejíž návštěvníci jsou motivováni účastí na určité události, 

nazývají Zelenka a Pásková (2012) jako tzv. akční CR. 

5.3.2 Typologie akcí a událostí v cestovním ruchu 

Členit akce a události v cestovním ruchu je možné podle mnoha různých aspektů. 

Kotíková a Schwartzhoffová (2008) vytvořily a popsaly klasifikaci podle níže uvedených 

hledisek, která považují při členění akcí a událostí za nejdůležitější. Jednotlivé typy akcí 

a událostí jsou poté blíže popsány v jejich publikaci Nové trendy v pořádání akcí a událostí 

(events) v cestovním ruchu. Autorka bakalářské práce využila daná hlediska při 

charakterizování závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové 

v kapitole 5.6.1.  

I. Členění tematické 

• kulturní akce a události 

• sportovní akce a události 

• akce a události zaměřené na místní zvyky, tradice, historii, mýty a legendy 

• společenské a zábavní akce a události 



 30 

• náboženské akce a události 

• přírodní akce a události 

• specifické akce a události v cestovním ruchu 

II. Členění podle cílových skupin 

• otevřené akce a události 

• uzavřené akce a události 

III. Členění podle místa 

• outdoor akce a události 

• indoor akce a události 

IV. Členění podle pořadatelského subjektu 

• pořádané subjektem veřejné správy 

• pořádané neziskovou organizací 

• pořádané obchodní společností 

• pořádané fyzickou osobou 

• pořádané soukromým subjektem 

V. Členění podle velikosti 

• mega akce a události 

• velké akce a události 

• střední akce a události 

• malé akce a události 

VI. Členění podle významu 

• akce a události mezinárodní 

• „značkové“ akce a události (hallmarky) 



 31 

• regionální akce a události 

• místní akce a události  

VII. Členění podle doby trvání 

• krátkodobé akce a události  

• střednědobé akce a události 

• dlouhodobé akce a události 

VIII. Členění podle periodicity realizace 

• každoroční akce a události 

• akce a události pořádané několikrát do roka 

• akce a události pořádané v delších intervalech nežli jeden rok 

• jednorázové akce a události 

5.4 Sportovní cestovní ruch 

 Podle Zelenky a Páskové (2012) je sportovní cestovní ruch formou cestovního 

ruchu, jehož účastníci jsou diváky nebo aktivními sportovci (příležitostnými, rekreačními, 

výkonnostními nebo vrcholovými) různých druhů soutěží, závodů či sportovních 

masových akcí. 

 Sportovní cestovní ruch v pojetí Malcolma (2008) představuje aktivní i pasivní 

účast na sportovních aktivitách, organizovaných za komerčním či nekomerčním účelem  

a spojené s pobytem mimo své bydliště nebo pracoviště. Význam sportovního cestovního 

ruchu vidí Malcolm (2008) ve schopnosti generovat příjmy od sponzorů a médií 

s pozitivním vlivem na výstavbu infrastruktury v dané destinaci a v neposlední řadě také 

multiplikační efekt. 

Na společnost má sportovní cestovní ruch vliv především ekonomický, sociálně-

kulturní, zdravotní a environmentální (Weed, 2008, In Schwartzhoffová, 2010). Sportovní 

ruch, jakožto dynamicky se rozvíjející ekonomický sektor, je podle Weeda (2008, 

In Schwartzhoffová, 2010) schopný generovat návštěvníky z různých míst, přičemž tito 



 32 

lidé dále generují ekonomický přínos v daném místě prodeje (např. přínos za ubytování, 

stravování, z prodeje vstupného).  

Biddiscombe (2004, In Schwartzhoffová, 2010) o významu sportovního cestovního 

ruchu tvrdí: „Růst ekonomiky měst, regionů a dokonce samotných států je závislý na 

takových cestujících lyžařích či golfistech nebo na divácích cestujícími podpořit své 

fotbalové nebo hokejové týmy. Sportovní akce pomáhají k celkovému zlepšení míst, které 

turisté navštěvují za účelem zhlédnutí svého oblíbeného sportu, respektive kam přijíždí za 

svými soupeři“. 

 Některé sporty působí jako zesilující faktory (tzv. multiplikátory) účinku 

cestovního ruchu v destinaci, která je cílovým místem dovolené (Pomykal, 2010, 

In Schwartzhoffová, 2010). Za jeden z příkladů takovéto situace je uvedena cykloturistika, 

která v poslední době podporuje rozvoj cestovního ruchu ve venkovských oblastech 

(venkovský či ekologicky šetrný cestovní ruch) a slouží jako nástroj k optimálnímu využití 

kapacity území. 

 Hinch a Higham (2011) si vysvětlují rostoucí zájem o sportovní cestovní ruch 

kombinací globalizačních a demokratizačních faktorů, podpořených ekonomickými 

a politickými vlivy. Za tyto trendy autoři označují rozšiřující se demografický profil 

zájemců o sportovní aktivity, zvýšení zájmu o zdravý životní styl v západním světě, 

zvýšení poptávky po aktivně tráveném volném času v rámci dovolené, rostoucí zájem  

o sportovní eventy spojené s obnovou místní infrastruktury a podporou rozvoje dalších 

služeb cestovního ruchu v destinaci. Kombinace těchto faktorů znamenala pro průmysl 

cestovního ruchu změnu v postavení sportů, sportovních týmů, sportovních akcí  

a sportovních zařízení, které začaly být ve společnosti vnímány i jako atraktivity 

cestovního ruchu (Rooney, 1988, In Higham, 2005). 

 Sportovní cestovní ruch lze na základě obsahu činnosti jeho účastníků a jejich 

motivace k účasti podle Gibsona (1998) rozdělit níže uvedeným způsobem. 

I. Aktivní sportovní cestovní ruch 

• aktivní zapojení do sportovních aktivit 

• dle výkonnostního hlediska sportovních aktivit účastníků dále možné rozlišení 

na aktivní cestovní ruch rekreační, výkonnostní a vrcholový (viz kapitola 5.2.1.) 



 33 

II. Sportovní akce a události v cestovním ruchu 

• návštěvník v roli diváka sportovních akcí a událostí (tzv. divácký sportovní 

cestovní ruch) 

III. Nostalgický sportovní cestovní ruch 

• návštěva atraktivit cestovního ruchu (např. muzea, síně slávy) za účelem 

nostalgického prožití sportovního dědictví 

5.4.1 Sportovní akce a události 

 Schwartzhoffová (2010) definuje sportovní event jako sportovní akci a událost, 

která přitahuje zájem nejen sportovců a jejich fanoušků, ale často i médií. Přítomnost médií 

uvádí zejména pro svůj význam z hlediska podpory získání kvalitních sponzorů, kteří 

pořádání sportovní akce financují, i jako nástroj marketingové komunikace s veřejností, 

který se podílí na motivování fanoušků k účasti.  

5.4.1.1 Typologie sportovních akcí a událostí 

 Sportovní akce a události nabývají mnoha různých podob, z čehož plyne i složitost 

vytvoření jejich jednotné typologie. Rozmanitost sportovních eventů spočívá dle 

Schwartzhoffové (2009) v rozmanitosti existujících sportů a různé velikosti a významu 

akcí (s ohledem na strukturu či množství diváků a účastníků, na způsob organizace a jiné 

faktory). Schwartzhoffová (2009) využila při klasifikaci sportovních akcí a událostí 

hlediska, z nichž některá jsou společná klasifikaci obecných akcí a událostí v cestovním 

ruchu (viz kapitola 5.3.2). Jednotlivá hlediska jsou blíže popsána ve sborníku Management 

a marketing sportu a cestovního ruchu (Schwartzhoffová, 2009). Autorka bakalářské práce 

níže uvedla pouze hlediska specifická pro členění sportovních akcí a událostí, která poté 

aplikovala v kapitole 5.6.1. při charakterizování běžeckého závodu OlfinCar Hradecký 

půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové.  



 34 

I. Členění podle segmentu zaměření pořadatelů 

• akce a události pro soutěžící 

• akce a události pro diváky 

• akce a události zaměřené na média  

II. Členění z hlediska významu pro cestovní ruch 

• akce a události významné pro CR 

• akce a události pro CR méně významné 

III. Členění z pohledu návštěvnosti 

• akce a události orientované na účastníky 

• akce a události orientované na návštěvníky 

IV. Členění podle zacílení 

• akce a události s lokálním dopadem 

• akce a události s mediálním dopadem 

V. Členění dle míry profesionalizace 

• akce a události v oblasti rekreačního sportu 

• akce a události v oblasti výkonnostního sportu 

• akce a události v oblasti vrcholového sportu 

5.4.1.2 Význam sportovních akcí a událostí v cestovním ruchu 

 Sportovní akce a události přitahují velké množství návštěvníků, kteří svoji účast 

vnímají jako zdroj zážitků. Tento zážitek je podle Schwartzhoffové (2009) spojován 

zejména s nejistotou výsledku sportovních soutěží (především vrcholové úrovně). Za 

nejvýznamnější skupiny návštěvníků sportovních akcí a události Schwartzhoffová (2009) 



 35 

uvádí diváky, fanoušky, samotné sportovce, sportovní novináře, sponzory, personál z týmů 

a představitele národních/mezinárodních sportovních organizací. Za jednoznačný význam 

sportovních akcí a událostí vidí Schwartzhoffová (2009) zvýšení hodnoty a budování 

image destinace. 

Akce a události jako atraktivity cestovního ruchu v sobě skrývají různý potenciál, 

jehož hodnota je dána spojením s různými typy sportů a rozdílným principem fungování 

(Schwartzhoffová, 2009). Některé sportovní akce jsou natolik atraktivní, že samotná účast 

na nich návštěvníkům postačí k vytvoření silného a kvalitního zážitku bez potřeby dalších 

doplňkových služeb, avšak často se lze setkat s takovými sportovními akcemi, kde 

návštěvníci vyžadují i určitý doprovodný program (Schwartzhoffová, 2009). 

Dle Gibsona (2006, In Schwartzhoffová, 2010) mohou být návštěvníci sportovních 

akcí a událostí motivováni jednotlivými sportovními akcemi, kombinací sportovní 

a nesportovní akce nebo nesportovní akcí obsahující sportování. Všeobecná motivace pro 

cestování za sportovními akcemi je podle Schwarthoffové (2010) kombinací hledání 

(poznávání, objevování) a útěku (z každodenního rutinního života, od rodiny). 

5.4.1.3 Dopady sportovních akcí a událostí v cestovním ruchu 

 Za nejvýznamnější pozitivní dopady sportovních akcí a událostí na destinaci 

Kotíková (2013) uvádí zvýšení návštěvnosti destinace (jak vlivem účasti na samotné akci, 

tak i následná návštěvnost destinace) a zlepšení její image. Akce a události jsou často 

využívány jako nástroj zvýšení návštěvnosti i v mimosezónním období (Kotíková, 2013). 

Jako příklad toho využití je možné uvést mistrovství světa v hokeji, které se koná každý 

rok na jaře. V případě úspěšných nebo pravidelně se opakujících sportovních akcí může 

dle Kotíkové (2013) dojít k pozitivnímu ovlivnění image destinace. Kotíková (2013: 112) 

přímo uvádí: „Tím, že se informace o těchto eventech dostávají do médií, vzrůstá 

informovanost potenciálních turistů a může se zvýšit i zájem o návštěvu nejen daného 

eventu, ale i samotné destinace, se kterou je daný event spojován“. Za příklad takového 

eventu je uveden rakouský Innsbruck, dvojnásobný hostitel zimních olympijských her, 

který má nyní po celém světe image střediska zimních sportů. 

 Za nejčastější negativní dopady sportovních akcí a událostí Kotíková (2013) 

považuje přetěžování dopravní infrastruktury, tvorbu odpadu, zvýšené nároky na 

bezpečnost účastníků i místních obyvatel, problémy se zásobováním a vyšší ceny. 



 36 

V případě mega akcí a událostí Kotíková (2013) upozorňuje na rostoucí tlak na místní 

infrastrukturu, která může být nepostačující, a proto velké sportovní akce typu 

olympijských her vyžadují výstavbu sportovišť, ubytovacích a stravovacích zařízení, 

dopravní infrastruktury či informačních sítí, často za garance státu. Dále však uvádí, že 

dopad sportovních akcí a událostí nelze hodnotit pouze z jedné strany mince jako čistě 

pozitivní či negativní. 

5.4.2 Běžecký cestovní ruch 

 Rostoucí oblibě aktivního trávení volného času přizpůsobují svou nabídku služeb  

i sportovní cestovní kanceláře, které organizují sportovní zájezdy spojené jak s aktivním 

zapojením do sportu v navštívené destinaci, tak se sportovním diváctvím. Následující 

kapitola se věnuje běhu a běžeckým závodům jako hlavním motivům pro organizovanou 

účast na cestovním ruchu. V České republice organizovaná účast na cestovním ruchu 

motivovaným během zatím příliš rozšířena není, nicméně každoročně se rozrůstající 

základna individuálních účastníků běžeckých závodů vytváří pro Českou republiku 

potenciál právě pro rozvoj relativně nové formy cestování – běžeckého cestovního ruchu 

(Český atletický svaz, 2015). 

5.4.2.1 City Running Tours  

V nabídce zahraničních cestovních kanceláří se lze setkat s nabídkou tzv. city 

running tours (z angličtiny lze přeložit jako městské běžecké výlety). Jedná se  

o organizované prohlídky měst, přičemž jak průvodce (angl. guide), tak i členové skupiny, 

se po městě pohybují formou běhu (City Running Tours, 2016c). Motivace účastníků této 

ne příliš známé formy cestovního ruchu je kombinací aktivního prožití volného času, 

zaměřeného na zlepšení fyzické kondice, a poznání. V nabídce americké cestovní 

kanceláře City Running Tours si může klient vybrat z několika měst nacházejících se 

v USA, kterými je např. Boston, Chicago, San Francisco, New York City či Washington 

(City Running Tours, 2016a). V každé z těchto destinací má cestovní kancelář své 

průvodce, kteří s klienty městem běhají, a zároveň jim poskytují zajímavé informace 

z oblasti historie, kultury či sportu (City Running Tours, 2016a). Náplň běžeckých výletů 



 37 

po městech se liší podle druhu klientů i jejich fyzické zdatnosti. V nabídce cestovní 

kanceláře City Running Tours jsou například běžecké prohlídky zaměřené na rodiny, na 

školní skupiny, návštěvníky z jiných lokalit, ale i na místní obyvatele (City Running Tours, 

2016a). Podle fyzických možností klientů jsou nabízeny například prohlídky pro rekreační 

běžce, dálkové běžce, pro běžce začátečníky nebo pro tzv. společenské běžce, kteří mají 

zájem především o zábavu a navázaní nových kontaktů (City Running Tours, 2016b). 

Průvodci běžeckých skupin poskytují klientům prostor pro vlastní návrh trasy, kdy je 

zavede pouze na místa, která chtějí navštívit (Wood, 2014). Pokud tomu tak není, jedná se 

o „tradiční“ prohlídku nejvíce navštěvovaných a nejzajímavějších městských atraktivit, 

avšak zcela netradiční metodou.  

5.4.2.2 Běžecké zájezdy 

 Předmětem zájmu mezi běžci po celém světě je maratonský běh. V případě 

celosvětově známých a médii sledovaných maratonů, jakým je možné označit i Pražský 

mezinárodní maraton, se za účastí sjíždějí lidé z celého světa. Běžcům nemusí postačovat 

domácí nabídka maratonských závodů, proto jsou často ochotni za těmito závody cestovat 

i do zahraničí. Této situace využila řada sportovních cestovních kanceláří, které pořádají 

zájezdy na mezinárodní maratony po celém světě (Creager, 2016). V angličtině je tato 

forma cestovního ruchu nazývána jako marathon tourism (v překladu maratonský cestovní 

ruch). Součástí zájezdu bývá zpravidla zabezpečení základních služeb (doprava, ubytování, 

stravování) a zaplacení startovného na dotyčný závod (SIT TRAVEL, 2016a). Některé 

cestovní kanceláře v rámci zájezdu nabízí nejen účast na maratonu, ale i časový prostor 

věnovaný poznání navštívené destinace, popřípadě další doplňkové služby jako např. 

zapůjčení automobilu v destinaci nebo služby průvodce (SIT TRAVEL, 2016a). 

Pro ilustraci autorka uvedla nabídku české cestovní kanceláře SIT TRAVEL, která 

nabízí zájezdy nejen po nejznámějších a nejnavštěvovanějších maratonských závodech, ale 

i po netradičních maratonech v často „exoticky“ vnímaných destinacích jakou je například 

Thajsko (SIT TRAVEL, 2016c). 

 

 

 

 



 38 

Evropa 

Belgie Maraton v Bruselu 
Dánsko Maraton v Kodani 
Estonsko Maraton v Tallinu 
Finsko Maraton v Helsinkách 
Francie Maraton v Paříži 
Grónsko The Polar Circle maraton 
Irsko Maraton v Dublinu 
Island Maraton v Reykjavíku 
Itálie Maraton v Benátkách 

Kypr Maraton v Paphosu 
Limassolský maraton 

Maďarsko Budapešťský maraton 
Malta Maltský maraton 
Nizozemí Maraton v Amsterdamu 
Norsko Bergen maraton 
Polsko Varšavský maraton 
Portugalsko Maraton v Lisabonu 
Rakousko Maraton ve Vídni 
Rusko Sankt Petersburg maraton 
Řecko Maraton v Athénách 
Slovinsko Lublaňský maraton 

Španělsko Madridský maraton 
Gran Canaria maraton 

Švédsko Stockholm maraton 
Švýcarsko Ženevský maraton 
Turecko Maraton v Istanbulu 
Velká Británie Loch Ness maraton 

Severní a Jižní Amerika 

USA 
Maraton v New Yorku 
Maraton v Las Vegas 
Maraton v San Franciscu  

USA/Kanada Niagara Falls maraton 

Kanada Toronto Waterfront 
maraton 

Peru Maraton v Limě 
Brazílie Rio de Janeiro maraton 

Asie 

Gruzie Kazbegi maratonn 

Izrael Maraton v Jeruzalémě 
Maraton v Tel Avivu 

Thajsko Phuket maraton 
Maraton v Bangkoku 

Spojené arabské emiráty Maraton v Dubaji 
Austrálie Austrálie Maraton v Sydney 

Afrika 

Maroko Marakeš maraton 
Rwanda Rwanda maraton 
JAR Maraton v Kapském městě 
Mauritius Mauritius maraton 

Tabulka 2 Ukázka z nabídky zájezdů na světové maratony CK SIT Travel 
Zdroj: SIT TRAVEL (2016c), vlastní zpracování 



 39 

 Předmětem nabídky sportovních cestovních kanceláří mohou být kromě maratonu 

i jiné běžecké závodní disciplíny. Například již zmíněná CK SIT TRAVEL nabízí zájezdy 

spojené s účastí na půlmaratonu, běhu na 10 km či specifické tratě, vytvořené dané 

destinaci „na míru“, jako tomu je například u zájezdu, jehož hlavní náplní je běh ze San 

Francisca do Los Angeles (SIT TRAVEL, 2016b). 

 Běžecký cestovní ruch nemusí být nutně spojen s účastí na běžeckých závodech. 

Někteří běžci preferují individuální běh, či běh v malých skupinách bez striktně vymezené 

trasy. Pro takový segment běžců jsou nabízeny cestovními kancelářemi zájezdy do 

destinací, které jsou pro běh nějakým způsobem atraktivní. Běžci zde bývají pod dohledem 

odborníků, ať už se jedná o sportovní instruktory, či průvodce (Svět Běhu, 2016a). 

Sportovní instruktor či průvodce přizpůsobuje aktivity možnostem, a pokud je to možné,  

i přáním klientů (Svět Běhu, 2016a). Příkladem české cestovní kanceláře zabývající se 

nabídkou běžeckých zájezdů je Sportovní cestovní kancelář TRIP, která se věnuje pořádání 

běžeckých zájezdů v rakouských Alpách (Sportovní cestovní kancelář TRIP, 2016).  

5.5 Běžecké závody v České republice 

 Běhání v České republice s postupem času nabývá na popularitě, což potvrzuje 

i Český atletický svaz (2015), který si vede národní statistiku počtu účastníků běžeckých 

závodů. Pro představu, v roce 2015 se běžeckých závodů v České republice zúčastnilo 

133 083 startujících (Český atletický svaz, 2015). Účastníků by však bylo podle Českého 

atletického svazu (2015) daleko více, nebýt omezené kapacity řady závodů. 

Běžecké závody bývají pořádány buď jako jednorázové sportovní akce, anebo 

bývají součástí běžeckých seriálů. Běžecké seriály obsahují dva či více běžeckých závodů, 

které se zpravidla konají na různých místech po České republice, přičemž výsledky 

z jednotlivých běžeckých závodů seriálu (resp. body za umístění) se sčítají a v závěru se 

vyhodnotí vítěz s nejvyšším součtem bodů. 



 40 

5.5.1 Běžecké seriály 

Následující přehled charakterizuje vybrané běžecké seriály, které byly Českým 

atletickým svazem (2015) oceněny za rok 2015 jako největší běžecké seriály v České 

republice (na základě součtu startujících na jednotlivých závodech seriálu). 

I. Run Czech 

RunCzech je celoroční běžecká liga, která obsahuje běžecké závody na různé 

vzdálenosti pro běžce všech úrovní (RunCzech, 2016a). Dle Českého atletického svazu 

(2015) se v roce 2015 těchto závodů zúčastnilo celkem 74 585 startujících. Součástí této 

ligy jsou tyto závody: 

 

• SPORTISIMO 1/2 MARATON PRAHA 

• VOLKSWAGEN MARATON PRAHA 

• MATTONI 1/2 MARATON KARLOVY VARY 

• MATTONI 1/2 MARATON ČESKÉ BUDĚJOVICE 

• MATTONI 1/2 MARATON OLOMOUC 

• BIRELL GRAND PRIX PRAHA 

• MATTONI 1/2 MARATON ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Princip RunCzech je založen na sbírání bodů přidělených podle počtu závodů, 

kterých se běžec zúčastní, a podle obtížnosti závodu (RunCzech, 2016a). Konečné pořadí 

má být sestaveno podle pohlaví, zaměstnání (68 různých kategorií) a věkových skupin dle 

klasifikace IAAF (RunCzech, 2016a). 

 Význam tohoto největšího běžeckého seriálu v České republice z pohledu 

cestovního ruchu dokazuje spolupráce organizátorů RunCzech s agenturou CzechTourism, 

kteří se společně snaží šířit dobré jméno České republiky jako běžecké velmoci, a to jak 

v zahraničí, tak i mezi domácími běžci (Urválková, 2016). 

 

 

 



 41 

II. Česká pojišťovna Mizuno Run Tour 

Seriál běžeckých závodů Run Tour se skládá z osmi závodů, pořádaných k roku 

2017 nově v těchto osmi českých krajských městech: České Budějovice, Ústí nad Labem, 

Brno, Plzeň, Liberec, Olomouc, Praha a Pardubice (Run Tour, 2016a). V roce 2015 na 

závodech seriálu odstartovalo celkem 11 161 účastníků (Český atletický svaz, 2015). 

Hlavními disciplínami závodu je tzv. Velká Run Tour (běh na 10 km) a Malá Run Tour 

(běh na 5 km), celkové pořadí v seriálu je standardně určeno součtem získaných bodů 

v jednotlivých závodech (Run Tour, 2016a). 

V Hradci Králové se Run Tour pořádal mezi lety 2013–2016, přičemž v tomto 

období představoval z hlediska počtu účastníků druhý největší závod celé turistické oblasti 

Hradecka (viz tabulka 5). 

III. ISCAREX Cup 

Tento běžecký seriál obsahoval k roku 2016 na 62 závodů pořádaných v České 

republice, a to zejména ve východních Čechách (ISCAREX Team, 2016b). Součástí 

poháru je seriál běhů do českotřebovské sjezdovky Pekelný kilometr, seriál Zemská míle  

a několik závodů MARATONSTAV Českého poháru v běhu do vrchu (ISCAREX Team, 

2016b). ISCAREX pohár zahrnuje mnoho kategorií mládeže i dospělých, na různé typy 

běhů – krosy, silniční běhy, běhy do vrchu i běhy na dráze. K celkovému umístění v rámci 

poháru je třeba účasti na minimálně 15 závodech seriálu (ISCAREX Team, 2016b). 

Většina závodů poháru nepatří mezi tzv. masové závody, které jsou 

charakteristické několika stovkami či tisíci účastníků (ISCAREX Team, 2016a). Závodů 

běžeckého seriálu ISCAREX cup se dle statistik Českého atletického svazu (2015) v roce 

2015 zúčastnilo 9 306 startujících. 

V roce 2016 byly součástí poháru také hradecké závody OlfinCar Hradecký 

půlmaraton, ČSOB Maraton Hradec Králové a Křížová desítka (ISCAREX Team, 2016a). 

IV. Night Run 

Běžecký seriál Night Run, kterého se podle Českého atletického svazu (2015) 

v roce 2015 seriálu zúčastnilo 7 540 osob, je tvořen sérií těchto závodů:  

 



 42 

• NIGHT RUN 

• AVON BĚH 

• RODINNÝ TÝM 

• FAMILY RUN 

• RWE KIDS CUP 

 

Běžecký seriál Night Run je tvořen sérií běhů o délce trati 10 km, které jsou 

specifické tím, že se běží za tmy, což ilustruje heslo celého seriálu: „Rozsvítíme během 

města...“ (Night Run, 2016b). Jednotlivé běžecké závody se pořádají v těchto městech: 

Ostrava, Hradec Králové, Brno, Most, Praha, Plzeň, České Budějovice a Olomouc (Night 

Run, 2016b). Výsledky dosažené na jednotlivých závodech se v tomto případě nijakým 

způsobem nebodují ani nesčítají, k dosažené speciální ceny seriálu je zapotřebí účasti na 

alespoň pěti závodech seriálu, bez ohledu na výsledek (Night Run, 2016c).  

Součástí seriálu je kromě Night Run běhů také charitativní disciplína AVON běh 

s délkou trati 5 km (Night Run, 2015a). Tento závod byl vytvořen na podporu žen v boji 

proti rakovině prsu, která je realizována formou příspěvku z části startovného, věnovaného 

společnosti AVON, jež podporuje prevenci a pomoc takto nemocným ženám (Night Run, 

2016a). Součástí AVON běhu je i večerní charitativní závod Rodinný tým, který je určen 

pro týmy tvořené jednou dospělou osobou a jedním dítětem do 15 let (Night Run, 2016a). 

  Pro mladší závodníky je určen odpolední závod RWE Kids Cup a novinou je i nový 

dvoukilometrový závod Family Run, zaměřený na rodiny s dětmi (Night Run, 2016a). 

V. Mizuno Running Cup 

Běžecký seriál Mizuno Running Cup je tvořen šesti silničními závody v České 

a Slovenské republice, mezi něž patří (Mizuno Runing Cup, 2016): 

 

• PALESTRA KBELSKÁ 10 

• PEČECKÁ DESÍTKA – MEMORIÁL JARDY KVAČKA 

• JABLONECKÝ BĚH „DO POHODY“ 

• PARDUBICKÁ DEVÍTKA 

• BEH PEZINKOM 

• SILNIČNÍ BĚH HRONOV-NÁCHOD 



 43 

Celkem se tohoto běžeckého seriálu v roce 2015 zúčastnilo 5 208 startujících (Český 

atletický svaz, 2015). Po ukončení posledního závodu ročníku jsou vyhlášeni celkoví 

vítězové, kteří získali největší součet bodů z jednotlivých závodů (Mizuno Running Cup, 

2016). 

5.5.2 Běžecké závody 

Podle statistiky Českého atletického svazu (2015) za rok 2015, dosáhly nejvyššího 

počtu startujících jako jednotlivé závody tyto běhy: 

 

• VOLKSWAGEN MARATON PRAHA ...................................... 15 259 startujících 

• VELKÁ KUNRATICKÁ ............................................................... 4 248 startujících 

• BĚCHOVICE-PRAHA .................................................................. 3 349 startujících 

• PARDUBCKÝ VINAŘSKÝ MARATON ..................................... 3 282 startujících 

• HORNICKÁ DESÍTKA ................................................................. 2 862 startujících 

• HRADECKÝ PŮLMARATON A MARATON ............................ 2 287 startujících 

• VLTAVA RUN .............................................................................. 2 059 startujících 

• TRIEXPERT VOKOLO PRIGLU ................................................. 1 979 startujících 

• BRNĚNSKÝ PŮLMARATON ...................................................... 1 911 startujících 

• MASARYK RUN ........................................................................... 1 800 startujících 

• PŮLMARATON MORAVSKÝM KRASEM ............................... 1 506 startujících 

5.6 OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec 
Králové 

 Pro potřeby dosažení cílů bakalářské práce byla autorkou vybrána běžecká akce 

OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové. Následující kapitola 

vymezuje postavení závodu jako sportovní akce a události v cestovním ruchu, poskytuje 

základní informace o historii závodu, organizačních aspektech, návštěvnosti a pořadateli 

závodu. Zmíněné informace jsou podstatné pro správné porozumění výsledkům 

výzkumného šetření. 



 44 

5.6.1 Závod jako akce a událost v cestovním ruchu 

 OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové je dle typologie 

akcí a událostí v cestovním ruchu (viz kapitola 5.3.2) a typologie specifické pro sportovní 

akce a události (viz kapitola 5.4.1.1) charakterizován jako akce a událost: 

 

• sportovní 

• otevřená 

• outdoor (venkovní) 

• pořádaná neziskovou organizací  

• střední velikosti 

• regionální 

• krátkodobá 

• každoroční 

• orientovaná na účastníky 

• rekreační a výkonnostní úrovně 

 

 Tato akce přitahuje zájem sportovců, fanoušků i médií, a proto ji lze nazvat akcí 

sportovního charakteru (Kotíková, 2013). Z hlediska cílové skupiny, pro kterou je 

OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové určen, patří mezi 

události otevřené. Účast v závodu či divácká účast je tedy volně dostupná široké veřejnosti. 

Registrace je nicméně podmíněna platbou startovného, které bývá často součástí 

sportovních otevřených akcí. 

 V České republice se lze setkat i s halovými běhy, avšak OlfinCar Hradecký 

půlmaraton a ČSOB Maraton spadá mezi tzv. outdoorové (venkovní) běžecké akce. 

 Hlavním pořadatelem události je nezisková organizace, spolek Sportvisio. Akce 

většího charakteru (zpravidla nad 1000 účastníků) bývají často realizovány mnoha různými 

subjekty a financovány s dopomocí partnerů (Kotíková, 2013). Stejně tak spolek Sportvisio 

je v pořádání OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové 

podporován několika partnery, a to z řad veřejných i soukromých subjektů. 

 Velikost událostí v cestovním ruchu se podle klasifikace Kotíkové (2013) 

objektivně hodnotit nedá. Při určení velikosti by totiž měla být brána v potaz také velikost 

destinace, ve které se akce koná (Kotíková, 2013). Z pohledu města Hradce Králové 



 45 

s necelými 93 tisíci obyvateli (ČSÚ, 2016) může být OlfinCar Hradecký půlmaraton  

a ČSOB Maraton Hradec Králové s téměř 3000 účastníky považován za akci středního 

rozměru. 

 Kvůli převaze návštěvníků pocházejících z východočeského kraje, v němž se závod 

také koná (viz výsledky výzkumného šetření v kapitole 6.2.1), jde o akci regionální 

(Kotíková 2013). Z časového hlediska je závod krátkodobou a každoročně pořádanou akcí. 

Z hlediska cílové skupiny, která má turistický potenciál, je závod zaměřen především na 

soutěžící (Schwartzhoffová, 2009). Na diváky se akce orientuje spíše druhotně, jelikož 

nemají takové zastoupení, jako samotní účastníci závodu, a z toho plynoucí předpoklad 

k ovlivnění cestovního ruchu v místě konání závodu (viz kapitola 6.2.1). Mediálně 

orientované akce poté představují především akce národního/mezinárodního vrcholového 

sportu (Schwartzhoffová, 2009), což hradecká akce nesplňuje. 

 Schwartzhoffová (2009) považuje za významné události pro cestovní ruch ty, jež 

jsou trvale spojeny s určitým místem. OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton 

Hradec Králové tedy lze považovat za událost cestovního ruchu, neboť představuje pro 

město Hradec Králové jednu z nejcharakterističtějších akcí (Müllerová, 2016). Určení míry 

významu pro cestovní ruch, je jedním z výstupů práce a blíže se jí věnuje kapitola 7. 

Závod OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové patří mezi akce 

s převahou výkonnostních a rekreačních sportovců, které dle Schwartzhoffové (2009) pro 

diváky nebývají tolik atraktivní, jako například akce mezinárodní či národní vrcholové 

úrovně. Událost je tedy orientována zejména na samotné účastníky běhu, kteří představují 

z velké většiny běžce amatérské úrovně (rekreační a výkonnostní).  

5.6.2 Základní informace o závodě 

 Běžecký závod OlfinCar Hradecký půlmaraton, jehož součástí je tradiční trasa 

půlmaratonu na 21 097 m, štafeta a závod dvojic, se poprvé konal v roce 2013 (Sportvisio, 

2016b). Štafeta je v rámci OlfinCar Hradeckého půlmaratonu založena na rozdělení délky 

tratě do čtyř, nestejně dlouhých úseků, z nichž každý je přidělený jednomu ze čtyř členů 

družstva (místo rozdělení úseků se vždy nachází na dostatečně prostorném místě pro 

shromáždění členů družstev). Obdobný princip má i závod dvojic, kde je ovšem trať 

rozdělena pouze do dvou úseků. 



 46 

V roce 2015 byl vytvořen druhý běh, ČSOB Maraton Hradec Králové, který 

OlfinCar Hradecký půlmaraton doplnil (Sportvisio, 2016g). Obě disciplíny, od té doby 

vnímané jako jedna významná sportovní událost, byly oceněny Českým atletickým svazem 

(2015) jako pátý největší běžecký závod roku 2015.  

Akce byla nově od roku 2016 doplněna o třetí, charitativní běh – Kingspan běh 

proti rakovině, s délkou trati 5 km, který však na rozdíl od předchozích disciplín nemá 

soutěžní charakter (Sportvisio, 2016a). Celý výtěžek z běhu je věnován Onkologické 

klinice Fakultní nemocnice v Hradci Králové, přičemž za každého účastníka firma 

Kingspan přidá klinice dalších 300 Kč (Sportvisio, 2016a). 

Konání celé akce bylo v roce 2016 podpořeno záštitou primátora města Hradce 

Králové, MUDr. Zdeňkem Finkem, i hejtmanem Královéhradeckého kraje, PhDr. Jiřím 

Štěpánem, Ph.D. (Sportvisio, 2016b).  

5.6.3 Trasa závodu 

Charakter tras půlmaratonu a maratonu je dán kombinací městského a přírodního 

prostředí, formovaného městskými lesy. Organizátoři akce poukazují na unikátnost takto 

realizované trasy i při propagaci závodu (Sportvisio, 2016b). Kingspan běh proti rakovině 

má samostatnou trať, která je situovaná v ryze městském prostředí. Všechny trasy běhů 

vedou na rovině s převýšením od 40 do 150 m (Sportvisio, 2016e). Mapy tras jednotlivých 

závodních disciplín jsou obsaženy v přílohách (viz příloha č. 3–5). 

5.6.3.1 Trasa půlmaratonu 

Start i cíl závodu je situován v historickém centru města na Malém náměstí. Na trati 

půlmaratonu, o délce 21 097 m, je celkem 6 občerstvovacích stanic, včetně jedné v cíli 

(Sportvisio, 2016f). Trasa půlmaratonu, štafetového běhu a závodu dvojic je vedena takto 

(Sportvisio, 2016f): 

Malé náměstí – ul. Nezvalova – Malšovický most – LTC – Zámostí – U Pasvišt – Sportovní 

– Úprkova – Bělečská – Stříbrný rybník – Na Hrázce – Na Občinách – Lesní hřbitov – 

Hradečnice – Písečnice – Stříbrný rybník – Hradečnice – Písečnice – Bělečská – Úprkova 

– Přímská – Zámostí – LTC – Malšovický most – Nezvalova – Malé náměstí.  



 47 

Předávací místo závodu dvojic se nachází na Hradečnici – U Vlka (délka úseku 

10,5 km), předávací místa štafety se nachází na těchto místech (Sportvisio, 2016f): 

Malšova Lhota (délka úseku 5,1 km), Hradečnice – U Vlka (délka úseku 5,3 km), Malšova 

Lhota (délka úseku 5,9 km), Cíl – Malé náměstí (délka úseku 4,7 km). 

5.6.3.2 Trasa maratonu 

 Stejně jako trasa půlmaratonu i maraton startuje a končí na Malém náměstí. Prvních 

a posledních 5 km vede stejnou trasou jako půlmaraton, dalších 32 km je rozděleno do tří 

okruhů v městských lesích (Sportvisio, 2016e). Na trati maratonu je celkem 11 

občerstvovacích stanic, včetně jedné v cíli (Sportvisio, 2016e). Trasa maratonského běhu, 

o délce 42 194 m, vede takto (Sportvisio, 2016e): 

Malé náměstí – ul. Nezvalova – Malšovický most – LTC – Zámostí – U Pastvišť – 

Sportovní – Úprkova – Bělečská – Stříbrný rybník – Na Hrázce – Na Občinách – Lesní 

hřbitov – Hradečnice – Písečnice – Stříbrný rybník – Hradečnice – Písečnice – Bělečská – 

Úprkova – Přímská – Zámostí – LTC – Malšovický most – Nezvalova – Malé náměstí. 

5.6.3.3 Trasa běhu proti rakovině 

  Trasa běhu proti rakovině v délce 5 km vede centrem města a okolím řeky Orlice. 

Start se nachází tradičně na Malém náměstí, zatímco cíl je u tohoto běhu situován 

v Žižkových sadech (Sportvisio, 2016d). Podrobný popis trasy vypadá takto (Sportvisio, 

2016d): 

Malé náměstí – ul. Nezvalova – Orlické nábřeží – Moravský most – Brněnská – Orlické 

nábřeží – Na Mlejnku – Orlické nábřeží – U Kavalíru – Československé armády – Žižkovy 

sady. 

5.6.4 Návštěvnost 

 Z dostupné statistiky spolku Sportvisio (2016j) byla autorkou vytvořena tabulka 

ilustrující změnu v návštěvnosti akce mezi lety 2013–2016. Z důvodu postupného 



 48 

začleňování nových tratí závodu do běžecké akce OlfinCar Hradecký půlmaraton nemohla 

být návštěvnost v prvních letech uvedena u závodu dvojic, jenž byl součástí od 2. ročníku 

akce, a u maratonu, který vznikl ve 3. ročníku (Sportvisio, 2016n). 1. ročník charitativního 

běhu Kingspan běh proti rakovině svou návštěvnost doposud porovnávat nemůže. 

 

Název závodu Rok 
2013 

Rok 
2014 

Rok 
2015 

Rok 
2016 

OlfinCar Hradecký půlmaraton – 
půlmaraton 775 1 413 1 307 1 356 

OlfinCar Hradecký půlmaraton – 
štafety 204 300 480 304 

OlfinCar Hradecký půlmaraton – závod 
dvojic – 118 170 146 

ČSOB Maraton Hradec Králové – – 296 254 

Kingspan běh proti rakovině – – – 479 

Dětské závody 147 139 88 245 

CELKEM 1126 1970 2341 2784 

Tabulka 3 Návštěvnost akce mezi lety 2013–2016 
Zdroj: Sportvisio (2016n), vlastní zpracování 

5.6.5 Sportvisio 

Organizátorem běžecké akce OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton 

Hradec Králové je spolek Sportvisio, založený v roce 2012 (Sportvisio, 2016h). Sportvisio, 

z. s. je právnickou osobou založenou k poskytování prospěšných činností v oblasti sportu, 

volnočasových aktivit, rekreace, pohybu a pobytu v přírodě (Sportvisio, 2016h). Ředitelem 

spolku je Mgr. Roman Šinkovský, Ph.D. (Sportvisio, 2016h). Na webových stránkách 

Sportvisia (2016h) jsou veřejnosti sděleny základní cíle spolku, kterými jsou: 

 

• podpora a rozvoj sportu pro všechny 

• podpora a rozvoj sportu pro děti a mládež 

• podpora zdravého životního stylu 

• budování platformy pro rozvoj sportovního a kulturně-společenského života 

v místní komunitě 

• podpora a rozvoj dobrovolnictví a dobrovolnické služby 



 49 

• ochrana a tvorba životního prostředí v souladu s principy trvale udržitelného 

rozvoje 

• osvěta v souladu se zaměřením spolku 

• podpora organizované sportovní, pohybové a volnočasové aktivity 

 

Výsledkem snahy o úspěšné naplnění těchto cílů je realizace následujících 

běžeckých akcí (Sportvisio, 2016m): 

 

• OLFINCAR HRADECKÝ PŮLMARATON 

• ČSOB MARATON HRADEC KRÁLOVÉ 

• KINGSPAN BĚH PROTI RAKOVINĚ 

• GLADIATOR RACE 

• PŮLMARATON ČESKÝ RÁJ 

• OLFINCAR TRUTNOVSKÝ PŮLMARATON 

• KŘÍŽOVÁ DESÍTKA 

• HRADECKÝ KOLOBĚH 

• JARNÍ PŮLMARATON 

 

 Kromě pořádání běžeckých akcí, se spolek věnuje i zprostředkování dalších 

sportovních aktivit veřejnosti – nabízí sportovně orientované pobyty, organizuje dětské 

dny, v rámci Bruslařské školičky v Třebechovicích pod Orebem učí děti základům 

bruslení, anebo pořádá lekce funkčního tréninku pro mladé sportovce (Sportvisio, 2016m). 

Sportvisio se také spolu se Sportovním klubem Třebechovice podílí na vedení oddílu 

ledního hokeje, jehož hlavním trenérem je samotný ředitel spolku Mgr. Roman Šinkovský, 

Ph.D. (Sportvisio, 2016c). Mezi další aktivity patří i organizování dětských sportovních, 

příměstských a zážitkových letních kempů (Sportvisio, 2016i). 

 



 50 

6 Výsledky a diskuze 

6.1 Analýza běžeckých závodů v Hradci Králové a okolí 

 Aby bylo možné lokalitu Hradce Králové a okolí přesně identifikovat, autorka 

vymezila území dle turistických oblastí České republiky. Nadpoloviční většinu 

Královéhradeckého kraje zaujímá turistický region Královéhradecko, který je dále členěn 

na turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko, Kladské pomezí a Hradecko (Hradecká 

kulturní a vzdělávací společnost, 2014). Pro účely přesného vymezení Hradce Králové  

a okolí byla lokalita vztažena na turistickou oblast Hradecko. Následující mapa 

publikovaná na webu regionu Hradecko zobrazuje území, které do turistické oblasti spadá. 

 

 

Obrázek 2 Mapové vymezení turistického regionu Hradecko 
Zdroj: Turistické informační centrum Hradec Králové (2011) 



 51 

6.1.1 Přehled běžeckých závodů 

 V následujícím přehledu běžeckých závodů, který byl vytvořen za rok 2016 v rámci 

turistické oblasti Hradecko, jsou názvy závodů (uvedených bez názvu sponzora) doplněny 

také městy konání a prostředím, do kterého je trasa závodů situována (městské prostředí / 

přírodní prostředí / kombinace města a přírody). 

 

Název Místo startu Prostředí 

Běh městem Hradec Králové Hradec Králové Město 

Běh na Bílou věž Hradec Králové Město 

Běh o paprsek vítězství Smidary Město a příroda 

Běžíme pro druhé Chlumec nad Cidlinou Město a příroda 

Chlumecká pětka Chlumec nad Cidlinou Příroda 

Christmas Night Run Hradec Králové Hradec Králové Město 

Forest Night Race Hradec Králové Příroda 

Forest Race Hradec Králové Příroda 

Hradecká křížová desítka Hradec Králové Příroda 

Hradecký koloběh Hradec Králové Příroda 

Hradecký kros Hradec Králové Příroda 

Hradecký maraton Hradec Králové Město a příroda 

Hradecký půlmaraton Hradec Králové Město a příroda 

Hradubický běh Hradec Králové Město a příroda 

Juniorský maraton Hradec Králové Město 

Kingspan běh proti rakovině Hradec Králové Město 

Klamošský lesní kros Klamoš Příroda 

Klokan kros Hradec Králové Příroda 

Mikulášský vodácký půlmaraton Hradec Králové Město a příroda 

Milířská osmička Hradec Králové Příroda 

Night Run Hradec Králové Město 

Nordic Tour Hradec Králové Příroda 

Okolo Stračova Stračov Město a příroda 

Olympijský běh Hradec Králové Město a příroda 



 52 

Rock Machine Hradecký pohár Hradec Králové Příroda 

Run in Colours Hradec Králové Město 

Run Tour Hradec Králové Město 

Sheldonův Modroběh Hradec Králové Příroda 

Valentýnský běh Hradec Králové Příroda 

Winter Run Hradec Králové Město 

Tabulka 4 Přehled běžeckých závodů pořádaných na Hradecku 
Zdroj: Svět Běhu (2016b), Běhej (2016), vlastní zpracování 

 

 Většina závodů se pořádá ve městě Hradec Králové, které organizátorům nabízí 

vhodné podmínky pro vytvoření tratě vedoucí v přírodním prostředí, ve městě i v prostředí 

kombinující přírodu a město. Přírodní prostředí je představováno především místními 

městskými lesy, které disponují přibližně 10,5 km dlouhým okruhem asfaltových cest, 

bohatě využívaných rekreačními sportovci (Městské lesy, 2016). 

6.1.2 Návštěvnost 

 Vývoj návštěvnosti běžeckých závodů, které se v turistické oblasti Hradecko 

konají, byl zkoumán na základě porovnání počtů účastníků závodů mezi lety 2013–2016. 

Závody a běhy nově vzniklé v roce 2016 (Kingspan běh proti rakovině, Run in Colors) 

v tabulce návštěvnosti uvedeny nebyly z důvodu nemožnosti porovnání dat z let 

předchozích. 

 

Závod 
Rok 

2013 

Rok 

2014 

Rok 

2015 

Rok 

2016 

Klokan kros Hradec Králové 166 183 159 256 

Hradecká křížová desítka 156 888 1134 840 

Hradecký půlmaraton 1126 1970 2045 2051 

Hradecký koloběh 128 142 116 170 

Hradecký kros 106 111 71 102 

Hradubický běh 116 171 113 127 

Run Tour 783 1008 1260 1352 



 53 

CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST 2581 4473 4898 4898 

Rock Machine Hradecký pohár – 110 97 74 

Běh městem Hradec Králové – 260 169 282 

Night Run – 625 841 839 

Forest Night Race – 118 212 164 

Christmas Night Run – 495 629 512 

Okolo Stračova – 109 107 138 

CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST – 6190 6953 6807 

Forest Race – – 221 402 

Hradecký maraton – – 296 254 

Winter Run – – 154 234 

Klamošský lesní kros – – 131 105 

Nordic Tour – – 21 14 

Valentýnský běh – – 103 145 

CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST – – 7879 8061 

Tabulka 5 Počet účastníků běžeckých závodů na Hradecku v letech 2013–2016 
Zdroj: Bezva Běh (2016), Sport Base (2016), vlastní zpracování 

 

 Všechny závody pořádané v oblasti Hradecka lze na základě počtu účastníků (dle 

Kotíkové, 2013) označit za akce malého až středního charakteru. Rozdíly v růstu/poklesu 

účastníků jsou patrné jak mezi jednotlivými závody, tak mezi roky pořádání. 

 Mezi lety 2013–2014 vzrostla celková návštěvnost běžeckých závodů o více než  

73 %. V následujících letech již tak výrazný nárůst patrný není. Mezi lety 2014–2015 

celková návštěvnost stoupla o 12,3 %. U všech závodů v přehledu (viz tabulka 4) lze 

porovnat počet účastníků jedině mezi rokem 2015 a 2016. Celková návštěvnost všech 

závodů mezi těmito dvěma lety vzrostla o 182 účastníků (2,3 %), což je ale s ohledem na 

celkovou účast spíše zanedbatelné. 

 K běžeckým akcím, jejichž návštěvnost má mezi lety 2013 a 2016 pouze 

vzestupnou tendenci, patří největší závod oblasti OlfinCar Hradecký půlmaraton a druhý 

největší závod Run Tour. Tyto dva závody masového charakteru lze vzhledem k vysoké 

návštěvnosti (v případě OlfinCar Hradeckého půlmaratonu zjištěné účasti nejen místních 

hradeckých obyvatel) označit za akce mající předpoklad k ovlivnění cestovního ruchu. 

Tento předpoklad však u běžeckého závodu seriálu Run Tour v Hradci Králové naplněn 



 54 

v dalších letech nebude. V roce 2016 se totiž v Hradci Králové Run Tour konal naposledy, 

a to z důvodu soustředění se organizátorů na pořádání závodu v nedalekých Pardubicích 

(Run Tour, 2016b). 

 Nárůst registrovaných účastníků mezi lety 2015 a 2016 je znatelný u závodů Forest 

Race, Winter Run a Valentýnský běh. Nicméně dvouleté období je pro stanovení závěrů 

týkajících se rostoucí popularity závodů příliš krátké. Meziroční nárůst všeobecně sleduje 

celorepublikový seriál běžeckých závodů Night Run (Taussig, 2016). V Hradci Králové je 

však nárůst patrný pouze mezi lety 2014–2015, a to až o 35 %. Z celkového počtu 

zúčastněných tohoto běžeckého seriálu dominují ženy, které v roce 2015 představovaly 

68 % všech startujících (Taussig, 2016). Organizátor závodů Night Run, Tomáš Pavel, 

(2016, In Taussig, 2016) na tento fakt reaguje takto: „68% podíl žen je opravdu vysoké 

číslo. Dá se říct, že přidružený běh AVON běh proti rakovině prsu rozběhal české ženy.“ 

 Michaela Kofrová (2016, In Taussig, 2016), redaktorka magazínu Svět běhu, vidí 

za příčinu obecného růstu popularity běhu především časovou a nákladovou nenáročnost. 

Zájem o běh je však podle ní ovlivněn i dalšími faktory, o kterých dodává: „Jedním z nich 

je obrovský příliv peněz z firemního sektoru v podobě pořádání běžeckých závodů a akcí 

velmi dobře dostupných pro širokou veřejnost.“ Organizátor běžeckého seriálu Run Tour 

Richard Valoušek (2016, In Taussig, 2016) zase o nárůstu účasti na běžeckých závodech 

uvádí: „Jedním z důvodů je i zvyšující se tlak na lidi v práci, stres, vzrůstající obezita  

a tlak médií na zdravý životní styl.“ 

 Kontinuální pokles návštěvnosti v období 2014–2016 je patrný u závodu Rock 

Machine Hradecký pohár. Mezi lety 2015–2016 lze podobný trend sledovat i u závodů 

Klamošský lesní kros a Nordic Tour. Tyto závody se řadí mezi malé sportovní akce, které 

jsou na rozdíl od masových akcí typu OlfinCar Hradecký půlmaraton či Run Tour 

zaměřené pouze na účastníky závodu (počet zúčastněných činil nejvýše 131). Výrazný 

dopad na cestovní ruch se u těchto závodů tedy předpokládat nedá, i když to nemusí být 

pravidlem. 

6.2 Dotazníkové šetření 

 Výzkumné šetření s účastníky OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 

Maratonu Hradec Králové 2016 proběhlo s využitím dotazníku, jehož obsah byl 

koncipován za účelem dosažení cílů práce.  



 55 

6.2.1 Výsledky dotazníkového šetření 

 Dotazníkového šetření se celkem zúčastnilo 308 respondentů. Níže jsou zobrazeny 

výsledky odpovědí na jednotlivé otázky, doplněné grafickým znázorněním (procentuální 

zastoupení jednotlivých odpovědí v grafech byla zaokrouhlena na jedno desetinné místo). 

 
Otázka č. 1: V jaké věkové kategorii běžíte? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

  

  

 

 Z celkového počtu 308 respondentů dominují věkové kategorie 30–39 let a 18–29 

let. Tyto dvě skupiny mají 34,1% a 32,1% zastoupení. Dalších 24,4 % představují osoby 

mezi 40–49 lety. Zbylých 9,4 % je rozděleno mezi osoby starší 50 let, které tvoří menšinu. 

 

Otázka č. 2: Už jste se OlfinCar Hradeckého půlmaratonu / ČSOB Maratonu Hradec 

Králové v minulých letech zúčastnil/a? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

Obrázek 3 Věková kategorie 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 4 Účast v minulých letech 
Zdroj: vlastní zpracování 



 56 

 Z výsledků této otázky je patrné, že se většina respondentů účastnilo v roce 2016 

závodu poprvé. Odpovědělo tak 60,1 % dotázaných osob. Zbylých 39,9 % již závod 

v minulých letech absolvovalo. 

 

Otázka č. 3: Plánujete se OlfinCar Hradeckého půlmaratonu / ČSOB Maratonu 

Hradec Králové zúčastnit i příští rok? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

 

 Většina závodníků (79,5 %) v dotazníku uvedla, že má zájem o účast v závodě  

i v letech následujících. Dalších 14,9 % respondentů při vyplňování prozatím nevědělo, 

zda se chtějí zúčastnit i příští rok. Příští rok se nechce zúčastnit pouze 5,5 % respondentů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 5 Účast v následujících letech 
Zdroj: vlastní zpracování 



 57 

Otázka č. 4: Z následující nabídky vyberte závod, kterého se zúčastníte, a doplňte čas, 

na který běžíte.  

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 Většina respondentů, kteří byli registrovaní na tratě půlmaratonu a maratonu, patří 

z hlediska sportovní výkonnosti do kategorie pokročilých. V případě půlmaratonu se jedná 

o 59,7% zastoupení. Dalších 35 % jsou poté běžci začátečníci a 5,3 % běžci na úrovni 

profesionální. U maratonu taktéž převažovala skupina pokročilých sportovců, kteří měli 

v dotazníku 77,2% zastoupení. Začátečnické (rekreační) úrovně maratonu dosahovalo  

17,5 % osob. Nejméně bylo maratonců na profesionální úrovni (5,3 %). U dalších dvou 

disciplín, závodu dvojic a štafety, převažovali naopak běžci začátečníci. U štafety se jedná 

o 66,7 %, zbylých 33,3 % představuje pokročilou sportovní úroveň. Závod dvojic měl 

téměř stejný poměr začátečníků a pokročilých běžců (53,8 % a 46,2 %). Zajímavé je, že  

u těchto dvou disciplín neoznačil žádný respondent předpokládaný čas doběhnutí na úrovni 

profesionální. 

 Z celkového pohledu všech disciplín představuje nejvíce respondentů (61,2 %) 

výkonnostní běžeckou úroveň. 33,8 % respondentů spadá do rekreační běžecké úrovně 

a zbylých 5 % představuje úroveň vrcholovou. 

Obrázek 6 Výkonnostní úrovně běžeckých disciplín 
Zdroj: vlastní zpracování 



 58 

Otázka č. 5: Kolika běžeckých závodů se za rok na Hradecku zúčastníte? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

  

 50 % dotazovaných se ze všech závodů pořádaných na Hradecku účastní pouze 

OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové. 2 běžecké závody 

na Hradecku navštíví 21,4 % respondentů. Četnými účastníky běžeckých závodů je 14 % 

respondentů, kteří se zde účastní až 5 a více závodů ročně. Účast na 3 závodech uvedlo 

11,4 % dotazovaných. Nejméně respondentů na Hradecku navštíví 4 závody (3,2 %). 

 

Otázka č. 6: Závody, kterých se na Hradecku zúčastníte, jsou: závody většího 

charakteru / závody menšího charakteru. 

Typ otázky: povinná, uzavřená, více možností odpovědi 

 

 
Obrázek 8 Charakter navštívených závodů na Hradecku 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 7 Účast na běžeckých závodech na Hradecku 
Zdroj: vlastní zpracování 



 59 

 V dotazníkovém šetření mohli respondenti u této otázky vyplnit obě odpovědi. 

Navštívené závody totiž nemusely být pouze velké masové, jako tomu je u OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové. Jelikož bylo dotazníkové 

šetření provedeno s účastníky OlfinCar Hradeckého půlmaratonu, který patří mezi větší 

závody, měli všichni účastníci označit odpověď, že se účastní závodů většího charakteru. 

Tuto odpověď však označilo pouze 291 respondentů z celkových 308. Otázka tedy 

některými respondenty nebyla správně pochopena a mohla být autorkou formulována lépe. 

Nicméně záměr otázky byl směřován ke zjištění počtu účastníků závodů menšího 

charakteru, který získán byl. Účast na těchto menších závodech na Hradecku v dotazníku 

uvedlo 60 respondentů, představujících 19,5 % všech účastníků šetření. 

 

Otázka č. 7: Kolika půlmaratonů (kromě hradeckého) se v ČR za rok zúčastníte? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

  

 

 

 Nejvíce respondentů (35,7 %) v dotazníku uvedlo, že se kromě hradeckého 

půlmaratonu žádného dalšího neúčastní. Druhou nejčetnější odpovědí byla s 20,1 % 

dotazovaných účast na dalších 2 půlmaratonech. 12 % dotazovaných se účastní dalších 3 

půlmaratonů. Překvapivě 11,4 % osob navštíví až 5 a více dalších půlmaratonů. O něco 

méně respondentů navštíví během roku ještě jeden závod této délky tratě (11 %). 9,7 % 

respondentů poté označilo, že se účastní kromě hradeckého dalších 4 půlmaratonů. 

 

 

 

 

 Obrázek 9 Účast na půlmaratonech v ČR 
Zdroj: vlastní zpracování 



 60 

Otázka č. 8: Co Vás k návštěvě OlfinCar Hradeckého půlmaratonu / ČSOB Maratonu 

Hradec Králové motivuje?  

Typ otázky: povinná, polouzavřená, více možností odpovědi 

  

 

  

 U této otázky mohlo být vyplněno více odpovědí. Nejčastější motivace k účasti na 

závodě je prostředí, kterým trasa závodu vede. Tuto odpověď označilo 58 % respondentů. 

Významnou roli hraje také atmosféra závodu, kterou uvedlo 52 % dotazovaných. Motivace 

k návštěvě v podobě individuálního výsledku je významná pro 34 % respondentů. 

Kolektivní týmovou účast v závodě označilo 19,5 %. Návštěva města Hradce Králové 

jakožto dějiště závodu motivuje 12,7 % respondentů. Účastnická medaile a diplom 

motivuje 14 % respondentů. Naopak cenu pro výherce jako motivační faktor označily 

pouze 2 osoby. Otázka byla polouzavřená, proto bylo možné vyplnit i jiné motivy 

k návštěvě, nežli autorkou v dotazníku nabízené. Z těchto otevřených odpovědí byla 

nejčetnější motivace v podobě tréninku na jiné závody (5) a také fakt, že mají dotazovaní 

v místě konání závodu své bydliště (4). 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 10 Motivace k účasti v závodě 
Zdroj: vlastní zpracování 



 61 

Otázka č. 9: Navštívíte v souvislosti s účastí v závodě nějaké stravovací zařízení 

(restaurace, čajovna, kavárna apod.)? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

 

 Služeb stravovacích zařízení využije v souvislosti s účastí na tomto hradeckém 

závodě 56,5 % dotázaných respondentů.  

 

Otázka č. 10: Využijete v souvislosti s účastí v závodě ubytovací služby místních 

ubytovacích zařízení (hotel, motel, penzion apod.)? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

  

 

 V souvislosti s návštěvou závodu využije služeb ubytovacích zařízení pouze 4,5 % 

respondentů. 

 

Obrázek 11 Využití stravovacích služeb 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 12 Využití ubytovacích služeb 
Zdroj: vlastní zpracování 



 62 

Otázka č. 11: Zúčastníte se doprovodného programu „Sportovní den HRADEC NA 

NOHOU“ na Malém náměstí a v Žižkových sadech? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

  

 Na tuto otázku odpovědělo záporně 70,8 % ze všech dotázaných respondentů. 

Zbylých 29,2 % má o účast na doprovodného programu na Malém náměstí a v Žižkových 

sadech zájem. 

 

Otázka č. 12: Označte způsob dopravy, který v souvislosti s návštěvou závodu 

využijete. 

Typ otázky: povinná, uzavřená, více možností odpovědi 

  

 

 

 Většina účastníků se na závod dopravuje vlastním automobilem. Tento dopravní 

prostředek využije 76 % respondentů (234). Dopravních služeb zajištěných místními 

dopravci či přepravci (vlak, městská hromadná doprava města Hradce Králové, autobus) 

Obrázek 13 Účast na doprovodném programu 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 14 Využití dopravních prostředků 
Zdroj: vlastní zpracování 



 63 

využije celkem 21,4 % respondentů (66). Z toho většina (10,7 % – 33) cestuje na závod 

vlakem. Dalších 9,7 % (30) označilo, že využije místní městskou hromadnou dopravu. 

Pouze 3 respondenti se dopraví autobusem. Pěšky nebo na jízdním kole se na závod 

dostane 10,1 % respondentů (31), kteří místní dopravní služby nevyužijí. Celkem bylo 

u této otázky 331 odpovědí, což znamená, že z celkově 308 respondentů muselo 7,5 % 

osob (23) využít při přepravě více druhů dopravních prostředků. 

 

Otázka č. 13: Spojíte účast v závodě s prohlídkou města Hradec Králové? Pokud ano, 

označte místa, která navštívíte. 

Typ otázky: povinná, uzavřená, více možností odpovědi 

 

 

 

 

 Z odpovědí na tuto otázku je patrné, že většina respondentů nemá v úmyslu spojit 

svou účast v závodě s prohlídkou Hradce Králové a návštěvou místních atraktivit 

cestovního ruchu. Negativně odpovědělo 74,4 % dotázaných. Poznání města a návštěvu 

místních atraktivit má v úmyslu realizovat 25,5 %, tedy zhruba čtvrtina všech respondentů. 

 Dotazovaní, kteří odpověděli, že spojí svou účast na závodě s prohlídkou města, 

měli následně možnost označit jednu nebo více typů turistických atraktivit, o které jeví 

zájem. Největší zájem měli respondenti o návštěvu kulturně-historických památek, které ze 

všech dotazovaných označilo 14,6 %. Dále následují atraktivity přírodního charakteru, 

které by rádo navštívilo 9,1 % respondentů. O návštěvu kulturních zařízení by mělo zájem 

pouze 15 osob (4,9 %) a nejméně, s celkově 8 odpověďmi (2,6 %), dopadla sportovní 

zařízení. 

Obrázek 15 Spojení účasti v závodu s návštěvou hradeckých 
atraktivit CR 
Zdroj: vlastní zpracování 



 64 

Otázka č. 14: Doprovází Vás na závod nějaká nezávodící osoba? Pokud ano, napište 

počet doprovázejících osob.  

Typ otázky: povinná, polouzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

  

 Většina dotazovaných (56,8 % – 175) u této otázky uvedla, že je na závod 

nezávodící osoba doprovází. Osoby, které takto odpověděly, poté určily počet osob, které 

je doprovází. Nejčetnější odpovědí byla 1 doprovázející osoba, se kterou přijelo celkem 

27,3 % respondentů. V grafu lze sledovat, že s rostoucím počtem doprovázejících osob 

klesal počet odpovědí. 2 doprovázející osoby tak označilo 13,3 % respondentů. 3členný 

doprovod mělo s sebou 9,7 % osob. Stejným počtem dotazovaných (3,3 %) byla poté 

označena odpovědi 4 a 5 a více doprovázejících nezávodících osob. Bez doprovodu se 

závodu účastnilo 43,2 % závodníků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 16 Počet doprovázejících nezávodících osob 
Zdroj: vlastní zpracování 



 65 

Otázka č. 15: Pokud s sebou máte nezávodící doprovod, označte, jaké činnosti tato 

osoba v souvislosti s návštěvou OlfinCar Hradeckého půlmaratonu absolvuje. 

Typ otázky: povinná v případě označení odpovědi ANO u otázky č. 14, uzavřená, více 

možností odpovědi 

 

 

 

 Na tuto otázku odpovídalo celkem 175 osob, které v otázce č. 14 uvedly, že je na 

závod doprovází určitá nezávodící osoba. Otázka č. 15 obsahuje celkem 248 odpovědí, což 

znamená, že některé doprovázející osoby absolvují i více činností z výběru odpovědí. Lidé, 

kteří závodníky doprovází a sami se závodu neúčastní, mají nejčastěji v úmyslu využít 

stravovací služby. Celkem tak odpovědělo 58,9 % osob. Dále tyto osoby tráví čas účastí na 

doprovodném programu na Malém náměstí či v Žižkových sadech (46,9 %). Třetí 

nejčetnější odpovědí bylo absolvování prohlídky Hradce Králové, kterou označilo 27,4 % 

respondentů. Místních ubytovacích služeb poté využijí doprovázející osoby pouhých 8 

respondentů (4,6 %). Zbylých 7 respondentů (4 %) poté vyplnilo, že jejich doprovod 

neabsolvuje žádnou činnost z výběru odpovědí. 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 17 Činnost diváků 
Zdroj: vlastní zpracování 



 66 

Otázka č. 16: Jaké výdaje v souvislosti s účastí v závodě v průměru na osobu 

vynaložíte na stravovací, ubytovací a dopravní služby využité v Hradci Králové? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpověď 

 

 

 

 Méně než 200 Kč vynaloží na základní služby cestovního ruchu 42,9 % 

dotazovaných. Velké zastoupení má také útrata 201–400 Kč, kterou označilo 34,4 % 

respondentů. Částku 401–600 Kč má v plánu utratit 9,7 % dotazovaných závodníků. 

Následné částky se již v počtu odpovědí příliš neliší. Útratu 601–800 Kč má v plánu 

vynaložit 4,9 % respondentů. Částku nad 1000 Kč označilo 4,2 % dotazovaných a částku 

801–1000 Kč zvolilo 3,9 % dotazovaných. 

 

Otázka č. 17: Jak jste se o závodě OlfinCar Hradecký půlmaraton / ČSOB Maraton 

Hradec Králové dozvěděl/a? 

Typ otázky: povinná, polouzavřená, více možností odpovědi 

 

  

Obrázek 18 Průměrné výdaje na osobu 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 19 Prostředky marketingové komunikace 
Zdroj: vlastní zpracování 



 67 

 V otázce č. 17 mohli respondenti označit více odpovědí (pro případ, že by se 

k účasti nechali dovést na základě informací z více komunikačních prostředků). Z četností 

odpovědí je patrné, že se většina dotazovaných, v zastoupení 42,2 % osob, o závodě 

dozvěděla prostřednictvím osobního doporučení. Významný podíl měl ve výsledcích také 

web, který na konání závodů upozornil 38 % dotazovaných. Jako samostatná odpověď 

stály sociální sítě, kterých závod pro svou prezentaci taktéž využívá. Tuto odpověď 

označilo 28 % respondentů. Zbylé komunikační prostředky nezískaly v dotazníku více než 

20 respondentů. Z výběru otázek nejméně ovlivnily povědomí veřejnosti o závodu TV 

a rádio, které dosáhly pouhých 7 odpovědí (2,3 %). Otázka byla polouzavřená, takže mohli 

dotazovaní uvést i jiné prostředky, jak se o závodě dozvěděli, než jen položky z výběru 

odpovědí. V nejčastější volné odpověďi bylo 2 respondenty uvedeno, že se o OlfinCar 

Hradeckém půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové dozvěděli na závodě jiném. 

 

Otázka č. 18: Zvolte místo Vašeho bydliště (v případě Královéhradeckého kraje 

vyberte, zda jste z Hradce Králové, či nikoliv). 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 
Obrázek 20 Bydliště respondentů 
Zdroj: vlastní zpracování 



 68 

 V této otázce měli respondenti označit kraj, ve kterém bydlí. V případě 

Královéhradeckého kraje bylo odlišeno bydliště přímo ve městě konání závodu, v Hradci 

Králové, a ve zbylých městech Královéhradeckého kraje. Pro případ, že by respondenti na 

závod přijeli ze zahraničí, byla zahrnuta i možnost označit bydliště mimo Českou 

republiku.  

 Nejvíce dotazovaných pochází přímo z Hradce Králové. Takto odpovědělo 24,4 % 

respondentů (75). Z Královéhradeckého kraje (vyjma města Hradce Králové) přijelo na 

závod dalších 17,2 % (53 osob). Celkově tedy z Královehradeckého kraje (včetně Hradce 

Králové), kde se závod pořádá, pochází 41,6 % dotazovaných. Pardubický kraj jako místo 

svého bydliště uvedlo 17,2 % závodníků, stejně jako tomu bylo u Královéhradeckého 

kraje. 13 % dotazovaných (40) odpovědělo, že pochází z hlavního města Prahy. O něco 

méně respondentů (9,7 % – 30 osob) poté přijelo ze Středočeského kraje. Zbylé kraje již 

měly poměrně malé zastoupení odpovědí. Olomoucký kraj za své bydliště uvedlo 10 

respondentů (3,3 %). Kraj Liberecký, Jihomoravský a Vysočina byl každý označen 8 

dotazovanými, představující 2,6 % všech respondentů. Zlínský a stejně tak Ústecký kraj 

jako své bydliště označilo 6 respondentů (2 %). 4 respondenti uvedli, že jsou 

z Moravskoslezského kraje, 3 z Plzeňského kraje, 2 z Jihočeského kraje a 1 z kraje 

Karlovarského. Ze zahraničí přijela pouze 1 dotazovaná osoba. 

 

Otázka č. 19: Pokud nejste z Hradce Králové, jak dlouho se ve městě zdržíte? 

Typ otázky: povinná v případě označení jiné odpovědi nežli Hradec Králové u otázky  

č. 18, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

 

Obrázek 21 Doba pobytu v Hradci Králové 
Zdroj: vlastní zpracování 



 69 

 Většina dotazovaných závodníků se ve městě zdrží jen na dobu závodu. 

Odpovědělo tak 63,9 % dotazovaných. Zhruba čtvrtina respondentů (25,8 %) se poté zdrží 

v Hradci Králové i po zbytek dne konání závodu. Jednodenní návštěvníci tak celkem 

představují 89,7 % všech dotazovaných. Ze zbylých 10,3 % respondentů, kteří v Hradci 

Králové přespí, se 8,2 % ve městě zdrží přes noc a 2,1 % zde stráví 2 a více nocí. 

 

Otázka č. 20: Je pro Vás důležité, jak daleko od Vašeho bydliště se závod koná? 

Pokud ano, označte maximální vzdálenost, kterou jste ochotni absolvovat. 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

 

  

 V otázce č. 20 většina respondentů odpověděla, že jim na vzdálenosti místa konání 

závodu od jejich bydliště záleží. Tuto odpověď zvolilo celkem 59,8 % všech 

dotazovaných. Zbylých 40,2 % uvedlo, že vzdálenost závodu jejich rozhodování pro účast 

neovlivní. Pokud respondenti odpověděli na otázku kladně, pokračovali v určení konkrétní 

vzdálenosti místa konání závodu, která je pro ně akceptovatelná. Nejčetnější odpovědí byla 

vzdálenost 51–100 km, kterou uvedlo 20,8 % respondentů. Dále byla s 16,6 % označena 

vzdálenost 101–200 km. Nejkratší cestu (do 50 km) je ochotni za závodem urazit 13,6 % 

osob. Vzdálenost 201–300 km zvolilo 4,6 % respondentů. O respondenta méně poté 

získala s 4,2 % odpověď 301–400 km.  

 

 

Obrázek 22 Význam vzdálenosti konání závodu od 
bydliště respondentů 
Zdroj: vlastní zpracování 



 70 

Otázka č. 21: Jaké startovné na OlfinCar Hradecký půlmaraton Vám přijde 

adekvátní? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

 

 V této otázce byla nejčastěji označena částka 450–500 Kč (41,2 %). Dále se v počtu 

odpovědí umístila s 29,2 % částka nejmenší, do 400 Kč. Registrační částka nehraje žádnou 

roli pro 14 % osob. O něco méně respondentů (12,7 %) označilo odpověď 550–600 Kč. 

Nejvyšší částka z výběru odpovědí, 650–700 Kč, získala nejméně respondentů (2,9 %). 

 

Otázka č. 22: Jakou dobu pro přihlášení na OlfinCar Hradecký půlmaraton / ČSOB 

Maraton Hradec Králové preferujete? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

  

 

  

 Registrovat se do závodu co nejdříve a získat tak nejvýhodnější vstupné preferuje 

42,5 % dotazovaných, což je odpověď nejčetnější. O něco dražší startovné poté mají 

Obrázek 23 Startovné 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 24 Preferovaná doba registrace do závodu 
Zdroj: vlastní zpracování 



 71 

osoby, které se přihlásí do konce letních prázdnin (přibližně dva měsíce před startem). 

Tuto možnost preferuje 37,3 % respondentů. Nejméně osob nechává registraci až na 

poslední chvíli nebo až přímo na den závodu. Takto odpovědělo 20,1 % osob. 

 

Otázka č. 23: Kolik občerstvovacích stanic na trati půlmaratonu považujete za 

dostačující? 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

 

  

 Nejčastěji by na trati půlmaratonu respondentům vyhovovaly 4 občerstvovací 

stanice (44,2 %), což je o dvě stanice méně, než tomu bylo v rámci OlfinCar Hradeckého 

půlmaratonu doposud. 3 stanice s občerstvením by vystačily 22,7 % dotazovaných. 16,2 % 

respondentů označilo 5 občerstvovacích stanic. 6 a více občerstvovacích stanic by uvítalo 

8,1 % respondentů. Na počet občerstvovacích stanic jsou méně nároční účastníci, kteří 

považují za dostačující 2 občerstvovací stanice, jichž bylo 6,2 %. Pouze jedna stanice by 

poté postačila 2,6 % účastníků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 25 Preferovaný počet občerstvovacích stanic 
Zdroj: vlastní zpracování 



 72 

Otázka č. 24: Co byste uvítali v nabídce občerstvovacích stanic na trati závodu? 

Typ otázky: povinná, polouzavřená, více možností odpovědi 

 

 

  

 V této otázce mohli respondenti zvolit více odpovědí z nabídky a také uvést svou 

vlastní odpověď. Z nabídky odpovědí byla nejčastěji označena voda, kterou by v rámci 

občerstvení na trati uvítalo 78,3 % všech dotazovaných. Téměř stejný počet dotazovaných 

(77,3 %) vyžaduje iontové nápoje. Kromě těchto dvou tekutin, uvedlo 5 respondentů 

(1,6 %) v otevřené odpovědi, že by na trati uvítali také horký čaj. Z potravin bylo nejčastěji 

označeno ovoce, které požaduje 75 % osob. O müsli tyčinky by mělo zájem 20,8 % 

respondentů. Sladké snacky uvedlo 13,6 % a slané snacky 6,2 % dotazovaných. 

Z otevřených odpovědí byl nejčastěji zmíněn požadavek na energetický gel (7 osob – 

2,3 %) a sůl (4 osoby – 1,3 %). 

 

Otázka č. 25: Pohlaví 

Typ otázky: povinná, uzavřená, jedna možnost odpovědi 

 

Obrázek 26 Preferovaný obsah občerstvovacích stanic 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 27 Pohlaví 
Zdroj: vlastní zpracování 



 73 

Na dotazníkovém šetření se podílelo více mužských respondentů. Muži 

představovali 60,7 % všech dotazovaných, ženy byly zastoupeny 39,3 %. Mužů bylo 

celkově 187 a žen 121. 

6.2.2 Analýza výsledků 

I. Charakteristika výzkumného souboru 

 Výzkumný soubor dotazníkového šetření je charakteristický převahou mužů. Tento 

výsledek potvrzuje i skutečné zastoupení mužských a ženských účastníků závodu OlfinCar 

Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové (Sport Base, 2016). Věk 

závodníků se pohybuje zejména mezi 18–49 lety. Na základě sportovní výkonnostní 

úrovně tvoří většinu závodníků pokročilí sportovci na výkonnostní úrovni.  

 Nejvíce osob, které se závodu účastní, pochází z východních Čech 

(Královéhradecký kraj, Pardubický kraj). V dotazníkovém šetření tito lidé představovali až 

59 % všech dotazovaných. Z ostatních krajů je poté nejvíce zastoupeno hlavní město Praha 

a Středočeský kraj. Zbylé kraje byly reprezentovány do 10 % závodníků. Tento jev může 

souviset s mírou ochoty lidí cestovat určitou vzdálenost, aby se závodů zúčastnili. Na 

základě výsledků dotazníku jsou účastníci nejčastěji ochotni absolvovat maximálně 

vzdálenost do 100 km. I když mnoho dalších osob odpovědělo, že by bylo ochotno 

cestovat i dále, nebo že pro ně vzdálenost nehraje žádnou roli, nemusí to tak být reálně. 

Pokud takto odpověděly osoby místní, nemusí mít tyto osoby zkušenosti či objektivní 

představu o tom, jak náročné cestovat za závodem na delší vzdálenost může být. Menší 

návštěvnost osob z jiných krajů, zejména těch nejvzdálenějších od Hradce Králové (např. 

Karlovarský kraj, Jihočeský kraj), bude také pravděpodobně spojena s menším lokálním 

povědomím o pořádání závodu. Kvůli převaze návštěvníků z kraje, kde se závod koná, je 

OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové považován za regionální 

akci (Kotíková, 2013). 

 Aby bylo možné charakterizovat závodníky jako účastníky cestovního ruchu, je 

nutné zamyslet se nad motivy, které je k návštěvě závodu vedly. Síla těchto motivů poté 

souvisí i s již zmíněnou ochotou urazit určitou vzdálenost za závodem. Jelikož se jedná  

o sportovní akci, za primární motiv by měla být považována samotná sportovní činnost 

v místě návštěvy (individuální výsledek v závodě). Nicméně z dotazníkového šetření jako 



 74 

významnější motivy vyplynuly překvapivě charakteristiky závodu. Zejména se jedná  

o prostředí, do kterého je trasa půlmaratonu a maratonu organizátory situována. Hradec 

Králové disponuje kombinací městského i přírodní prostředí, a právě tuto kombinaci 

organizátoři využili a vytvořili tak v tomto ohledu specifický závod. Do velké míry si 

závodníci cení také atmosféry závodu, která představuje silný motivační faktor. Sportovní 

akce a události plní i společenskou funkci, což je potvrzeno i ve výsledcích dotazníkového 

šetření. Mnoho respondentů za svou motivaci pro účast uvedlo i spoluúčast kolektivu či 

týmu, se kterým závodí. V případě některých akcí si účastníci žádají i určitý doprovodný 

program. V případě Hradeckého půlmaratonu by za takovýto program mohl být považován 

Sportovní den Hradec na nohou. Závodníci ho však za významný motivační faktor k účasti 

nepovažují, protože se ho dle výsledků dotazníku zúčastní jen okolo 29 % osob. 

Doprovodný program tak pravděpodobně nabývá význam především pro doprovázející 

osoby závodníků a diváky (programu se zúčastní 47 % doprovázejících osob). 

 Na základě předchozích faktů lze OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton 

Hradec Králové označit podle míry motivace za sportovní událost, která je součástí 

rekreačního a výkonnostního sportovního cestovního ruchu. Osoby totiž na závod cestují, 

aby se závodu zúčastnili, nicméně jejich motivy nejsou spojeny pouze se sportovní 

činností, ale i s dalšími významnými doplňujícími motivy, které jsou charakteristické právě 

pro sportovce rekreační a výkonnostní úrovně. 

II. Zjištění vlivu pořádání závodu na základní služby cestovního ruchu 

a návštěvnost místních atraktivit cestovního ruchu 

 Běžecké akce se v roce 2016 celkem zúčastnilo 2051 osob, jejichž činnosti  

v Hradci Králové měly na místní cestovní ruch určitý vliv. Tento vliv byl nejprve zkoumán 

ve spojení s využitím stravovacích, ubytovacích a dopravních služeb. Návštěvníci na 

základě výsledků šetření využijí zejména služby stravovací. Více než polovina návštěvníků 

(56,5 %) navštíví nebo má alespoň v plánu navštívit nějaké stravovací zařízení v Hradci 

Králové. Je však nutné brát ohled na doprovázející osoby, které mají na místní cestovní 

ruch také značný vliv. V průměru jsou všichni závodníci doprovázeni minimálně jednou 

nezávodící osobou. Z těchto doprovázejících osob se téměř 60 % podílí na čerpání 

stravovacích služeb v Hradci Králové. Celkový pozitivní efekt na objekty stravovacích 

služeb se vlivem doprovázejících osob více než zdvojnásobí. 



 75 

 Ubytování naopak využije pouze necelých 5 % návštěvníků a doprovázejících osob. 

Většina účastníků a jejich doprovodů tedy patří z pohledu účastníků cestovního ruchu mezi 

jednodenní návštěvníky. Výrazný vliv na poskytovatele ubytovacích služeb se tudíž na 

rozdíl od stravovacích zařízení očekávat nedá. Zajímavé je porovnání počtu osob, které 

nebydlí v Hradci Králové a stráví zde minimálně jednu noc a počtu těch, kteří využijí 

ubytovací zařízení. V Hradci Králové přespí zhruba 10 % závodníků, nicméně ubytovacích 

zařízení využije pouze 5 % závodníků. Tento 5% rozdíl v počtu turistů je pravděpodobně 

představován skupinou osob, které využijí formu ubytování v soukromí (například u svých 

blízkých). Obecně lze předpokládat, že s převahou místních královéhradeckých 

návštěvníků (popř. návštěvníků z blízkého Pardubického kraje) takový zájem o ubytování 

v souvislosti se závodem není. Tito návštěvníci totiž nemusí cestovat dlouhou vzdálenost  

a po závodu nebo na konci dne se navrací zpět do místa svého bydliště. Vlastním 

automobilem se na závod dopravuje 76 % dotazovaných. To znamená, že závodníci nejsou 

do takové míry časově závislí na dopravních spojích (vlakové/autobusové jízdní řády 

apod.) a mohou se dopravit do svého bydliště po závodě bez nutnosti strávit v navštíveném 

místě noc. Nicméně skutečné a odborně potvrzené důvody, proč nemají účastníci závodu  

o ubytovací služby zájem, by bylo možné nalézt až po na tuto problematiku více 

zaměřeném výzkumu. 

 Jak již bylo řečeno, většina závodníků využívá v souvislosti s dopravou na závod 

vlastní soukromý automobil. Organizátoři závodu pro účastníky vymezili parkovací zónu 

na koupališti Flošna v Hradci Králové (Sportvisio, 2017). Parkovací prostory ve městě by 

tedy neměly být vlivem konání závodu nadměrně přetíženy. Z hlediska dopravních služeb 

poskytovaných v Hradci Králové jsou nejčastěji využívány služby vlakové dopravy 

a hradecké městské hromadné dopravy. Kapacity vlakové/autobusové/městské hromadné 

dopravy však nejsou závodem natolik ovlivněny, aby musely být standardní spoje posíleny 

mimořádnými linkami. Dopravní podnik města Hradce Králové poskytuje organizátorům 2 

autobusy, které slouží k dopravě účastníků štafet na předávací stanoviště (Sportvisio, 

2017). Avšak samotní účastníci za ně neplatí, proto tuto situaci nelze považovat za 

poskytování dopravních služeb, spadajících do základních služeb cestovního ruchu. 

Závodu se účastní mnoho místních obyvatel, kteří žádný dopravní prostředek při cestě na 

závod nevyužijí. Přesto však dotazníkové šetření vedlo k překvapivému zjištění, že  

i zhruba 40 % hradeckých účastníků se v rámci města na závod dopraví vlastním 

automobilem. Z výsledků dotazníkového šetřená vyplývá, že z hlediska základních služeb 

cestovního ruchu jsou vlivem konání OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 



 76 

Maratonu Hradec Králové nejvíce pozitivně ovlivněny služby stravovacích zařízení. Tento 

výsledek však bude dále ověřen kvalitativním výzkumem realizovaným formou 

strukturovaného rozhovoru ve vybraných ubytovacích a stravovacích zařízeních v Hradci 

Králové (viz kapitola 6.3.1). 

 V dotazníkovém šetření byl také zkoumán podíl účastníků závodu a jejich 

doprovodu na návštěvnost hradeckých atraktivit cestovního ruchu. Samotný závod patří 

mezi atraktivity cestovního ruchu, nicméně záměrem šetření bylo určit multiplikační efekt 

ovlivňující návštěvnost atraktivit dalších. Z výsledků šetření vyplývá, že samotní závodníci 

o poznání Hradce Králové z hlediska místních zajímavých a něčím významných míst 

zájem nemají (téměř 75 % dotazovaných). Osoby, které uvedly, že mají v plánu absolvovat 

prohlídku Hradce Králové a návštěvu některých významných míst, se zajímaly nejvíce  

o hradecké kulturně-historické památky a v menší míře také o atraktivity přírodního 

charakteru. Znatelné ovlivnění návštěvnosti kulturních a sportovních zařízení se podle 

výsledků dotazníkového šetření očekávat nedá. Doprovázející osoby se dle výsledků podílí 

na návštěvnosti místních atraktivit téměř stejným podílem jako samotní závodníci. 

Z důvodu malého zájmu o místní atraktivity nelze předpokládat znatelný vliv na 

návštěvnost hradeckých atraktivit cestovního ruchu. Zmíněný předpoklad bude ověřen 

strukturovaným rozhovorem ve vybraných atraktivitách cestovního ruchu a TIC v Hradci 

Králové (viz kapitola 6.3.2). 

 Významným ukazatelem pro posouzení významu akce pro cestovní ruch jsou 

průměrné výdaje vynaložené účastníky na čerpání základních služeb cestovního ruchu 

v navštíveném místě. Průměrné výdaje závodníků, určené z výsledků dotazníkového 

šetření, byly porovnány s průměrnými výdaji vynaloženými domácími jednodenními 

návštěvníky (porovnání s výdaji domácích turistů by bylo v důsledku nízkého využití 

ubytovacích služeb účastníky hradeckého závodu neúčelné). Při porovnání výdajů 

vynaložených účastníky na stravovací a dopravní služby se statistikou výdajů 

jednodenních domácích návštěvníků České republiky, dostupnou ze Satelitního účtu 

cestovního ruchu České republiky za rok 2014 (ČSÚ, 2016), je situace následovná:  

 

• průměrné výdaje domácího jednodenního návštěvníka za stravovací služby v roce 

2014: 415 Kč 

• průměrné výdaje domácího jednodenního návštěvníka za dopravní služby v roce 

2014: 420 Kč 



 77 

• průměrné výdaje účastníka OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu 

Hradec Králové 2016: 305 Kč 

 

Ze všech dotazovaných využilo 47,1 % v souvislosti s pořádáním závodu pouze místních 

stravovacích služeb. Jejich průměrné výdaje vynaložené v Hradci Králové ve stravovacích 

zařízeních byly o 110 Kč nižší nežli průměrné výdaje vynaložené za tyto služby domácími 

jednodenními návštěvníky v roce 2014. Dalších 12 % respondentů poté využije pouze 

místní dopravní služby. Jejich průměrné výdaje za služby místních dopravců (přepravců) 

jsou o 115 Kč nižší než průměrné výdaje domácích jednodenních návštěvníků vynaložené 

za dopravní služby v roce 2014. Služeb stravovacích i dopravních využije v souvislosti 

s účastí v závodě 9,4 % dotazovaných, přičemž výdaje těchto osob za stravovací 

a dopravní služby jsou na rozdíl od součtu průměrných výdajů domácích jednodenních 

návštěvníků za obě tyto služby v roce 2014 o 530 Kč nižší. Z tohoto faktu vyplývá, že 

multiplikační efekt na stravovací a dopravní služby běžecké akce OlfinCar Hradecký 

půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové využité v Hradci Králové nedosahuje 

průměru, který byl v České republice pro výdaje domácích jednodenních návštěvníků 

k roku 2014 zjištěn (ČSÚ, 2016). 

 Dotazníkové šetření bylo provedeno s účastníky 4. ročníku závodu OlfinCar 

Hradecký půlmaraton a 2. ročníku závodu ČSOB Maraton Hradec Králové. Minimálně 

jeden z předchozích ročníků již absolvovalo 40 % závodníků. Tento počet však není 

natolik vysoký, aby se dalo předpokládat, že zjištěný vliv na cestovní ruch v roce 2016 lze 

aplikovat i na ročníky předchozí. Naopak předpokládaná účast v ročníku následujícím 

dosahuje 80 %, přičemž dalších téměř 15 % si doposud ještě není jisto. Z této informace se 

již dá předpokládat, že by příští rok mohl být dosažen alespoň stejný vliv na cestovní ruch 

jako v roce 2016. Pokud však i nadále bude mít počet návštěvníků rostoucí tendenci, je 

těžké odhadnout, jaký podíl na využití služeb cestovního ruchu či návštěvnosti místních 

atraktivit budou mít závodníci noví. 

 Z výsledků výzkumu OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec 

Králové lze vytvořit pouze určitý předpoklad obecného vlivu pořádání běžeckých závodů 

na Hradecku. Významným zjištěním je 50 % účast závodníků OlfinCar Hradeckého 

půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové na dalších závodech pořádaných v této 

oblasti. V průměru se každý závodník na Hradecku zúčastní dvou běžeckých závodů. 

Většina z těchto závodů jsou závody velké, masové. Menších závodů se zúčastní pouze 

okolo 20 % osob. Masové závody mají vlivem většího počtu účastníků a diváků větší 



 78 

tendenci k ovlivnění cestovního ruchu v místě pořádání. S těmito závody bývají spojeny 

doprovodné programy a větší zapojení marketingové komunikace s veřejností, zvyšující 

obecné povědomí o jejich konání. Pro cestovní ruch jsou významné také masové závody, 

které jsou součástí určitého běžeckého seriálu. Závodníci, usilující o dobré celkové 

umístění v seriálu, cestují po jednotlivých závodech často v rámci celé České republiky 

(např. běžecký seriál Run Tour) a lze od nich očekávat vyšší využití místních služeb 

cestovního ruchu (především stravování a ubytování). Nicméně aplikace výsledků 

výzkumu OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové na další 

hradecké závody by vyžadovala podložení dalším výzkumem. 

III. Poskytnutí zpětné vazby organizátorům závodu OlfinCar Hradecký 

půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové  

 Další část dotazníkového šetření měla poskytnout pořadatelům OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové potřebné informace týkající 

se organizačních souvislostí závodu. Tyto informace jim poté pomohou přizpůsobit svou 

činnost vzhledem k potřebám závodníků. Jedna z otázek související s organizací závodu 

byl vztah závodníků k výši startovného půlmaratonu a s tím související doba přihlášení na 

závod. Je zajímavé, že většina závodníků neoznačila jako nejpřijatelnější výši startovného 

nejmenší možnou částku, jak by se dalo očekávat. Nejčastěji jsou závodníci ochotni 

zaplatit 450–500 Kč. Tato výše startovného odpovídá částce, která je potřebná pro 

registraci v nejbližším časovém období (do konce roku předcházejícího roku konání 

závodu). Překvapivě až 14 % dotazovaných na výši startovného nehledí. Téměř stejný 

podíl závodníků preferuje registraci co nejdříve za nejnižší startovné a o něco vyšší 

startovné v druhém období registrace (přibližně dva měsíce před konáním závodu). 

Z tohoto faktu vyplývá, že současně nastavené startovné (v prvním období po zahájení 

registrace pro rok 2017 ve výši 480 Kč) je v souladu s preferencemi závodníků. Ti 

považují za adekvátní nejčastěji částku 450–500 Kč, tudíž je daná částka bude motivovat 

k dřívější registraci do závodu. Osoby, kterým na výši startovného nezáleží, se poté mohou 

registrovat déle, a tudíž jim organizátoři mohou nastavit startovné vyšší. 

 Dalším aspektem organizace závodu je záležitost občerstvovacích stanic a jejich 

obsahu. Dosavadních 6 občerstvovacích stánků je pro většinu respondentů mnoho. Více 

než 90 % závodníků by se spokojilo s méně stanicemi, přičemž většina z nich označila, že 



 79 

by jim na trati půlmaratonu vystačila 4 občerstvovací stanoviště. Z hlediska obsahu nápojů 

na občerstvovacích stanicích dominuje požadavek na vodu a iontové nápoje. Potraviny 

jsou reprezentovány především ovocem a v menší míře müsli tyčinkami a sladkými 

pochutinami. 

 Pro potřeby pořadatelského spolku Sportvisio byla součástí dotazníku také otázka 

zaměřená na účast respondentů na dalších půlmaratonech v České republice. Až 64 % 

dotazovaných navštíví během roku minimálně jeden další půlmaraton. 11 % z nich se 

dokonce zúčastní 5 a více dalších půlmaratonů. Znamená to, že velké množství závodníků 

je orientováno na české půlmaratony a je ochotno za nimi cestovat. 

 Prostředkem, jak mohou organizátoři závodů zvýšit návštěvnost, je volba vhodného 

způsobu propagace své činnosti. V dnešní době hraje důležitou roli v oblasti marketingu 

internet. Tento fakt je potvrzen i výsledky dotazníkového šetření. Vysoké zastoupení 

prostředků, díky kterým se závodníci o běžecké akci OlfinCar Hradecký půlmaraton  

a ČSOB Maraton Hradec Králové dozvěděli, představovaly webové stránky a internetové 

sociální sítě. Předávání informací o závodě mezi lidmi byl dle výsledků šetření nejvíce 

efektivní způsob, jak se závod do povědomí návštěvníků dostal. Klasické propagační 

kanály, jako jsou informační letáky, citylighty či tisk, již takový význam v dotazníkovém 

šetření neměly. 

6.3 Strukturovaný rozhovor 

 Výzkumné šetření bylo provedeno kvalitativní formou, nýbrž pro vyjádření shody 

názorů a odpovědí jednotlivých respondentů byly výsledky rozhovorů doplněny o grafické 

vyjádření kvantitativního charakteru. 

6.3.1 Stravovací a ubytovací zařízení 

 Strukturovaný rozhovor, realizovaný se zástupci 25 stravovacích a 15 ubytovacích 

zařízení v Hradci Králové, směřoval k posouzení vlivu pořádání OlfinCar Hradeckého 

půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové na poskytovatele stravovacích 

a ubytovacích služeb. 



 80 

6.3.1.1 Výsledky strukturovaného rozhovoru 

 Výsledky strukturovaného rozhovoru ve stravovacích a ubytovacích zařízeních se 

podstatně lišily podle polohy, kde se dané zařízení v Hradci Králové nalézalo. Výsledky 

získané v objektech v centru města (na Malém a Velkém náměstí) byly rozdílné od 

výsledků získaných v zařízeních mimo centrum. Z tohoto důvodu byly odpovědi 

vyhodnoceny a graficky zpracovány ve vztahu k jejich poloze. Z výsledků nebyla patrná 

vazba na druh daného stravovacího ani ubytovacího zařízení. 

I. Stravovací zařízení 

Otázka č. 1: Sledujete v den konání OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 

Maratonu Hradec Králové (případně den před či po konání) nárůst tržeb oproti 

jinému dni? Pokud ano, zhruba o kolik procent? 

 

  

 

  

 Všech 15 zařízení restauračního stravování účastnící se výzkumného šetření, která 

se nachází v centru Hradce Králové – na Velkém a Malém náměstí, zaznamenala v den 

konání závodu (popřípadě den před či po závodě) nárůst tržeb oproti jinému dni. Nejvíce 

se nárůst tržeb pohyboval mezi 11–30 %, jak uvedlo 7 respondentů. Vyšší tržby do 10 % 

zaznamenalo 5 respondentů. Pozitivní změna tržeb v míře 31–51 %, 51–70 % a 71–100 % 

byla každá vyjádřena jedním respondentem.  

Obrázek 28 Nárůst tržeb stravovacích zařízení v centru 
města 
Zdroj: vlastní zpracování 



 81 

 

 

 

 

9 restauračních zařízení z 10, která se nacházejí mimo Velké a Malé náměstí, 

nezaznamenala znatelný rozdíl v tržbách oproti jinému dni. Pouze 1 respondent označil, že 

jeho tržba vzrostla, a to do výše 10 %. 

 

Otázka č. 2: Připravujete se nějakým zvláštním způsobem na pořádání OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové? Pokud ano, jak? 

 

  

 

 

Většina dotazovaných (9 z 15) za své stravovací zařízení nacházející se na Malém 

a Velkém náměstí odpovědělo, že své organizační záležitosti nijak nepřizpůsobují konání 

závodu. Ve 4 zařízeních z 15 bylo při této příležitosti posíleno personální zastoupení. 

Většinou se jednalo o navýšení pracovníků především během poledne, času oběda. V 1 

kavárně byla prodloužena pracovní doba. Jinou formu přípravy na den konání závodu, 

nežli byly možnosti z výběru odpovědí, uvedla další kavárna na Malém náměstí, která 

Obrázek 29 Nárůst tržeb stravovacích zařízení mimo 
centrum města 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 30 Organizační změny ve stravovacích zařízeních 
v centru města 
Zdroj: vlastní zpracování 



 82 

využila konání doprovodného programu závodu v Žižkových sadech, a umístila na toto 

místo vlastní stánek s nabídkou kávy. 

 Překvapivé bylo v rámci strukturovaného rozhovoru zjištění, že 2 restaurace a 1 

pizzerie v centru města o konání závodu předem nevěděly, a proto se žádným způsobem na 

tento den připravit ani nemohly. Zvýšení tržeb je tedy velmi mile překvapilo 

a v následujících ročnících už se na termín konání závodu připraví lépe. 

 

  

  

 

Žádné stravovací zařízení s polohou mimo Malé a Velké náměstí v Hradci Králové 

nepřizpůsobuje své organizační činnosti dni konání závodu. Respondenti z 2 restauračních 

zařízení o existenci závodu v rámci strukturovaného rozhovoru slyšeli poprvé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 31 Organizační změny ve stravovacích 
zařízeních mimo centrum města 
Zdroj: vlastní zpracování 



 83 

II. Ubytovací zařízení 

Otázka č. 1: Sledujete v den konání OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 

Maratonu Hradec Králové (případně den před či po konání) nárůst tržeb oproti 

jinému dni? Pokud ano, zhruba o kolik procent? 

 

  

 

  

 Na Malém a Velkém náměstí rozdíl v tržbách vlivem konání závodu nepocítilo 5 

z 8 respondentů. V míře do 10 % se tržby zvýšily 2 ubytovacím zařízením. Větší nárůst 

11–30 % zaznamenal 1 penzion na Malém náměstí. 

 

  

 

  

 Žádné ubytovací zařízení mimo centrum města nezaznamenalo ekonomický vliv 

způsobený pořádáním závodu. 

Obrázek 32 Nárůst tržeb ubytovacích zařízení v centru 
města 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 33 Nárůst tržeb ubytovacích zařízení mimo 
centrum města 
Zdroj: vlastní zpracování 



 84 

Otázka č. 2: Připravujete se nějakým zvláštním způsobem na pořádání OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové? Pokud ano, jak? 

 

 

  

 

 V 7 ubytovacích zařízeních z 8 se na den konání závodu nijakým způsobem 

nepřipravují. Pouze 1 hotel na Velkém náměstí kladl zvýšenou pozornost na svá parkovací 

místa, která bývají obsazována účastníky závodu na úkor hotelových klientů. Další penzion 

na Malém náměstí poté vyjádřil nespokojenost s pořádáním závodu na tomto místě, 

protože ubytovaní hosté měli taktéž problémy s parkováním a se vstupem do penzionu, 

jenž byl omezen vlivem umístění nafukovacího stánku před budovu penzionu. 

 

 

  

 

 Žádné ze 7 ubytovacích zařízení nacházejících se mimo centrum města své 

organizační záležitosti nepřizpůsobuje dni konání závodu.  

Obrázek 35 Organizační změny v ubytovacích zařízeních 
mimo centrum města 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 34 Organizační změny v ubytovacích zařízeních v 
centru města 
Zdroj: vlastní zpracování 



 85 

6.3.1.2 Analýza výsledků 

 Kvalitativní výzkum formou strukturovaného rozhovoru směřoval k ověření 

pozitivního vlivu pořádání závodu na poskytovatele stravovacích služeb, který z výsledků 

dotazníkového šetření s účastníky OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu 

Hradec Králové vyplynul (viz kapitola 6.2.2). Výsledky strukturovaného rozhovoru tento 

pozitivní vliv do jisté míry také potvrdily. Nicméně bylo zjištěno, že je důležité rozlišit 

velikost vlivu na stravovací zařízení v místě vysoké koncentrace závodníků – v centru 

Hradce Králové a mimo toto centrum. Míra využití stravovacích služeb na Malém náměstí, 

kde je situován start a cíl závodu, a navazujícím Velkém náměstí se totiž lišil od míry 

využití stravovacích služeb mimo centrum města, kudy trasa závodu nevede. Nárůst tržeb 

restauračních zařízení a barů vyvolaný konáním závodu se na zmíněných náměstích  

pohyboval v průměru okolo 23 %. Mimo náměstí je naopak nárůst tržeb zanedbatelný 

(v průměru 0,5 %). Rozdíl v tržbách mezi jednotlivými typy stravovacích zařízení v šetření 

zaznamenán nebyl. Pro účely efektivního poskytování služeb a zvýšení obsazenosti svých 

kapacit byl v den konání závodu (případně den před či po konání) navýšen počet 

zaměstnanců v několika stravovacích zařízeních v centru města. Jedna kavárna přímo 

spolupracovala s organizátory a měla na místě doprovodného programu v Žižkových 

sadech svůj stánek. Překvapivým zjištěním byla neznalost závodu ze strany více 

stravovacích zařízení. Vlivem této neznalosti se daná zařízení na vyšší počet zákazníků 

předem připravit nemohla. 

 Ubytovacích služeb využije podle výsledků dotazníkového šetření minimum 

závodníků. Tento fakt byl potvrzen i ve strukturovaném rozhovoru se zástupci 

poskytovatelů ubytovacích služeb. Opět byl zaznamenán jistý rozdíl mezi vlivem závodu 

na zařízení nacházející se na Malém a Velkém náměstí a mimo toto centrum. Nicméně 

ani v centru Hradce Králové nárůst tržeb nebyl nijak výrazný. Pouze jeden penzion na 

Malém náměstí zaznamenal vysoký nárůst hostů účastnících se závodu, a to o zhruba 30 

%. Jiná dvě ubytovací zařízení poté sledovala nárůst tržeb, ale jen do výše 10 %. Většina 

zařízení z centra města a všechna zařízení mimo centrum však ovlivněna závodem nebyla. 

Z tohoto důvodu podnikatelé v souvislosti s konáním závodu nemuseli činnost ubytovacích 

zařízení nijak přizpůsobovat. Respondenti ve dvou případech vyjádřili místo pozitivního 

vlivu na své zařízení negativní odezvu související s dopravou. Přestože měli závodníci 



 86 

k dispozici parkovací místa na koupališti Flošna v Hradci Králové, řada z nich své 

automobily umístila na parkovací plochy patřící dotyčným hotelům a penzionům. 

6.3.2 Atraktivity cestovního ruchu 

 Záměrem strukturovaného rozhovoru, realizovaného v 9 atraktivitách cestovního 

ruchu a 3 turistických informačních centrech v Hradci Králové, bylo posouzení vlivu 

pořádání OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové na 

návštěvnost místních turistických atraktivit a organizační aspekty jejich činnosti. 

6.3.2.1 Výsledky strukturovaného rozhovoru 

 Ve výsledcích výzkumného šetření nebyla nalezena vazba na typ atraktivity, ve 

které výzkum probíhal, ani na polohu, kde se daná atraktivita  a TIC nalézá. Výsledky byly 

jednotně zpracovány a graficky vyjádřeny pro všechny účastníky šetření. 

 

Otázka č. 1: Sledujete v den konání OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 

Maratonu Hradec Králové (případně den před či po konání) nárůst 

tržeb/návštěvnosti oproti jinému dni? Pokud ano, zhruba o kolik procent? 

 

 

  

 V žádné atraktivitě ani turistickém informačním centru nebyl v důsledku konání 

závodu zaznamenán nárůst počtu návštěvníků oproti jiným dnům. 

Obrázek 36 Nárůst tržeb/návštěvnosti atraktivit CR a TIC 
Zdroj: vlastní zpracování 



 87 

Otázka č. 2: Připravujete se nějakým zvláštním způsobem na pořádání OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové? Pokud ano, jak? 

 

 

 

 Žádný respondent se na den konání závodu předem nepřipravuje. Atraktivity Bílá 

věž a Galerie Koruna byly v den konání závodu (neděle 9. 10. 2016) zavřeny, bez ohledu 

na konání závodu. Provozovatelé těchto atraktivit nepředpokládali větší zájem a možnost 

zvýšené návštěvnosti oproti jinému dni a svou otevírací dobu nezměnili. 

6.3.2.2 Analýza výsledků 

 Výsledky strukturovaného rozhovoru ve vybraných atraktivitách cestovního ruchu 

a turistických informačních centrech v Hradci Králové vedly k potvrzení výsledků 

dotazníkového šetření s účastníky závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB 

Maratonu Hradec Králové (viz kapitola 6.2.2). Dá se tedy konstatovat, že pořádání závodu 

nemá zásadní vliv na návštěvnost jiných turistických atraktivit a nestimuluje závodníky 

k bližšímu poznání města. Dokonce i přesto, že se v dotazníkovém šetření necelých 15 % 

respondentů vyjádřilo pozitivně k návštěvě kulturně-historických objektů, výsledky 

strukturovaného rozhovoru nepotvrdily ani tuto skutečnost. Příčinou může být návštěva 

historického centra a prohlídka městské architektury účastníky závodu bez potřeby vstupu 

do jednotlivých atraktivit. Atraktivity tedy, i přes ochotu návštěvníků závodu poznat 

město, ovlivněny být nemusí. Přírodní oblasti Hradce Králové, jako jsou parky, sady, 

rybník apod., mělo dle dotazníkového šetření s účastníky závodu v plánu navštívit okolo 

9 % dotazovaných. Výzkum formou strukturovaného rozhovoru však tento výsledek 

Obrázek 37 Organizační změny v atraktivitách CR a TIC 
Zdroj: vlastní zpracování 



 88 

nemohl potvrdit ani vyvrátit, z důvodu obtížného ověření návštěvnosti těchto přírodních 

lokalit. 

 V rozhovoru se zaměstnankyní turistického informačního centra na Velkém 

náměstí bylo potvrzeno, že se sice na náměstí pohyboval v den konání závodu větší počet 

osob nežli v jiný nedělní den, většina z nich však zamířila do tamějších restauračních 

zařízení. Ani jedno z turistických informačních center nezaznamenalo návštěvu účastníky 

závodu, kteří by se zajímali o místní atraktivity, události či informace o místních 

základních službách cestovního ruchu. 

6.4 Zhodnocení OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 
Maratonu Hradec Králové  

 Z důvodu vysokého počtu účastníků patří akce OlfinCar Hradecký půlmaraton 

a ČSOB Maraton Hradec Králové mezi největší závody v České republice, na Hradecku je 

to poté závod největší. Pro svou velikost má na ovlivnění cestovního ruchu a motivaci 

k návštěvě Hradce Králové značné předpoklady. Následující SWOT analýza je vyjádřením 

zpětné vazby organizátorům, kteří ji mohou využít jako podklad pro svou činnost 

související s realizací závodu. Případné změny se mohou v budoucnu odrazit v dalším 

rozvoji závodu a zvýšení pozitivního vlivu na cestovní ruch na Hradecku. 

6.4.1 SWOT analýza  

 SWOT analýza (z angl. Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats) označuje 

metodu analýzy vnitřních silných stránek a slabin akce, jejích vnějších příležitostí  

a vnějších omezení, využívaná především v managementu a marketingu (Zelenka, 2015). 

Za hlavní výstup SWOT analýzy vidí Zelenka (2015) zhodnocení potenciálu dalšího 

rozvoje akce a jeho rizik.  

 Následující tabulka obsahuje autorkou zpracovanou SWOT analýzu běžeckého 

závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové. 

 



 89 

SILNÉ STRÁNKY 

• vysoká návštěvnost (5. největší běžecký 

závod v ČR za rok 2015) 

• regionální charakter akce 

• trasa závodu 

• podpora města 

• podpora partnerů 

• dobrovolnická komunita 

• zkušenosti organizátorů 

• dobročinnost 

• součást kalendáře akcí v Hradci Králové 

(Calendarium Regina) 

• marketingová strategie 

• servis pro závodníky 

• atmosféra závodu 

SLABÉ STRÁNKY 

• nedostatečná propojenost s místními 

poskytovateli stravovacích a ubytovacích 

služeb 

• nedostatečná propojenost s místními 

atraktivitami cestovního ruchu 

• parkování účastníků mimo určená místa 

• chybějící kratší závodní disciplíny pro 

jednotlivce (5 km/10km) 

PŘÍLEŽITOSTI 

• růst počtu účastníků 

• národní charakter akce 

• zahraniční účastníci 

• nové disciplíny 

• zánik běžeckého seriálu Run Tour v Hradci 

Králové 

• spolupráce s místními stravovacími 

a ubytovacími zařízeními 

• spolupráce s místními atraktivitami 

cestovního ruchu 

• větší spolupráce s městem Hradec Králové 

• komplexní informační brožurka pro 

účastníky závodu 

 

HROZBY 

• jiné běžecké závody 

• finanční náročnost 

• ztráta sponzorů 

• zvýšení startovného 

• růst počtu účastníků 

• pokles popularity běhu 

• národní charakter akce 

• počasí 

Tabulka 6 SWOT analýza OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové 
Zdroj: vlastní zpracování 

   



 90 

 Za silné stránky závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec 

Králové lze považovat postavení z hlediska počtu návštěvníků. Na české běžecké scéně 

patří mezi 5 největších závodů, ve východních Čechách představuje závod největší (Český 

atletický svaz, 2015). Na základě členění akcí a událostí v CR podle Kotíkové (2013) se 

jedná o akci regionálního charakteru. Pokud by v dalších letech pokračoval trend růstu 

počtu účastníků, daný obecně větší popularitou běhu v České republice (Taussig, 2016), 

mohla by se z doposud pouze regionální akce stát akce národního rozměru, na kterých se 

podle Kotíkové (2013) účastní návštěvníci z celé země či dokonce ze zahraničí. Není však 

možné jednoznačně určit, zda by to akci prospělo či nikoliv, protože pro mnoho závodníků 

je regionální charakter akce a „rodinná“ atmosféra závodu jedním z motivů pro účast (dle 

výsledků dotazníkového šetření v kapitole 6.2.2). Právě tato atmosféra by mohla být 

kontinuálním růstem návštěvníků v dalších letech ohrožena. Opačná situace, kdy by 

vlivem poklesu zájmu o běh a účast na běžeckých závodech došlo ke snížení návštěvnosti, 

představuje hrozbu obecně pro všechny běžecké akce. 

 Druhou největší běžeckou akcí roku 2016 pořádanou v oblasti Hradecko byl podle 

výsledků výzkumného šetření (viz. tabulka 5) závod seriálu Run Tour. Nicméně od roku 

2017 se tento závod v Hradci Králové pořádat nebude (RunTour, 2016b). Z OlfinCar 

Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové se tak stane jediná běžecká 

akce na Hradecku, jejíž návštěvnost doposud dosáhla tisíce účastníků (viz tabulka 5). 

Jako následek zániku závodu Run Tour v Hradci Králové je možné vytvořit předpoklad 

změny  

v počtu účastníků OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové, 

například ze strany osob, jejichž kritérium pro výběr závodu je jeho situování do Hradce 

Králové. Nicméně osoby, které se účastnily Run Tour, byly v tomto závodě orientovány na 

5km, nebo 10km trať (Run Tour, 2016a). Tyto tratě jsou však v OlfinCar Hradeckém 

půlmaratonu dostupné pouze v závodě dvojic (2 x 10 km), v rámci štafet (4 x 5 km) 

a v nezávodním charitativním běhu Kingspan běh proti rakovině (5 km), individuálně se 

však do běhů na 5 a 10 km registrovat nelze. Někteří potenciální zájemci mohou tuto 

možnost postrádat. Jako příležitost dalšího rozvoje OlfinCar Hradeckém půlmaratonu 

a ČSOB Maratonu Hradec Králové by mohlo být v budoucnu zařazení tratě na 5 či 10 km 

jako nové disciplíny pro jednotlivce. 

 Závod je podporován orgány města Hradce Králové, především primátorem města 

Hradce Králové MUDr. Zdeňkem Finkem a hejtmanem Královéhradeckého kraje 

PhDr. Jiřím Štěpánem, Ph.D (Sportvisio, 2016b). Přínos závodu do oblasti kulturního 



 91 

a sportovního života v Hradci Králové ocenilo město zařazením akce do kalendáře 

Calendarium Regina, který obsahuje pro město významné události pořádané daný rok 

(Müllerová, 2016).  

 Organizátoři akce se snaží optimalizovat dopady běžecké akce na dopravu ve městě 

prostřednictvím vyhrazení speciální parkovací plochy pro účastníky závodu na koupališti 

Flošna v Hradci Králové (Sportvisio, 2017). V rámci servisu pro závodníky jim je 

poskytnuta bezplatná doprava autobusem na štafetová předávací stanoviště, avšak i přes 

snahu organizátorů nenarušit dopravu ve městě, parkují někteří účastníci svá vozidla i do 

centra města, kde zabírají místa určená pro zákazníky místních podniků (dle výsledků 

strukturovaného rozhovoru, viz kapitola 6.3.1.1). Z pohledu organizátorů je však kvůli 

velkému množství účastníků a diváků akce těžké tuto situaci kontrolovat. 

 Silnou stránku závodu představuje spolupráce s několika partnery, kteří akci 

finančně podporují (Sportvisio, 2016b). Finančním darem se na realizaci akce podílí  

i statutární město Hradec Králové (Sportvisio, 2016b). Vlivem meziročního rostoucího 

počtu účastníků je pravděpodobný i nárůst finanční náročnosti organizování závodu. Jak 

uvádí Schwartzhoffová (2009), pořádání událostí v oblasti rekreačního (popř. 

výkonnostního) sportu nejsou natolik finančně náročné jako „mega“ akce národního 

či mezinárodního charakteru, kterou by se OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB 

Maraton Hradec Králové potenciálně mohl stát. Pokud by tedy spolek ukončil spolupráci 

se svými partnery, závod by pravděpodobně nebylo z důvodu finanční náročnosti možné 

uskutečnit. Rostislav Bažanowski (2016), redaktor webu Bezva Běh, uvádí, že organizátoři 

městských běhů mají často tak vysoké náklady (na reklamu, pojištění, čipové měření časů, 

občerstvení, uzavírky silnic, účastnické medaile apod.), že tyto náklady nejsou schopni 

pokrýt ze startovného a partneři jsou pro ně jedinou záchranou. Vzhledem ke spokojenosti 

partnerů se spoluprací se Sportvisiem, jak tito partneři uvádí na webových stránkách 

spolku, je však tato situace pouze hypotetickým ohrožením (Sportvisio, 2016j). 

 Závod je oceňován pro své prostředí, do kterého je trasa závodu zasazena 

(Müllerová, 2015). Trasa kombinující historické centrum města s přírodou formovanou 

hradeckými městskými lesy je uváděna i jako jeden z motivů účasti v závodě (viz kapitola 

6.2.1). Významným motivem k účasti patří i atmosféra závodu (viz kapitola 6.2.1), jež je 

často součástí pozitivních recenzí umístěných na webové stránce pořadatele akce ze strany 

osob, které již závod absolvovaly (Sportvisio, 2016k). Pořadatelský spolek Sportvisio se 

OlfinCar Hradeckému půlmaratonu věnuje od roku 2013 (Sportvisio, 2016b). Od té doby 

získal zkušenosti s pořádáním mnoha dalších běžeckých akcí a například v roce 2016 ve 



 92 

východních Čechách organizoval kromě OlfinCar Hradeckého půlmaratonu dalších 6 

běžeckých akcí (Sportvisio, 2016m). Na tvorbě závodů se do velké míry podílí také 

dobrovolníci, kteří se Sportvisiem spolupracují dlouhodobě, či v rámci jednotlivých 

běžeckých akcí (Sportvisio, 2016l). V roce 2015 se například na akcích Sportvisia podílelo 

375 dobrovolníků, bez jejichž pomoci, jak samotný spolek uvádí, by se žádná akce 

uskutečnit ani nemohla (Sportvisio, 2016l). 

 Jako jedna z významných silných stránek závodu je zmíněna zvolená marketingová 

strategie pořadatelů. Svou činnost Sportvisio nezaměřuje pouze na pořádání běžeckých 

závodů a snahu o jejich vysokou návštěvnost, ale samotní členové za svůj předmět zájmu 

uvádí především sport jako prostředek k dosažení zdravého životního stylu, budování 

kulturně-společenského a sportovního života a rozvoj sportu u dětí a mládeže (Sportvisio, 

2016h). Všechny činnosti spolku jsou realizovány v souladu s tzv. trvale udržitelným 

rozvojem (Sportvisio, 2016h). Tento přístup je vztažen jak k aspektům životního prostředí, 

tak i k principu generační odpovědnosti a partnerství (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 

2006). Dle Zelenky (2015) je orientace na udržitelnost a její zapojení do marketingové 

strategie jedním z hlavních trendů na trhu cestovního ruchu, který vede k diferenciaci 

daného subjektu, v tomto případě odlišení Sportvisia od ostatních organizátorů běžeckých 

závodů na Hradecku. S marketingovou strategií souvisí i zvolená marketingová 

komunikace. Sportvisio při představení závodu OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB 

Maraton Hradec Králové využívá nejrůznější prostředky komunikace s veřejností. Závod je 

propagován jak s využitím internetu (web, sociální sítě), televize, rádia, reklamních ploch, 

tak i klasických tištěných publikací.  

 Od roku 2016 se součástí akce stal i charitativní nezávodní běh Kingspan běh proti 

rakovině, který se svým dobročinným posláním získal v porovnání s ostatními hradeckými 

běžeckými závody poměrně vysokou návštěvnost již ve svém prvním ročníku (viz tabulka 

3). Tento běh tak nabízí prostor pro účast i těm osobám, jejichž hlavním záměrem není 

získat co nejlepší sportovní výsledek, ale podílet se svou účastí na pomoci dobré věci. Jak 

sami organizátoři uvádí, Kingspan běh proti rakovině je určen pro každého (Sportvisio, 

2016a). 

 Z pohledu registrovaných účastníků je současné startovné na OlfinCar Hradecký 

půlmaraton nastaveno optimálně dle jejich preferencí (viz kapitola 6.2.2). Avšak při 

porovnání startovného na OlfinCar Hradeckém půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec 

Králové se startovným na národních běžeckých akcích Sportisimo ½ Maraton Praha 

(RunCzech, 2016b) a Volkswagen Maraton Praha (RunCzech 2016c), je startovné na 



 93 

hradecké akci až třikrát levnější. Prostor pro nárůst startovného tedy z hlediska rostoucího 

významu akce (dle velikosti závodu) organizátoři stále ještě k dispozici mají. I když je 

nárůst startovného ve SWOT analýze označen jako možná hrozba akce, reakce současných 

účastníků na potenciální vyšší startovné je těžké předpovědět. 

 Jak vyplývá z výsledků dotazníkového šetření (viz kapitola 6.2.2), vliv závodu na 

poskytovatele ubytovacích služeb je zanedbatelný. Stravovací služby z konání závodu 

v Hradci Králové profitují více, nicméně tento vliv na jednotlivé poskytovatele služeb 

závisí zcela na preferencích účastníků závodu a jejich volbě konkrétního stravovacího 

zařízení. Spolupráce ubytovacích a stravovacích zařízení a místních atraktivit cestovního 

ruchu s organizátory akce by mohla vést k větší informovanosti závodníků, kteří se 

v Hradci Králové v nabídce těchto služeb a výskytu zajímavých míst příliš neorientují. 

Určitý přehled místních zařízení restauračního stravování a ubytovacích zařízení by tak 

mohl být součástí informační brožurky závodu, která již v roce 2016 obsahovala stručný 

přehled místních turistických atraktivit. Na vytvoření brožurky by se mohlo podílet i město 

Hradec Králové, reprezentované například odborem kultury, sportu a cestovního ruchu, 

který se podílí na zajišťování významných sportovních událostí a zastupuje město 

v přípravných výborech takových akcí (Martinek, 2016). Tato příležitost vyplývá 

z významu spolupráce v cestovním ruchu, která představuje jako jeden z nástrojů 

marketingového mixu klíčový faktor při tvorbě regionálních produktů, mezi něž v případě 

Hradecka OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové patří. 

 Mezi možná ohrožení závodu či dojmu z účasti na závodě autorka uvedla také 

aktuální počasí v době konání akce, což platí obecně pro všechny sportovní outdoorové 

akce (Kotíková a Schwartzhoffová, 2008). Předpoklad vlivu tohoto faktoru na návštěvnost 

akce však není vysoký, a to z důvodu nemožnosti návratu startovného závodníkům 

v případě neúčasti (Sportvisio, 2016i). 

 



 94 

7 Shrnutí výsledků 

 Výzkumné šetření směřovalo k nalezení odpovědí na výzkumné otázky a dále ke 

zhodnocení OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové jako 

největší běžecké akce ve východních Čechách. 

I. Jaké běžecké závody se v Hradci Králové a okolí pořádají? 

 Celkem se v turistické oblasti Hradecko autorce podařilo nalézt 30 běžeckých akcí. 

Tyto závody se z velké většiny odehrávaly na území města Hradce Králové. Organizátoři 

závodů trasu situovali nejčastěji do čistě přírodního prostředí (13 závodů). Ryze městských 

závodů se poté na Hradecku pořádalo 9. Trasa dalších 8 závodů byla kombinací města 

a přírody, jak tomu bylo i u běžecké akce OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton 

Hradec Králové. 

II. Jak se v závislosti na čase mění počet účastníků běžeckých závodů pořádaných 

v Hradci Králové a okolí?  

 V období mezi lety 2013–2016 celková návštěvnost běžeckých závodů v turistické 

oblasti Hradecko rostla. Nejvýraznější nárůst lze pozorovat mezi lety 2013–2014, kdy 

celkový počet účastníků závodů vzrostl o 73 %. Mezi lety 2014–2015 byl nárůst 12,3 %. 

Změna mezi rokem 2015 a 2016 je poté minimální – v těchto letech celkový počet 

účastníků stoupl pouze o 2,3 %. 

 Návštěvnost konkrétních závodů mezi jednotlivými lety většinou kolísá. 

Kontinuálně rostoucí návštěvnost lze zpozorovat pouze u dvou největších běžeckých akcí 

oblasti, OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a závodu Run Tour. V roce 2017 se však Run 

Tour v Hradci Králové již pořádat nebude. Kontinuální pokles účasti byl zaznamenán 

pouze na 3 menších závodech, u nichž se výrazný vliv na cestovní ruch předpokládat spíše 

nedá. 



 95 

III. Jaký vliv má pořádání běžeckých závodů na základní služby cestovního ruchu 

v Hradci Králové a okolí? 

 Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že ze základních služeb cestovního 

ruchu má závod největší pozitivní dopad na služby stravovací. Stravovací zařízení 

navštíví dle výsledků dotazníkového šetření zhruba 57 % závodníků a 60 % nezávodících 

doprovázejících osob. Tento pozitivní vliv však nelze zobecňovat na všechny 

poskytovatele stravovacích služeb v Hradci Králové, ale zejména na restaurační a barová 

zařízení v té části města, kde se koncentruje největší počet účastníků a diváků. V tomto 

případě se jednalo o Malé a Velké náměstí v Hradci Králové, kde se nacházel start a cíl 

závodu a zároveň zde probíhal i doprovodný program. Tato zařízení zaznamenala 

v důsledku konání závodu průměrný nárůst tržeb ve výši 23 %. 

 Poskytovatelé ubytovacích zařízení vlivem konání závodu nesledovali znatelný 

pozitivní ekonomický dopad na svou činnost. Ubytovacích služeb totiž dle výsledků 

šetření využije pouze necelých 5 % závodníků a nezávodících doprovázejících osob. 

Většina návštěvníků OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec 

Králové tedy patří z hlediska rozdělení cestujících mezi domácí jednodenní návštěvníky. 

Určitá hotelová zařízení na Malém náměstí zaznamenala spíše negativní dopad závodu 

spojený s parkováním a s omezeným přístupem do zařízení. 

 Dopravní služby v Hradci Králové (městská hromadná doprava, vlaková 

a autobusová doprava) byly využity v menší míře. Žádná standardní linka z těchto druhů 

dopravy nemusela být potřebám závodu nijakým způsobem přizpůsobena. Závodníci se 

nejčastěji dopravovali na závod vlastním automobilem (76 %). 

 Z hlediska průměrných výdajů, vynaložených návštěvníky OlfinCar Hradeckého 

půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové na stravovací a dopravní služby, 

nedosahuje multiplikační efekt závodu působící na tyto služby českého průměru domácích 

jednodenních návštěvníků.  

IV. Jaký vliv má pořádání běžeckých závodů v Hradci Králové a okolí na 

návštěvnost jiných atraktivit cestovního ruchu v místě konání závodu? 

 Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že pořádání této běžecké akce nemá vliv 

na návštěvnost jiných místních atraktivit cestovního ruchu. 15 % závodníků sice 



 96 

uskuteční prohlídku místních kulturně-historických atraktivit, nicméně na návštěvnost 

a tržby jednotlivých atraktivit, které byly součástí strukturovaného rozhovoru, tato 

skutečnost žádný vliv nemá. Lze tedy předpokládat, že tito účastníci závodu zařadí do 

svého programu dne prohlídku města, ale bez zájmu o vstup do jednotlivých turistických 

atraktivit. 

 

 Shrnutí výsledků SWOT analýzy běžecké akce OlfinCar Hradecký půlmaraton 

a ČSOB Maraton Hradec Králové je z důvodu komplexního pojetí zhodnocení akce 

obtížné. Diskuze silných a slabých stránek, potenciálních hrozeb a příležitostí je obsažena 

v kapitole 6.4.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 97 

8 Závěry a doporučení 

 Hlavním záměrem bakalářské práce bylo posouzení významu běžeckých akcí pro 

rozvoj cestovního ruchu v oblasti Hradce Králové a okolí. Tento význam byl určen na 

základě míry, jakou účastníci běžeckého závodu ovlivní místní poskytovatele základních 

služeb cestovního ruchu, představované stravovacími, ubytovacími a dopravními službami, 

a návštěvnost místních atraktivit cestovního ruchu. Jako objekt aplikace výzkumného 

šetření byl vybrán největší závod turistické oblasti Hradecko a rovněž celých východních 

Čech, OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové 2016. 

 V teoretické části práce bylo vymezeno postavení běžeckých událostí a jejich 

účastníků v oblasti cestovního ruchu. Současně se podařilo obsáhnout, jakým způsobem se 

běh podílí na rozvoji sportovního cestovního ruchu v České republice i ve světě. Dále byly 

popsány nejvýznamnější české běžecké závody a seriály, s bližším zaměřením na akci 

OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové.  

 Podle Českého atletického svazu (2015) v České republice zájem o účast na 

běžeckých akcích neustále roste. Termín běžecký cestovní ruch se v této zemi zatím příliš 

neužívá, nicméně vlivem rostoucího zájmu o běhání má značné předpoklady k tomu, že se 

postupem času dostane do povědomí i české veřejnosti. Běžecké akce v České republice 

jsou  v současnosti spojeny především s neorganizovanou návštěvou, založenou na účasti 

v individuálně pořádaných běžeckých závodech, anebo v závodech běžeckých seriálů. 

V oblasti Hradecka se v roce 2016 pořádalo celkem 30 závodních běhů. Celkový počet 

registrovaných osob do závodů pořádaných na Hradecku sleduje od roku 2013 rostoucí 

trend. Místní běžecká komunita se tedy s každým rokem pravděpodobně rozrůstá. Pro 

organizátory stávajících závodů, či nové, potenciální organizátory, se stále naskýtá prostor 

pro vytvoření nové běžecké akce, která by se nějakým originálním způsobem lišila od 

závodů již existujících. Vhodný příklad využití takového originálního nápadu spojeného 

s během bylo vytvoření závodu Night Run v roce 2014, jehož trasa jako jediná v této 

oblasti vede historickým centrem města ve večerních hodinách, přičemž dnes již Night 

Run patří mezi vůbec nejnavštěvovanější závody Hradecka. Mnoho účastníků běžeckých 

závodů na Hradecku bude v roce 2017 postrádat závod seriálu Run Tour. I této příležitosti 

mohou některé stávající či nové závody využít a zaměřit své disciplíny na tratě 5 a 10 km, 

jak tomu bylo právě u závodu Run Tour. 



 98 

 Způsob, jakým se sportovní akce OlfinCar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton 

Hradec Králové podílí na rozvoji cestovního ruchu v místě konání, neodpovídá velikosti 

a regionálnímu významu akce. Z hlediska základních služeb cestovního ruchu má akce 

pozitivní ekonomický dopad především na objekty stravovacích služeb, které jsou k místu 

konání závodu nejbližší. Ubytovací a dopravní služby pozitivní dopad vyvolaný závodem 

nesledují. Neutrální dopad vyplývá i z výsledků výzkumu návštěvností atraktivit 

cestovního ruchu v Hradci Králové. Stimulace pozitivního dopadu na dané subjekty však 

není hlavním předmětem zájmu organizátorů závodu, nýbrž samotných poskytovatelů 

základních služeb cestovního ruchu a konkrétních turistických atraktivit. Ti by mohli do 

budoucna na základě recipročního přístupu navázat se spolkem Sportvisio spolupráci. 

Komplexnější přístup by dále mohl být dosažen s využitím podpory akce ze strany města 

Hradce Králové (např. odborem kultury, sportu a cestovního ruchu). Společným úsilím by 

tyto skupiny mohly vytvořit informační brožurku pro účastníky závodu a diváky, která by 

město představila nejen jako dějiště sportovní akce, ale i jako destinaci, atraktivní pro další 

potenciální účastníky cestovního ruchu.  

 Podpora většího rozvoje cestovního ruchu vlivem pořádání závodů v Hradci 

Králové a okolí by mohla být předmětem dalších prací. Jednou z možností by mohlo být 

například vytvoření nového produktu sportovního cestovního ruchu, který by účastníkům 

nabídl komplexní sportovní zážitek spojený s poznáním města Hradec Králové a aktivní 

účastí na běžecké akci. Takový projekt by mohl dopomoci dosažení většího množství 

příjezdů návštěvníků i ze vzdálených míst České republiky či ze zahraničí.  

 Výstupem práce bylo posouzení významu pořádání OlfinCar Hradeckého 

půlmaratonu a ČSOB Maratonu Hradec Králové pro rozvoj cestovního ruchu v Hradci 

Králové a okolí. Až po výzkumném šetření realizovaném v rámci většího množství závodů 

by však bylo možné v této práci zjištěný význam pro rozvoj cestovního ruchu zobecňovat 

na všechny běžecké závody oblasti. Každý závod je totiž svým způsobem jedinečný, každý 

je situovaný do jiné části města, má jiný počet účastníků a diváků, jiné organizátory, 

podporující subjekty či jinou tradici. 

  



 99 

9 Seznam použitých zdrojů 

9.1 Seznam knižních zdrojů 

1. BERÁNEK, J. Ekonomika cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Mag Consulting, 2013. 

ISBN 978-80-86724-46-1. 

2. BIDDISCOMBE, R. The Business of Sport Tourism. 1. vyd. London: Sport Business, 

2004. ISBN 9781904308072. 

3. DOVALIL, J; CHOUTKA. M. Sport. In: Olympismus. 1. vyd. Praha: Olympia, 2004. s. 

9–19. ISBN 80-7033-871-7. 

4. GALVASOVÁ, I.; BINEK, J.; HOLEČEK, J.; CHABIČOVSKÁ, K.; SZCZYRBA, Z. 

A KOL. Průmysl cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 

2008. ISBN 978-80-87147-06-1. 

5. GIBSON. H. Sport tourism: concepts and theories. 1. vyd. London: Routledge, 2006. 

ISBN 0-415-34809-9. 

6. HIGHAM, J. Sport Tourism Destinations: Issues, opportunities and analysis. 1. vyd. 

Oxford: Elsevier Butterworth-Heinemann, 2005. ISBN 978-0-7506-5937-6. 

7. HINCH, T.; HIGHAM, J. Sport tourism development. 2. vyd. Buffalo: Channel View 

Publications, 2011. ISBN 978-1845411947. 

8. CHARVÁT, M. Psychosomatické aspekty fitness. In: Nové poznatky 

v kinantropologickém výzkumu: soubor referátů ze semináře pořádaného 15.11.02 na 

Fakultě sportovních studií MU v Brně. Brno: Fakulta sportovních studií MU, 2003. s. 

64–67. ISBN 80-210-3099-2. 

9. KOSTKOVÁ, M; NĚMČANSKÝ, M; TORČÍKOVÁ, E. Management služeb 

cestovního ruchu. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, Obchodně 

podnikatelská fakulta v Karviné, 2009. ISBN 978-80-7248-510-9. 

10. KOTÍKOVÁ, H. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Grada, 2013. 

ISBN 978-80-247-4603-6. 

11. KOTÍKOVÁ, H; SCHWARTZHOFFOVÁ, E. Nové trendy v pořádání akcí a událostí 

(events) v cestovním ruchu. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. 

ISBN 978-80-87147-05-4.  

12. KUCHEN, A. Atletika: encyklopédia. 1. vyd. Bratislava: Šport. 1985. ISBN 77-003-85. 



 100 

13. MALCOLM, D. The SAGE dictionary of sports studies. 1. vyd. Los Angeles: SAGE, 

2008. ISBN 9781412907354. 

14. ORIEŠKA, J. Služby v cestovním ruchu. 1. vyd. Praha: Idea servis, 2010. ISBN 978-

80-85970-68-5. 

15. ROBERTS, M. Začni běhat. 1. vyd. Praha: Slovart, 2014. ISBN 978-80-7391-803-3. 

16. ROONEY, J. F. Mega-sports events as tourist attractions: a geographical analysis. In: 

Tourism research: expanding boundaries. Travel and Tourism Research. Utah: 

University of Utah, 1988, s. 19-23. ISBN 19891865097. 

17. RYGLOVÁ, K.; BURIAN, M.; VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch - podnikatelské 

principy a příležitosti v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4039-3. 

18. SCHWARTZHOFFOVÁ, E. Služby v cestovním ruchu. 1. vyd. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2013. ISBN 978-80-244-3438-4. 

19. SCHWARTZHOFFOVÁ, E. Sportovní event a jeho význam v cestovním ruchu. In: 

Management a marketing sportu a cestovního ruchu. 1. vyd. Ústí nad Labem: 

Západočeská univerzita, 2009, s. 157-162. ISBN 978-80-7043-801-5.  

20. TROUSIL, M; JAŠÍKOVÁ, V. Úvod do tvorby odborných prací. 2., rozšíř. vyd. 

Hradec Králové: Gaudemaus, 2015. ISBN 978-80-7435-542-4. 

21. WEED, M. Sport & tourism: a reader. 1. vyd. New York: Routledge, 2008. ISBN 

0415426871. 

22. ZAHRADNÍČEK, V. Analýza finanční náročnosti provozování vybraných atletických 

disciplín. Brno, 2007. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta sportovních 

studií v Brně, Katedra sportovní edukace. Vedoucí práce Jan Cacek. 

23. ZELENKA, J. Cestovní ruch - marketing. 3., přeprac. vyd. Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2015. ISBN 978-80-7435-543-3. 

24. ZELENKA, J; PÁSKOVÁ, M. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně 

přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2. 

9.2 Seznam elektronických zdrojů 

1. BAŽANOWSKI, R. Nejdražší běžecké závody v České republice. In: Bezva Běh 

[online]. 2016 [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: http://www.bezvabeh.cz/clanek/4264-

nejdrazsi-bezecke-zavody-v-ceske-republice 



 101 

2. BĚHEJ. Vyhledej závody [online]. 2016 [cit. 2017-01-08]. Dostupné z: 

https://www.behej.com/races/index/search?date_from=1.1.2016&date_to=31.12.2016

&name=&place=&asmSelect0=undefined&asmSelect1=undefined&asmSelect2=undef

ined&asmSelect3=undefined&asmSelect4=undefined&asmSelect5=undefined&id_geo

_regions%5B%5D=17&asmSelect6=undefined&id_geo_districts%5B%5D=42&attach

ments=0&submit=Hledej+závody 

3. BEZVA BĚH. Termínovka/Výsledky [online]. 2016 [cit. 2017-01-08]. Dostupné z: 

http://www.bezvabeh.cz/terminovka?filter=2015®ions_1%5B%5D=17&districts_17%

5B%5D=42&place_of_race=&distance= 

4. CITY RUNNING TOURS. Guided Running Tours for All Runners [online]. 2016a [cit. 

2016-11-13]. Dostupné z: http://www.cityrunningtours.com 

5. CITY RUNNING TOURS. Social runners [online]. 2016b [cit. 2016-11-13]. Dostupné 

z: http://www.cityrunningtours.com/socialrunners 

6. CITY RUNNING TOURS. Visiting runners [online]. 2016c [cit. 2016-11-13]. 

Dostupné z: http://www.cityrunningtours.com/visiting-runners 

7. CREAGER, E. Globetrotters: Traveling the World to Run in Marathons. In: Active 

[online]. 2016 [cit. 2017-01-27]. Dostupné z: 

http://www.active.com/travel/articles/globetrotters-traveling-the-world-to-run-in-

marathons 

8. CZECHTOURISM. Charakteristika a význam cestovního ruchu v Česku [online]. 2012 

[cit. 2016-10-22]. Dostupné z: http://old.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-

charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/ 

9. ČESKÝ ATLETICKÝ SVAZ. Byly oceněny top české běhy 2015 [online]. 2015 [cit. 

2016-11-19]. Dostupné z: http://www.atletika.cz/aktuality/byly-oceneny-top-ceske-

behy-2015/ 

10. ČSÚ. Počet obyvatel v obcích [online]. 2016 [cit. 2017-01-25]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xh/pocet_obyvatel_v_obcich 

11. DEMČÁK, M. Řešení pro Váš online průzkum [online]. 2016. [cit. 2017-01-28]. 

Dostupné z: https://www.vyplnto.cz 

12. GETZ. D. Event tourism: Definition, evolution, and research [online]. Elsevier. June 

2008, 29, s. 403-428 [cit. 2016-11-06]. doi: 10.1016/j.tourman.2007.07.017. Dostupné 

z: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0261517707001719 



 102 

13. GIBSON. H. Sport Tourism: A Critical Analysis of Research [online]. Elsevier. 

November 1998, 1, s. 45-76 [cit. 2016-11-12]. doi: 10.1016/S1441-3523(98)70099-3. 

Dostupné z: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1441352398700993 

14. HRADECKÁ KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ SPOLEČNOST. Turistický region 

Královéhradecko [online]. 2014 [cit. 2017-01-28]. Dostupné z: 

http://docplayer.cz/17289870-Turisticky-region-kralovehradecko.html#show_full_text 

15. IAAF. Half Marathon [online]. 2016a [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

https://www.iaaf.org/disciplines/road-running/half-marathon 

16. IAAF. Marathon [online]. 2016b [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

https://www.iaaf.org/disciplines/road-running/marathon 

17. IAAF. Relays [online]. 2016c [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

https://www.iaaf.org/disciplines/relays/4x100-metres-relay 

18. ISCAREX TEAM. Historie tohoto poháru 2016 [online]. 2016 [cit. 2016-11-19]. 

Dostupné z: http://www.iscarex.cz/pohar/statistika/iscarex-pohar 

19. ISCAREX TEAM. Organizace ISCAREX poháru 2016 [online]. 2016 [cit. 2016-11-

19]. Dostupné z: http://www.iscarex.cz/download/isx_term_2016.pdf 

20. MARTINEK, L. Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu [online]. 2010 [cit. 2017-

02-12]. Dostupné z: http://www.hradeckralove.org/urad/odbor-kultury-sportu-a-

cestovniho-ruchu 

21. MĚSTSKÉ LESY HRADEC KRÁLOVÉ. Okruh asfaltových cest [online]. 2016 [cit. 

2017-01-08]. Dostupné z: http://www.mestske-lesy.cz/tipy-na-vylet/okruh-asfaltovych-

cest.html 

22. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR. Destinační management a vytváření 

produktů v cestovním ruchu: Cestovní ruch, udržitelný rozvoj a životní prostředí 

[online]. Praha, 2006 [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/cc80193b-e4e8-4694-8a65-

728df70a5fd8/GetFile14_2.pdf 

23. MIZUNO RUNNING CUP. Mizuno running cup [online]. 2016 [cit. 2016-11-19]. 

Dostupné z: http://dev5.professor.puxdesign.cz/#nav 

24. MÜLLEROVÁ, E. Olfincar Hradecký půlmaraton a ČSOB Maraton Hradec Králové. 

In: Hradec Králové [online]. 2015 [cit. 2017-02-12]. Dostupné z: 

http://www.hradeckralove.org/zivot-ve-meste/olfincar-hradecky-pulmaraton-a-csob-

maraton-hradec-kralove 

25. NIGHT RUN. Důležité informace: Závody [online]. 2016a [cit. 2016-11-19]. Dostupné 



 103 

z: http://www.night-run.cz/dulezite-informace/zavody.html 

26. NIGHT RUN. Night Run 2015 [online]. 2016b [cit. 2016-11-19]. Dostupné z: 

http://www.night-run.cz/nightrun/vychodni-cechy.html 

27. NIGHT RUN. Pravidla Night RUN 2016 [online]. 2016c [cit. 2016-11-19]. Dostupné 

z: http://www.night-run.cz/informace/dulezite-informace/pravidla-night-run-2016.html 

28. POMYKAL, J.; ULRYCH, P. Co brání rozvoji cykloturistiky v krajích? [online]. In: 

Odborný portál pro cestovní ruch. 2010 [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

http://www.icot.cz/co-brani-rozvoji-cyklistiky-v-krajich/ 

29. RUNCZECH. O běžecké lize [online]. 2016a [cit. 2016-11-19]. Dostupné z: 

http://www.runczech.com/cs/bezecka-liga/o-bezecke-lize/index.shtml 

30. RUNCZECH. Sportisimo ½Maraton Praha [online]. 2016b [cit. 2016-11-19]. 

Dostupné z: https://www.runczech.com/cs/akce/sportisimo-1-2maraton-

praha2017/zavody/sportisimo-1-2maraton-praha/index.shtml 

31. RUNCZECH. Volkswagen Maraton Praha [online]. 2016c [cit. 2016-11-19]. Dostupné 

z: https://www.runczech.com/cs/akce/volkswagen-maratonsky-

vikend2017/zavody/volkswagen-maraton-praha/index.shtml 

32. RUN TOUR. Pravidla [online]. 2016 [cit. 2016-11-19]. Dostupné z: http://www.run-

tour.cz/cs/runtour/zakladni-info/pravidla 

33. RUN TOUR. 8 závodů, 8 měst. RunTour zná termíny pro rok 2017 [online]. 2016 [cit. 

2017-01-08]. Dostupné z: http://www.run-tour.cz/cs/aktuality/910_8-zavodu-8-mest-

runtour-zna-terminy-pro-rok-2017 

34. SCHWARTZHOFFOVÁ, E. Sportovní turismus. In: Tělesná kultura [online]. 2010, 33 

(2), s. 97–106 [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

http://www.telesnakultura.upol.cz/pdfs/tek/2010/02/06.pdf 

35. SIT TRAVEL. Chci běžet [online]. 2016a [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

http://www.maratontravel.cz/chci-bezet 

36. SIT TRAVEL. Kanada [online]. 2016b [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

http://www.maratontravel.cz/kanada 

37. SIT TRAVEL. Maraton travel [online]. 2016c [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

http://www.maratontravel.cz 

38. SPORT BASE. Výsledkové listiny [online]. 2016d [cit. 2017-01-08]. Dostupné z: 

www.sport-base.cz 



 104 

39. SPORTOVNÍ CESTOVNÍ KANCELÁŘ TRIP. Rakouskými alpami v běžeckých 

botách [online]. 2016 [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: http://www.ck-trip.cz/zajezd-

detail/rakouskymi-alpami-v-bezeckych-botach/?zajezdId=474 

40. SPORTVISIO. Běh proti rakovině [online]. 2016a [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/akce/bpr.html 

41. SPORTVISIO. Hradecký půlmaraton [online]. 2016b [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/akce/pulmaraton-hradec-kralove.html 

42. SPORTVISIO. Lední hokej [online]. 2016c [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/ledni-hokej.html 

43. SPORTVISIO. Mapa běhu [online]. 2016d [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/akce/bpr.html 

44. SPORTVISIO. Mapa závodu [online]. 2016e [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/akce/maraton-hradec-kralove/mapa.html 

45. SPORTVISIO. Mapa závodu [online]. 2016f [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/akce/pulmaraton-hradec-kralove/mapa.html 

46. SPORTVISIO. Maraton Hradec Králové [online]. 2016g [cit. 2016-10-26]. Dostupné 

z: http://sportvisio.cz/akce/maraton-hradec-kralove.html 

47. SPORTVISIO. O nás [online]. 2016h [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/o-nas.html 

48. SPORTVISIO. Propozice [online]. 2017i [cit. 2016-01-21]. Dostupné 

z:http://sportvisio.cz/akce/pulmaraton-hradec-kralove/propozice.html 

49. SPORTVISIO. Reference partnerů [online]. 2016j [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/reference-partneru.html 

50. SPORTVISIO. Řekli o nás [online]. 2016k [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/rekli-o-nas.html 

51. SPORTVISIO. Staň se součástí Sportvisio týmu [online]. 2016l [cit. 2017-02-23]. 

Dostupné z: http://sportvisio.cz/zakladni-informace-dobrovolnici.html 

52. SPORTVISIO. Úvod [online]. 2016m [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz 

53. SPORTVISIO. Výsledky [online]. 2016n [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://sportvisio.cz/akce/pulmaraton-hradec-kralove/vysledky.html 

54. SVĚT BĚHU. Rakouskými Alpami v běžeckých botách - běžecký zájezd s CK TRIP 

[online]. 2015 [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: http://www.svetbehu.cz/21505-

rakouskymi-alpami-v-bezeckych-botach/ 



 105 

55. SVĚT BĚHU. Termínovka [online]. 2016 [cit. 2017-01-08]. Dostupné z: 

http://www.svetbehu.cz/zavod/?filter%5B123%5D=&filter%5B142%5D=587&filter%

5B125%5D=&filter%5B128%5D=&filter%5B129%5D= 

56. TAUSSIG, J. Na co myslíme při běhu a proč jeho popularita v ČR stále roste?. In: 

Sportvital [online]. 2016 [cit. 2017-01-08]. Dostupné z: 

http://www.sportvital.cz/sport/na-co-myslime-pri-behu-a-proc-jeho-popularita-v-cr-

stale-roste 

57. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM HK. Mapa regionu [online]. 2011 [cit. 

2017-01-08]. Dostupné z: http://www.hradecko.eu/mapa-regionu.html 

58. URVÁLKOVÁ, L. RunCzech a CzechTourism - běžecká a turistická spolupráce, která 

funguje. In: CzechTourism [online]. 2016 [cit. 2017-01-27]. Dostupné z: 

http://www.czechtourism.cz/clanky/runczech-a-czechtourism-bezecka-a-turisticka-

sp/?feed=CzechTourism-cz 

59. WOOD, R. How One Business Blends Running and Tourism. In: Running Competitor 

[online]. 2014 [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

http://running.competitor.com/2014/10/news/one-business-blends-running-

tourism_115887 

  



 106 

10 Seznam obrázků 

Obrázek 1 Vybrané druhy a formy cestovního ruchu .......................................................... 19 

Obrázek 2 Mapové vymezení turistického regionu Hradecko ............................................. 50 

Obrázek 3 Věková kategorie ................................................................................................ 55 

Obrázek 4 Účast v minulých letech ..................................................................................... 55 

Obrázek 5 Účast v následujících letech ............................................................................... 56 

Obrázek 6 Výkonnostní úrovně běžeckých disciplín ........................................................... 57 

Obrázek 7 Účast na běžeckých závodech na Hradecku ....................................................... 58 

Obrázek 8 Charakter navštívených závodů na Hradecku .................................................... 58 

Obrázek 9 Účast na půlmaratonech v ČR ............................................................................ 59 

Obrázek 10 Motivace k účasti v závodě .............................................................................. 60 

Obrázek 11 Využití stravovacích služeb .............................................................................. 61 

Obrázek 12 Využití ubytovacích služeb .............................................................................. 61 

Obrázek 13 Účast na doprovodném programu .................................................................... 62 

Obrázek 14 Využití dopravních prostředků ......................................................................... 62 

Obrázek 15 Spojení účasti v závodu s návštěvou hradeckých atraktivit CR ....................... 63 

Obrázek 16 Počet doprovázejících nezávodících osob ........................................................ 64 

Obrázek 17 Činnost diváků .................................................................................................. 65 

Obrázek 18 Průměrné výdaje na osobu ............................................................................... 66 

Obrázek 19 Prostředky marketingové komunikace ............................................................. 66 

Obrázek 20 Bydliště respondentů ........................................................................................ 67 

Obrázek 21 Doba pobytu v Hradci Králové ........................................................................ 68 

Obrázek 22 Význam vzdálenosti konání závodu od bydliště respondentů .......................... 69 

Obrázek 23 Startovné ........................................................................................................... 70 

Obrázek 24 Preferovaná doba registrace do závodu ............................................................ 70 

Obrázek 25 Preferovaný počet občerstvovacích stanic ....................................................... 71 

Obrázek 26 Preferovaný obsah občerstvovacích stanic ....................................................... 72 

Obrázek 27 Pohlaví .............................................................................................................. 72 

Obrázek 28 Nárůst tržeb stravovacích zařízení v centru města ........................................... 80 

Obrázek 29 Nárůst tržeb stravovacích zařízení mimo centrum města ................................. 81 

Obrázek 30 Organizační změny ve stravovacích zařízeních v centru města ....................... 81 

Obrázek 31 Organizační změny ve stravovacích zařízeních mimo centrum města ............. 82 



 107 

Obrázek 32 Nárůst tržeb ubytovacích zařízení v centru města ............................................ 83 

Obrázek 33 Nárůst tržeb ubytovacích zařízení mimo centrum města ................................. 83 

Obrázek 34 Organizační změny v ubytovacích zařízeních v centru města ......................... 84 

Obrázek 35 Organizační změny v ubytovacích zařízeních mimo centrum města ............... 84 

Obrázek 36 Nárůst tržeb/návštěvnosti atraktivit CR a TIC ................................................. 86 

Obrázek 37 Organizační změny v atraktivitách CR a TIC .................................................. 87 



 108 

11 Seznam tabulek 

Tabulka 1 Očekávané časy ve vztahu s úrovní profesionality běžce ................................... 26 

Tabulka 2 Ukázka z nabídky zájezdů na světové maratony CK SIT Travel ....................... 38 

Tabulka 3 Návštěvnost akce mezi lety 2013–2016 .............................................................. 48 

Tabulka 4 Přehled běžeckých závodů pořádaných na Hradecku ......................................... 52 

Tabulka 5 Počet účastníků běžeckých závodů na Hradecku v letech 2013–2016 ............... 53 

Tabulka 6 SWOT analýza OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu 

Hradec Králové .................................................................................................................... 89 

 



 109 

12 Seznam příloh 

Příloha 1 Dotazník s účastníky OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB Maratonu 

Hradec Králové 2016..............................................................................................................I 

Příloha 2 Dotazník strukturovaného rozhovoru ve stravovacích a ubytovacích zařízeních, 

atraktivitách cestovního ruchu a TIC v Hradci Králové......................................................III 

Příloha 3 Mapa trasy OlfinCar Hradeckého půlmaratonu Hradec Králové.........................IV 

Příloha 4 Mapa trasy ČSOB Maratonu Hradec Králové.......................................................V 

Příloha 5 Mapa trasy Běhu proti rakovině...........................................................................VI 

Příloha 6 Zadání práce........................................................................................................VII 

 



Příloha č. 1 

I 
 

Dotazník s účastníky OlfinCar Hradeckého půlmaratonu a ČSOB 
Maratonu Hradec Králové 2016 

 



Příloha č. 1 

II 
 



Příloha č. 2 

III 
 

Dotazník strukturovaného rozhovoru ve stravovacích 
a ubytovacích zařízeních, atraktivitách cestovního ruchu a TIC 
v Hradci Králové 



Příloha č. 3 

IV 
 

Mapa trasy OlfinCar Hradeckého půlmaratonu 

 
Zdroj: Sportvisio (2016f) 

 



Příloha č. 4 

V 
 

Mapa trasy ČSOB Maratonu Hradec Králové 

 
Zdroj: Sportvisio (2016e) 

 



Příloha č. 5 

VI 
 

Mapa trasy Běhu proti rakovině 

 
Zdroj: Sportvisio (2016d) 

 



Příloha č. 6 

VII 
 

Zadání práce  

 



Příloha č. 6 

VIII 
 

 


